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GreenEvo – zielona ewolucja polskich technologii

Polska ma realną szansę na udział w globalnym zielonym rynku. Potencjał jaki w tym zakresie mamy wymaga zbadania, 
wzmocnienia i ukierunkowania naszej ekspansji. Wsparcie rządowe tego procesu, ze względu na jego charakter, jest 
niezbędne. Dlatego wymienione zadania uczyniliśmy głównymi celami projektu Ministerstwa Środowiska: GreenEvo 
– Akcelerator Zielonych Technologii. 

To projekt, który ma na celu międzynarodowy transfer technologii sprzyjających ochronie środowiska. W jego ramach 
wytypowane zostały najlepsze polskie rozwiązania z dziedziny zielonych, innowacyjnych technologii, w tym: techno-
logie oczyszczania ścieków, przetwarzania odpadów niebezpiecznych oraz rozwiązania wspierające wykorzystanie od-
nawialnych źródeł energii, obejmujące maszyny rolnicze służące do wytwarzania brykietu i kolektory słoneczne. Gre-
enEvo obejmuje innowacyjne technologie środowiskowe, chronione międzynarodowymi patentami oraz sprawdzone 
przez międzynarodowych klientów. 

Projekt wkracza w swoją decydującą fazę, czyli promocję zagraniczną wyłonionych w wyniku konkursu technologii – 
trzynastu rozwiązań, które dzięki naszej „akceleracji”, przyspieszeniu ich rozwoju, są gotowe na zaistnienie na rynkach 
zagranicznych.

W tym celu na zlecenie Ministerstwa Środowiska wykonano serię raportów - „drogowskazów” dla firm, poszukujących 
właściwych kierunków rozwoju międzynarodowego o m.in. rynkach krajów europejskich oraz pobliskich regionów 
Basenu Morza Śródziemnego, Bliskiego Wschodu i Kaukazu. 

Przeprowadzono także badanie samych firm z branży zielonych technologii, którego celem było zdefiniowanie silnych 
stron, słabości, szans i zagrożeń organizacji działających we wspomnianej gałęzi przemysłu. Zgodnie z wynikami tego 
raportu, liczba firm na polskim rynku w tym segmencie z roku nam rok dynamicznie rośnie. Widać więc wyraźnie, że  
i zapotrzebowanie na infrastrukturę i technologie z tej dziedziny jest coraz większe.

Polskie firmy z branży zielonych technologii mają realną szansę na sukces i praktycznie nieograniczone możliwości 
rozwoju i transferu rozwiązań na rynki zagraniczne. Mają realną przewagę kosztową oraz znajomość lokalnego ryn-
ku, na którym działają. Walory te, wsparte dążeniem do innowacyjności, skutecznego wdrażania własnych pomysłów 
rynkowych, rosnącymi kompetencjami w zakresie zarządzania i marketingu oraz wsparcie dedykowanych funduszy 
strukturalnych, stanowią skuteczną receptę na sukces.

Ponadto, polskie technologie środowiskowe posiadają rządową gwarancję jakości, którą zapewnia marka GreenEvo®, 
stworzona przez Ministerstwo Środowiska. Pod jej logiem zgromadzeni zostali najlepsi producenci zielonych technolo-
gii rozwijanych w Polsce, doskonale przygotowani aby w sposób konkurencyjny zarządzać swoimi produktami, zdobyli 
wiedzę na temat specyficznych regulacji prawnych, norm oraz standardów technicznych obowiązujących na rynkach 
zagranicznych.

Liczę na to, że zapoczątkowany przez nas proces uruchomi mechanizmy rozwoju i wzmocni rolę zaawansowanych tech-
nologii w dziedzinie ochrony środowiska w procesie wzrostu gospodarczego. Działania, które zapoczątkowuje projekt 
GreenEvo – Akcelerator Zielonych Technologii ułatwią nam też nieuniknioną transformację polskiej gospodarki w kie-
runku zrównoważonego rozwoju oraz promocję Polski jako kraju aktywnego w zakresie działań prośrodowiskowych.  

Minister Andrzej Kraszewski

Słowo wstępne  Ministra Środowiska

Redakcja merytoryczna - dr hab. Krzysztof Klincewicz, prof. UW
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GREENEVO – RYNKI ZAGRANICZNE I PERSPEKTYWY ZIELONEJ 
EWOLUCJI POLSKICH TECHNOLOGII

Polskie technologie środowiskowe na rynkach międzynarodowych

 „GreenEvo – Rynki zagraniczne i perspektywy zielonej ewolucji polskich technologii” to publikacja, która doty-
czy perspektyw rozwoju polskich przedsiebiorstw na międzynarodowych rynkach zielonych technologii. Pod pojęciem 
zielonych technologii rozumiane są rozwiązania technologiczne związane z inżynierią środowiskową i odnawialny-
mi źródłami energii. Książka została przygotowana w ramach projektu GreenEvo - Akcelerator Zielonych Technologii, 
prowadzonego przez Ministerstwo Środowiska i mającego na celu pomoc najlepszym polskim zielonym technologią  
w ekspansji międzynarodowej. 

W wyniku analizy oferty firm, uczestniczących w projekcie GreenEvo, eksperci wybrali  te segmenty rynku,  które już 
teraz mogą być konkurencyjne na skalę międzynarodową  i które mogą być interesujące dla zagranicznych klientów.  
W ten sposób wyodrębniono:

•	 Technologie przetwarzania biomasy pochodzenia rolniczego (brykieciarki),

•	 Kolektory słoneczne,

•	 Technologie wodno-ściekowe (w szczególności oczyszczalnie ścieków i rozwiązania służące do uzdatniania wody),

•	 Technologie gospodarowania odpadami (w tym: odpadami niebezpiecznymi),

•	 Czyste technologie dla koksownictwa.

Tych pięć obszarów technologicznych jest poddanych szczegółowym analizom międzynarodowym w poszczególnych 
rozdziałach książki.

Dyfuzja, rozwój i eksport technologii

Historia rozwoju zielonych technologii w Polsce opiera się na procesie, w którym kolejno następowały po sobie dyfu-
zja, rozwój i eksport technologii.

Od początku lat 90-tych XX wieku, do Polski zaczęły napływać z zagranicy rozwiązania technologiczne, sprzyjające 
ochronie środowiska. Nasz kraj był zmuszony do szybkiego nadrobienia dystansu w stosunku do rozwiniętych go-
spodarek i dlatego był szczególnie podatny na procesy dyfuzji zagranicznych zielonych technologii. System finanso-
wania ochrony środowiska był początkowo zorientowany na wspieranie dyfuzji. Celem było doprowadzenie do jak 
najszybszego wdrożenia proekologicznych rozwiązań, niezależnie od ich pochodzenia czy źródeł myśli technicznej. 
Działalność wspierająca dyfuzję prowadziły i/lub prowadzą m.in. EkoFundusz, Bank Ochrony Środowiska czy Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Kolejnym krokiem w dojrzewaniu polskiego rynku zielonych technologii było zainteresowanie rozwojem rodzimych 
rozwiązań pro-środowiskowych. Przy znaczących nakładach na ochronę środowiska, tylko ich niewielka część była 

Wstęp

przeznaczana na rodzime technologie, a większość trafiała do zagranicznych dostawców. Jeszcze w latach 90-tych XX 
wieku to spostrzeżenie pozwoliło rozpocząć dofinansowanie działalności badawczo-rozwojowej w omawianym ob-
szarze technologicznym. Trzeba jednak zauważyć, że do dzisiaj struktura finansowania ochrony środowiska w Polsce 
wyraźnie preferuje dyfuzję, a nie rozwój technologii - relatywnie łatwiej jest uzyskać dofinansowanie w przypadku 
zakupu rozwiązania technologicznego, które ma zagwarantować osiągnięcie określonego efektu ekologicznego, niż  
w przypadku zamiaru stworzenia innowacyjnej, zielonej technologii. Taka sytuacja może ograniczać motywację do 
tworzenia własnych rozwiązań, gdyż na etapie wdrożeniowym nie będą one preferowane w porównaniu z rozwią-
zaniami dystrybuowanymi, pochodzącymi od dostawców zagranicznych. Rozwiązania obce mogą przy tym okazać 
się relatywnie tańsze dzięki osiągniętym przez ich producentów efektom skali i redukcji kosztów produkcji w wyniku 
zdobytych doświadczeń z wielu rynków.

Trzecim, najbardziej zaawansowanym etapem rozwoju rynku zielonych technologii, jest orientacja eksportowa - 
sprzedaż zagraniczna rozwiniętych w kraju rozwiązań. Konkurowanie na rynkach zagranicznych wydaje się być naj-
lepszym sposobem weryfikacji jakości własnych technologii. Nie każdy lokalny dostawca decyduje się na taki krok. 
Czasami polski rynek jest wystarczająco atrakcyjny, zwłaszcza gdy występuje na nim znaczący, jeszcze niezaspokojony 
popyt. Czasami oferowane rozwiązanie jest mało innowacyjne, ale cieszy się powodzeniem w Polsce. To może wynikać 
z dwóch przyczyn, w literaturze z obszaru zarządzania określanych mianem “doskonałości operacyjnej” czyli umiejęt-
ności oferowania rozwiązania relatywnie tańszego, w sposób bardziej dogodny dla klientów niż czynią to konkurenci, 
albo “bliskości klienta” czyli zbudowania bliskich relacji handlowych z określoną grupą klientów, która jest skłonna 
kupić omawiane rozwiązanie mimo istnienia wielu odpowiedników, często także lepszych i tańszych.

Oba opisane powyżej źródła przewagi konkurencyjnej, które doskonale sprawdzają się na rynku lokalnym, nie będą 
jednak pozwalały na zdobycie korzystnej pozycji za granicą. Wchodzenie na rynki międzynarodowe wiąże się z ko-
niecznością konkurowania z podmiotami, które zajmują na określonych rynkach dostatecznie silne pozycje, m.in. ze 
względu na doskonałość operacyjną lub bliskość klientów. Polskiemu dostawcy pozostaje więc przedstawienie oferty 
istotnie lepszej od już dostępnych. Można konkurować ceną - ale na rynku zagranicznym może być to działanie sa-
mobójcze, gdyż koszty obsługi tego rynku zawsze będą wyższe niż koszty działalności w Polsce, konkurenci mogą 
zareagować odwetem na wypowiedzianą wojnę cenową, a wahania kursów walutowych mogą być źródłem dodatko-
wych problemów finansowych. Lepszym rozwiązaniem jest przedstawienie innowacyjnej oferty i zdobywanie klientów 
poprzez pokazywanie, że dzięki zakupowi polskiego rozwiązania mogą osiągnąć więcej, niż korzystając z dostępnych 
wcześniej technologii.

Ministerstwo Środowiska prowadząc projekt GreenEvo - Akcelerator Zielonych Technologii, stawiało właśnie na iden-
tyfikację takich “polskich perełek”. Okazało się, że wśród polskich dostawców zielonych technologii znajdują się także 
firmy, należące do typu określanego w literaturze mianem “born global”, czyli firmy, które od początku działalności mają 
więcej możliwości sprzedaży poza granicami kraju niż w Polsce. Takie przypadki dotyczą szczególnie innowacyjnych 
rozwiązań, do których polski rynek mógł jeszcze nie dojrzeć, a które zaspokajają potrzeby, które dobrze rozumieją 
klienci zagraniczni. Przykładami obecnymi w projekcie GreenEvo - Akceleratorze Zielonych Technologii mogą być roz-
wiązania do przetwarzania odpadów niebezpiecznych, zaawansowane technologie oczyszczania ścieków czy kolekto-
ry słoneczne.

Polski rynek zielonych technologii przeszedł więc trzy fazy rozwoju: od dyfuzji zagranicznych technologii, poprzez sty-
mulowanie rozwoju rodzimych rozwiązań, aż do nacisku na eksport najlepszych polskich technologii. Do dzisiaj zdecy-
dowany nacisk w systemie finansowania ochrony środowiska położony jest na dyfuzję, bez różnicowania technologii 
własnych i obcych. Dzięki napływowi funduszy unijnych, wspierana jest jednocześnie działalność badawczo-rozwo-
jowa, prowadząca do powstawania innowacyjnych rozwiązań. Inicjatywy takie jak GeenEvo - Akcelerator Zielonych 
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Technologii są z kolei dowodami na dojrzewanie polskiego rynku i konieczność poszukiwania przez najlepsze firmy 
szans rynkowych poza granicami kraju.

Warto jednocześnie dodać, że istnieją kraje, które zmieniły kolejność omawianych faz rozwoju rynku. Przykładem może 
być Dania, która od początku szczególnie silny nacisk kładła na eksport zielonych technologii, zwłaszcza w zakresie 
odnawialnych źródeł energii. Najaktywniejsi eksporterzy otrzymywali wsparcie, które pośrednio pozwalało im także 
ugruntować swoją pozycję we własnym kraju, ale duński popyt był ograniczony w porównaniu z ogromnymi szansami 
na rynkach zagranicznych.

Sprzedaż rozwiązań poza granicami kraju

Sukces na rynku zagranicznym będzie zależał m.in. od umiejętności odpowiedniego doboru wiarygodnych i przeko-
nujących argumentów sprzedażowych. Firmy-uczestnicy Akceleratora Zielonych Technologii przechodziły kilkumie-
sięczny cykl szkoleń i samodzielnej pracy w tym zakresie. Podstawą sukcesu jest dobre zrozumienie specyficznych 
potrzeb nabywcy oraz odwołanie się do nich, zaprezentowanie konkretnych korzyści, wynikających z zakupu propo-
nowanego rozwiązania. Takie działanie wymaga wcześniejszego zrozumienie specyfiki rynku w danym kraju oraz 
warunków, w jakich działa nabywca, w tym uwarunkowań politycznych, ekonomicznych i kulturowych. Niektóre z tych 
elementów zostały zaprezentowane w umieszczonych w dalszej części książki raportach, opisujących wybrane rynki 
zagraniczne.

Dużą wagę w tym procesie mają sposoby docierania do klientów. Dostawcy technologii koncentrują zwykle swoją 
uwagę na cechach oferowanych rozwiązań, podczas gdy wielu klientów może nie rozumieć parametrów technicznych, 
nie doceniać ich znaczenia lub nie uświadamiać sobie istotnych różnic między alternatywnymi rozwiązaniami. Praktyka 
sprzedaży technologii wskazuje, że stosowanie “języka korzyści” zamiast “języka cech” przynosi dobre rezultaty. Zamiast 
wymieniać długie listy parametrów technicznych i wskazywać, że są one lepsze niż w rozwiązaniach konkurencyjnych - 
warto pomyśleć o tym, jakie konkretne problemy klienta można rozwiązać przy wykorzystaniu omawianej technologii 
i czy uda się przekonać klienta, że lepszy wynik w zakresie określonego parametru technicznego rzeczywiście pozwoli 
lepiej zaspokoić oczekiwania użytkowników.

Mówienie o korzyściach dla konkretnego klienta wymaga zrozumienia jego specyficznej sytuacji i potrzeb. Pozwala na 
porównywanie niewspółmiernych scenariuszy wdrożeniowych. Niebezpieczne pestycydy można zakopać albo pod-
dać procesowi neutralizacji. Ścieki można poddać oczyszczeniu mechanicznemu lub poprzez zaawansowane procesy 
chemiczne. Siano można poddać przerobić na brykiet lub spalić na polu. Prezentacja korzyści uświadamia klientowi, co 
będzie miał z wyboru określonego scenariusza działania.

Koncentracja na korzyściach ma szczególne znaczenie w przypadku rynków zagranicznych. Refleksja nad scenariusza-
mi wykorzystania określonej technologii przez klientów z danego kraju może pozwolić odkryć niezwykle interesującą 
szansę rynkową - albo uświadomić sobie, że niezależnie od inwestycji w promocję i wysiłki handlowe, technologia  
w tym konkretnym kraju nie znajdzie nabywcy.  Ten ostatni scenariusz jest typowym wyzwaniem rynków rozwijają-
cych się, w tym także Polski - niektóre innowacyjne technologie nie mają szans na sprzedaż, bo oferowane korzyści nie 
przemawiają jeszcze do wyobraźni klientów, którzy skoncentrowani są na rozwiązywaniu innych, bardziej palących 
problemów.

W wielu krajach pojawia się interesujący sposób sprzedaży rozwiązań technologicznych, który odwołuje się nie tyle 
do korzyści, co do przymusu zgodności z określonymi wymogami prawa („compliance”). To szczególnie obiecujący 
scenariusz sprzedaży zielonych technologii. W wielu przypadkach, gdyby nie konkretne przepisy prawa, zobowiąza-
nia międzynarodowe lub krajowe standardy, nabywcy nie byliby skłonni wydawać znaczących środków na ekologię.  

Wstęp

W krajach, w których występuje jednak taki przymus, pojawiają się szanse rynkowe. Co ciekawsze, wymuszone prze-
pisami prawa perspektywy sprzedaży mogą pojawić się nawet w krajach, które wydawałyby się mało obiecujące ze 
względu na ograniczony potencjał ekonomiczny. „Compliance” w uboższych krajach wiąże się zwykle z dostępnością 
środków, pochodzących z zagranicznych funduszy pomocowych. Zachodni dostawcy zielonych technologii prowadzą 
ekspansję na rynki rozwijające się przy wykorzystaniu programów rządowych, które wspierać mają transformację tych 
gospodarek.

Polskie firmy również mają szansę na skorzystanie z podobnego scenariusza ekspansji międzynarodowej, ale podstawą 
do jego skutecznego wykorzystania jest wiedza o tych rynkach, obowiązujących na nich przepisach prawa i dostępno-
ści zagranicznych środków pomocowych. W tym zakresie pomocą mogą służyć raporty, zawarte w niniejszej książ-
ce, dotyczące konkretnych rynków zagranicznych. Ministerstwo Środowiska przygotowuje również dalsze publikacje, 
przeznaczone dla polskich dostawców zielonych technologii i wskazujące na dostępność instrumentów wsparcia,  
w tym kredytów rządowych i środków pomocowych dla krajów rozwijających się. Zaskakującą charakterystyką rynków 
zielonych technologii jest to, że ich rozwój nie jest bezpośrednio powiązany z potencjałem ekonomicznym dane-
go kraju. Rynki relatywnie ubogie mogą być niesłychanie atrakcyjnymi nabywcami zaawansowanych technologii ze 
względu na międzynarodowe zobowiązania i dostępność środków, wspierających transformację gospodarki. Należy 
wreszcie pamiętać, że w większości krajów świata sektor ochrony środowiska nie jest sprywatyzowany, a więc sprze-
daż zielonych technologii prowadzona jest bezpośrednio do instytucji rządowych. Taka sytuacja dodatkowo powinna 
zachęcać do zapoznania się ze specyfiką poszczególnych krajów i do poszukiwania szans rynkowych także w krajach, 
które nie wydają się najbardziej oczywistymi odbiorcami danego rozwiązania - w tym może pomóc firmom lektura 
niniejszej książki.           

Zrozumienie specyfiki kraju

Obsługa rynku zagranicznego wymaga zrozumienia jego specyfiki. W rozmowach handlowych i prezentacjach można 
nawiązać do posiadanej wiedzy na temat lokalnych wyzwań ochrony środowiska, przepisów prawa lub szczególnie 
aktywnych lokalnie konkurentów. Czasami niezbędne okazuje się dostosowanie do lokalnego rynku samego produktu. 
Przykładowo, producent brykieciarek zainteresowany obsługą rynku palestyńskiego, powinien rozważyć scenariusz 
brykietowania odpadów po uprawie oliwek, których sprasowywanie wymaga odpowiednio większego nacisku niż bry-
kietowanie siana czy słomy. Z kolei na rynku egipskim, ten sam dostawca mógłby zainteresować się wytwarzaniem 
brykietu ze szczególnie powszechnie dostępnych odpadów bawełnianych. W obu przypadkach nie wystarczy jedynie 
zmiana przekazu promocyjnego, niezbędne będą też odpowiednie modyfikacje produktu. Innym przykładem mogą 
być wyzwania przetwarzania odpadów niebezpiecznych w wielu krajach Wspólnoty Państw Niepodległych. Częstym 
problemem jest tam skażenie ziemi rtęcią, a jego rozwiązanie wymaga modyfikacji dostępnych technologii tak, by 
możliwa była w idealnym scenariuszu ich aplikacja bezpośrednio na powierzchni gruntu, bez konieczności wykopywa-
nia zanieczyszczonej ziemi i przenoszenia jej w miejsce neutralizowania skażeń.

Istnieją nieliczne przypadki innowacji tak przełomowych, tak dobrze zabezpieczonych przed skopiowaniem i tak do-
brze rozpoznawanych przez potencjalnych nabywców, że to nabywcy a nie dostawca starają się dostosować techno-
logię do własnych potrzeb na etapie wdrożenia. Czasami zdarza się, że to klienci sami odnajdują dostawcę, a on musi 
tylko cierpliwie czekać na nadchodzące zgłoszenia. Nie łudźmy się jednak, że taki reaktywny model sprzedaży jest 
możliwy w przypadku każdej firmy, ani że jest opłacalny w dłuższym okresie czasu. Bezpieczniejszym scenariuszem jest 
podjęcie inicjatywy, zapoznanie się ze specyfiką określonych rynków zagranicznych i budowa relacji z klientami.

Na rynkach zagranicznych najlepiej zaoferować konkretne wyróżniki, odwołujące się do potrzeb nabywców i pokazu-
jące, w czym oferta jest lepsza od konkurencji. Nie wystarczy przekonywanie klientów, że jesteśmy bezkonkurencyjni, 
najlepsi, unikatowi. Potrzebne będą materialne dowody - a do nich zaliczają się m.in. potwierdzenia zgodności ze stan-
dardami oraz posiadane referencje. O tym ostatnim elemencie, obowiązujących za granicą standardach, certyfikatach  
i normach technicznych, informuje jeden z rozdziałów książki, podpowiadając firmom, z jakich form podnoszenia wia-
rygodności mogą skorzystać w poszczególnych krajach. Niniejsza książka nie pomoże w drugim rodzaju dowodów: 
często klienci zagraniczni oczekują referencji danej technologii, najlepiej referencji z tego samego kraju i zbliżonej 
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branży. Przy wchodzeniu na nowy rynek może być to źródłem poważnych utrudnień - ale dzięki temu zarządzanie 
sprzedażą daje pole do popisu osobom szczególnie kreatywnym.

Rząd na rynku zielonych technologii

Instytucje rządowe należą do szczególnie istotnych graczy rynku zielonych technologii. Jak wcześniej wspomniano,  
w wielu sytuacjach są bezpośrednimi ich nabywcami. Doświadczenia krajów zachodnich pokazują, że rząd może rów-
nież sprzedawać technologie albo pośredniczyć w ich sprzedaży - ubocznych skutkiem podpisywania porozumień 
międzyrządowych bywają transakcje zakupowe, a reprezentanci rządów potrafią walczyć o interesy firm z własnego 
kraju w relacjach z podmiotami zagranicznymi.

Rząd ma również wiele innych, możliwych do odegrania ról na rynkach technologicznych. Może wspierać finanso-
wo rozwój technologii i transakcje eksportowe. Może oferować dostęp do wyników prac badawczo-rozwojowych, 
prowadzonych w publicznych instytucjach badawczych, kształcić przyszłe kadry dla biznesu i oferować dostęp do 
informacji branżowych (jak w przypadku niniejszej książki). Swoją uprzywilejowaną pozycję może wykorzystać dla 
tworzenia sieci kontaktów między przedsiębiorcami z różnych krajów, poszukiwania potencjalnych partnerów i klien-
tów. Odgrywa też istotną rolę regulacyjną, narzucając standardy techniczne, udzielając patentów, czy określając za-
sady finansowania działalności firm. Na rynkach zaawansowanych technologii nikt nie zastanawia się nad tym, czy nie-
zbędne jest zaangażowanie rządu - dyskusja dotyczy jedynie tego, w których obszarach i w jakim stopniu. Akcelerator 
Zielonych Technologii wpisuje się w polski zestaw instrumentów wsparcia dla firm. Ministerstwo Środowiska wraz 
z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej dostarczają wybranym w konkursie GreenEvo 
technologiom wiedzę na temat procesów sprzedaży i specyfiki poszczególnych rynków, pomagają w nawiązywaniu 
kontaktów z zagranicznymi podmiotami oraz ułatwiają nawigację wśród polskich instytucji rządowych. Z kolei liczne, 
współpracujące przy Akceleratorze instytucje rządowe, są w stanie zapewnić synergię i skoordynowane wspieranie 
wybranych firm.

Z drugiej strony, w polskim systemie innowacji nadal brakuje wielu instrumentów wsparcia, które są stosowane przez 
rządy innych krajów. Jeden z rozdziałów niniejszej książki to rozbudowany przegląd sposobów wspierania zielonych 
technologii w wybranych krajach świata. Pokazuje, jak można wspierać dyfuzję, rozwój i eksport zaawansowanych roz-
wiązań technologicznych, w tym zielonych technologii. Zawiera przydatne wskazówki dla polskich instytucji i przykła-
dy do naśladowania. Z kolei polskim firmom uświadamia, że działając na rynkach zagranicznych, nie konkurują jedy-
nie z zagranicznymi firmami - za większością konkurentów stoją również instytucje rządowe, oferujące silne wsparcie,  
a przez to wpływające pozytywnie na pozycje konkurencyjne preferowanych firm.

Struktura książki

Książka składa się ze szczegółowych raportów, dotyczących zagadnień, które zidentyfikowano jako szczególnie istotne 
dla polskich dostawców zielonych technologii. Publikację otwiera przegląd rynków dla rozwiązań pro-ekologicz-
nych w krajach Europy i jej obrzeży (rejon Morza Śródziemnego, Bliski Wschód i Kaukaz). Zestawienie zawiera dane 
liczbowe, dotyczące poszczególnych rynków technologicznych i specyfiki gospodarek. Proponuje algorytmy wyboru 
właściwych rynków. Jednocześnie może być przydatne dla firm, które przygotowują biznes plany, wnioski kredytowe 
lub wnioski o dofinansowanie projektów z funduszy zewnętrznych - dostarcza wymiernych danych, które pozwolą 
ocenić potencjał rynku zagranicznego i uzasadnić podejmowaną decyzję. Książka udostępniana jest czytelnikom na za-
sadach licencji Creative Commons, która pozwala na wykorzystywanie fragmentów jej zawartości do własnych celów, 
także przy przygotowywaniu dokumentów biznesowych.

Kolejne raporty dotyczą: obowiązujących na rynkach międzynarodowych standardów i certyfikatów, które w wie-
lu przypadkach są formalnie wymaganą przepustką na dany rynek; zagranicznych imprez targowych, wraz ze wska-
zaniem tych najważniejszych dla dostawców poszczególnych rodzajów technologii; zagranicznych mediów promo-
cyjnych - specjalistycznych magazynów i portali internetowych, w których warto rozważyć umieszczenie reklam lub 
artykułów sponsorowanych w przypadku zainteresowania konkretnym rynkiem geograficznym.

Wstęp

Dalsza część książki zawiera zestaw raportów, dotyczących wybranych rynków zagranicznych. Skoncentrowano się 
na rynkach mało znanych wśród polskich przedsiębiorców, a jednocześnie interesujących ze względu na wielkość lub 
względną łatwość wejścia (np. ze względu na dostępność środków pomocowych, oferowanych przez polskie instytucje). 
Raporty opierają się na analizie danych wtórnych i z oczywistych względów nie zawierają wyczerpujących informacji na 
temat wszystkich aspektów zielonych technologii w danym kraju. Szczególnie trudne do zdobycia były rzetelne dane, 
dotyczące wielkości poszczególnych rynków (takich danych brakuje nawet dla polskich rynków zielonych technologii). 
Również zestawienia konkurentów, działających w poszczególnych obszarach rynku, nie powinny być traktowane jako 
listy kompletne. Przygotowaniu raportów przyświecał cel przybliżenia firmom poszczególnych rynków, ułatwienia de-
cyzji o ewentualnych działaniach na danym rynku oraz zwrócenia uwagi na najważniejsze uwarunkowania działalności.

Ostatnia część książki to rozbudowany raport, dotyczący instrumentów wsparcia dla firm zielonych technologii, do-
stępnych w wybranych krajach zagranicznych (kraje Europy Zachodniej, Stany Zjednoczone, Kanada, Chiny, Indie, 
Japonia i Korea Południowa). Ma za zadanie uświadomić polskim instytucjom rządowym, z jakiego arsenału środków 
wsparcia korzystają zagraniczni konkurenci polskich dostawców. Pozwala także zidentyfikować te instrumenty, z któ-
rych mogą skorzystać polskie podmioty, działające poza granicami kraju.

Podsumowanie

Książka była wynikiem intensywnych prac zespołu ekspertów, prowadzonych równolegle do podstawowej działal-
ności Akceleratora Zielonych Technologii GreenEvo. Zaprezentowane analizy powstały w ciągu trzech i pół miesiąca 
działalności Akceleratora, w okresie kwiecień-lipiec 2010 r. Wydaje się, że jest to pozycja unikalna w naszym kraju ze 
względu na szeroki zakres zainteresowań i koncentrację na potrzebach informacyjnych firm-uczestników rynku. Za-
wiera rozbudowane analizy rynków zagranicznych, opracowane z myślą o kilku grupach zielonych technologii. Jest 
udostępniana na zasadach niekomercyjnych, dzięki czemu zawarta w niej wiedza może być wykorzystywana przez 
wszystkich uczestników rynku. Została opracowana jako wynik intensywnej współpracy trzech grup podmiotów 
- instytucji rządowych (w szczególności Ministerstwa Środowiska, prowadzącego projekt), firm (uczestników pierw-
szej edycji konkursu Akceleratora Zielonych Technologii, które służyły radą i wskazówkami przy określeniu obszarów 
zainteresowań analitycznych) oraz uczelni (Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego, który jest partnerem 
merytorycznym Ministerstwa Środowiska w projekcie).

Mamy nadzieję, że lektura zawartych w książce raportów będzie przydatna w umiędzynarodowieniu prowadzonej 
przez Państwa działalności gospodarczej - albo pozwoli inaczej spojrzeć na firmy z obszaru zielonych technologii,  
z którymi kontaktujecie się Państwo w codziennej pracy.

Książka dostępna na licencji Creative Commons 3.0 Uznanie autorstwa
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Rynek zielonych technologii w Europie i krajach sąsiednich
Anna Radziwonko, Piotr Urbański

1. Wprowadzenie

Raport prezentuje „drogowskazy” dla firm, poszukujących właściwych kierunków rozwoju międzynarodowego. Analizy 
ilościowe obejmują rynki Europy oraz pobliskich regionów Basenu Morza Śródziemnego, Bliskiego Wschodu i Kaukazu. 
Szczegółowe analizy dotyczą wybranych rynków zielonych technologii, a ich szczegółowość była w wielu przypadkach 
ograniczona w związku z trudnościami dostępu do wiarygodnych danych statystycznych.

Każdy z podrozdziałów, opisujących potencjał sprzedaży poszczególnych rodzajów technologii w wybranych krajach, 
składa się z opisu badanych parametrów, prezentacji algorytmu oceny atrakcyjności rynku oraz zestawień zgromadzo-
nych danych. W oparciu o te analizy, każdy podrozdział zawiera rekomendacje rynków geograficznych, szczególnie 
interesujących dla firm-dostawców określonych rozwiązań technologicznych.

2. Krótka prezentacja problemów ekologicznych poszczególnych krajów

Wprowadzające zastawienie zostało przygotowane w celu zarysowania problemów z zakresu ekologii i ochrony środo-
wiska naturalnego. Informacje opierają się na analizach z bazy World Factbook, prowadzonej przez Central Intelligence 
Agency (https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/index.html). 

Algieria
Główne problemy Algierii związane z ekologią i środowiskiem naturalnym to: erozja gleby, spowodowana nadmiernym 
wypasem zwierząt i innymi szkodliwymi praktykami rolniczymi, pustynnienie, gromadzenie odpadów pochodzenia 
rolniczego, odpady z zakładów petrochemicznych, rafinerii i innych zakładów przemysłowych zanieczyszczają wody 
rzek i wody przybrzeżne Morza Śródziemnego oraz niewystarczające zasoby wody pitnej.

Andora
Problemy ekologiczne, z jakimi zmaga się Andora, to: wylesianie, erozja gleby, do której przyczynia się nadmierny wy-
pas łąk górskich, zanieczyszczenie powietrza oraz słaba infrastruktura przeznaczona do oczyszczania ścieków oraz od-
padów stałych.

Arabia Saudyjska
Problemy ekologiczne, z jakimi zmaga się Arabia Saudyjska, to: pustynnienie, wyczerpywanie się zasobów wód pod-
ziemnych, zanieczyszczenia obszarów przybrzeżnych wyciekami oleju oraz brak stałych rzek oraz technologii uzdatnia-
jących wodę staje się impulsem do ulepszenia i zainstalowania urządzeń przeznaczonych do odsalania wody morskiej.

Armenia
Kraj zmaga się między innymi z problemami zanieczyszczenia gleby toksycznymi substancjami chemicznymi. Ponadto 
zmniejsza się potencjał źródeł wody pitnej, co wynika z ich wykorzystania jako źródeł energii. Kłopoty energetyczne  
z końca lat dziewięćdziesiątych doprowadziły do wylesienia – ludzie wycinali lasy, aby zbierać drewno na opał. Wątpli-
wości budzi pomysł restartu elektrowni nuklearnej, która znajduje się na terenach aktywnych sejsmicznie. 

Austria
Głównym problemem środowiska naturalnego w Austrii jest degradacja lasów, spowodowana zanieczyszczeniami gle-
by i powietrza. Zanieczyszczenia gleby wynikają z nadmiernego korzystania ze środków chemicznych w rolnictwie,  
a zanieczyszczenie powietrza jest w dużej mierze spowodowane wysokimi emisjami zanieczyszczeń z elektrowni, za-
silanych węglem i ropą naftową. Dodatkowo tysiące ciężarówek, które codziennie przejeżdżają przez Austrię, aby do-
trzeć z południa na północ Europy, emitują znaczne ilości dwutlenku węgla.

Azerbejdżan
Uważany jest przez wielu naukowców jako jeden z najbardziej zdewastowanych ekologicznie obszarów na świecie. 

Rynek zielonych technologii w Europie i krajach sąsiednich
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Na złą sytuację składają się silne zanieczyszczenia powietrza, gleby i wody. Wynikają one z wycieków ropy naftowej, 
toksycznych środków chemicznych wykorzystywanych przy produkcji bawełny i pestycydów. 

Belgia
Kraj ten w dużej mierze obciążył środowisko naturalne kosztami urbanizacji (wysoka gęstość zaludnienia), bardzo gęsta 
sieci transportu (autostrady, pociągi) i przemysłu (emisja zanieczyszczeń do atmosfery).

Białoruś
Gleby na terenie Białorusi są silnie zanieczyszczone przez stosowane pestycydy. Ponadto, południowa część kraju ska-
żona została poprzez wybuch elektrowni jądrowej w Czarnobylu w roku 1986.

Bośnia i Hercegowina
Kraj zmaga się z problemem zanieczyszczenia powietrza poprzez emisje z zakładów metalurgicznych. Ponadto miejsca 
przeznaczone do unieszkodliwiania odpadów komunalnych są bardzo ograniczone, zauważalny jest niedobór wody 
oraz silne zniszczenie infrastruktury w związku z walkami, które miały miejsce w latach 1992-1995.

Bułgaria
Kraj ten ma stosunkowo dużo kłopotów związanych ze środowiskiem naturalnym. Zanieczyszczenia powietrza, powo-
dowane emisjami szkodliwych gazów z zakładów przemysłowych, powodują niszczenie lasów i kwaśne deszcze. Zanie-
czyszczenie rzek wynika głównie z nieoczyszczonych ścieków, które to do nich trafiają. Zanieczyszczenia gleby spowo-
dowane są przemysłem hutniczym i odpadami przemysłowymi i rezultatem tego jest między innymi wycinanie lasów.

Chorwacja
Kraj zmaga się z problemami zanieczyszczeń wody i powietrza. Głównymi przyczynami tego zjawiska są odpady prze-
mysłowe i pochodzące z gospodarstw domowych, które dostają się nieoczyszczone do wód, a także zanieczyszczenia 
z zakładów metalurgicznych, powodujące kwaśne deszcze. Problemem o innych przyczynach jest usuwanie szkód po-
wstałych w skutek wojny z lat 90-tych XX wieku, które również spowalniają procesy ochrony środowiska naturalnego.

Cypr
Główne problemy ekologiczne na terenie Cypru związane są z zasobami wody: brakuje naturalnych zbiorników wod-
nych, występują duża sezonowość w opadach, zwiększające się zasolenie w północnych regionach, zanieczyszczenie 
wody poprzez ścieki oraz odpady przemysłowe, postępująca degradacja terenów nadmorskich, a także wyniszczanie 
naturalnych siedliskich flory oraz fauny w wyniku narastającego procesu urbanizacji.

Czarnogóra
Na terenie Czarnogóry bardzo dotkliwym problemem jest zanieczyszczenie wód przybrzeżnych ściekami, szczególnie 
w rejonach turystycznych.

Czechy
Przede wszystkim dotkliwe są dla Czech kłopoty związane z zanieczyszczeniem powietrza i wody. Szczególnie na te-
renach północno-zachodnich zła kondycja środowiska naturalnego może prowadzić do kłopotów zdrowotnych oby-
wateli tego kraju. Innym ważnym kłopotem są zanieczyszczenia tworzone przez zakłady przemysłowe - tu rząd czeski 
stara się dostosować standardy do tych europejskich, lecz jeszcze się to nie udaje co widać na przykładzie często poja-
wiających się kwaśnych deszczy.

Dania
Sytuacja środowiska naturalnego w tym kraju należy do stabilnych. Zanieczyszczenia powietrza wynikają głównie  
z używania z samochodów, choć warte odznaczenia są również wysokie emisje azotu i fosforu przez przemysł. Innym 
kłopotem jest zanieczyszczenie wód Morza Północnego, które w dużym stopniu staje się zanieczyszczone poprzez 
odpady i pestycydy. 

Egipt
Główne problemy środowiska naturalnego w Egipcie to: zmniejszanie się areału gruntów rolnych w wyniku procesów 
urbanizacji i powiększających się terenów pustynnych, zwiększające się zasolenie gleby oraz zanieczyszczenia wody 
ropą, odpadami rolniczymi, odpadami przemysłowymi i ściekami komunalnymi.

Estonia
Do głównych problemów tego kraju należą zanieczyszczenia powietrza dwutlenkiem siarki dostającym się do atmos-
fery w wyniku chemicznej przeróbki łupków bitumicznych w elektrowniach (aż 70% produkcji na świecie ma miejsce 
w Estonii).

Finlandia
Kraj nie ma znaczących problemów ze środowiskiem naturalnym. Co prawda, występują kwaśne deszcze spowodowa-
ne zanieczyszczaniem powietrza przez przemysł i elektrownie, ale nie dochodzi do degradowania lasów. Zanieczysz-
czenia wody powodowane są głównie chemikaliami wykorzystywanymi w rolnictwie i odpadami przemysłowymi

Francja
Francja zmaga się z problemami zanieczyszczeń powietrza i wody. Zanieczyszczenia powietrza emitowane między 
innymi przez samochody, powodują kwaśne deszcze i przyczyniają się do degradacji lasów. Zanieczyszczenia wody 
powodowane są ściekami z terenów zurbanizowanych.

Grecja
Problemy środowiska w Grecji to: zanieczyszczenie wody i powietrza.

Gruzja
W Gruzji występują problemy zanieczyszczeń powietrza, zanieczyszczeń wody (rzeki oraz wody przybrzeżne Morza 
Czarnego) i zanieczyszczeń gleby wynikające z używania toksycznych środków chemicznych. Dodatkowo, kraj cierpi na 
niewystarczające zasoby wody pitnej.

Hiszpania
Największym zmartwieniem dla Hiszpanii w ujęciu środowiskowym jest woda. Woda w Morzu Śródziemnym jest coraz 
bardziej zanieczyszczana przez nieoczyszczone ścieki i odpady, pochodzące z produkcji ropy i gazu na morzu. Ponadto, 
ilość i jakość wody pitnej w kraju jest niewystarczająca. Oprócz kłopotów z wodą, do problemów można zaliczyć zanie-
czyszczenia powietrza, które powodują degradację lasów i powiększanie się terenów pustynnych.

Holandia
W Holandii do głównych problemów należy ograniczona dostępność wody pitnej. Jest ona zanieczyszczona metalami 
ciężkimi, szkodliwymi związkami organicznymi i pierwiastkami takimi jak azotany czy fosforany. Dodatkowo występuje 
zanieczyszczenie powietrza, wynikające z dużej ilości emitowanych gazów przez pojazdy mechaniczne oraz powodo-
wane przez funkcjonujące rafinerie. Skutkiem zanieczyszczeń powietrza są kwaśne deszcze, występujące na terenie 
kraju.

Irak
Rządowe projekty kontroli wody doprowadziły do osuszenia zamieszkałych obszarów bagiennych położonych na 
wschód od miasta Nasiriyah – prowadzone głównie metodą wysuszania i odwracania dopływających rzek oraz stru-
mieni. Dużych rozmiarów populacja, która zamieszkiwała te regiony przez tysiące lat, została przesiedlona. Co wię-
cej, niszczenie naturalnych siedlisk stanowi poważne zagrożenie dla dziko żyjących populacji. Irak zmaga się również  
z problemem niedoboru pitnej wody, zanieczyszczeniem wody oraz powietrza, zasoleniem oraz erozją gleby, a także  
z pustynnieniem niektórych regionów.

Iran
Problemy ekologiczne, z jakimi zmaga się Iran, to: zanieczyszczenie powietrza (zwłaszcza na obszarach miejskich), wy-
wołane emisją spalin samochodowych oraz działaniami rafinerii przemysłowych, wylesianie, pustynnienie, zanieczysz-
czenie ropą w Zatoce Perskiej, degradacja gleby (zasolenie) oraz niewystarczające zasoby wody pitnej.

Irlandia
Irlandia na tle reszty Europy wyróżnia się dobrym stanem środowiska naturalnego. Co prawda, występują zanieczysz-
czenia wody, lecz są one głównie spowodowane odpadami pochodzenia rolniczego i mają miejsce głównie w jeziorach.

Islandia
Kluczowym problemem tego kraju w ujęciu środowiskowym jest woda. Jest ona zanieczyszczana przez odpady rolni-
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cze (głównie nawozy), a system oczyszczania ścieków w niewystarczający sposób neutralizuje te problemy.

Izrael
W tym kraju ograniczony obszar gruntów rolnych i zasobów słodkiej wody stanowią poważne problemy środowiska 
naturalnego. Dodatkowym problemem są zanieczyszczenie powietrza wynikające z działalności zakładów przemysło-
wych. Zanieczyszczenie wód podziemnych wynika ze złej gospodarki odpadami komunalnymi i przemysłowymi. 

Jordania
Kraj boryka się z następującymi problemami: ograniczone zasoby wody pitnej, ograniczone zasoby słodkiej wody, wy-
cinanie lasów, nadmierny wypas zwierząt, erozja gleby oraz pustynnienie.

Katar
W Katarze, naturalne zasoby pitnej wody są ograniczone i w dużym stopniu uzależnione od dużych obiektów odsalania.

Kuwejt
W Kuwejcie naturalne zasoby słodkiej wody są ograniczone, niektóre z największych instalacji przeznaczonych do od-
salania wody zapewniają dostarczanie większości wody. Na terenie kraju zauważalny jest narastający problem pustyn-
nienia oraz zanieczyszczenia powietrza i wody.

Liban
W tym kraju występują problemy wycinania lasów, erozji gleb, pustynnienia terenów, zanieczyszczeń powietrza, wyni-
kających z ruchu pojazdów mechanicznych i przemysłu oraz zanieczyszczeń wody, wynikających z obecności ścieków 
i wycieków ropy naftowej.

Libia
Problemy Libii związane ze środowiskiem naturalnym, to: pustynnienie oraz ograniczony dostęp do wody pitnej.

Litwa
Na Litwie do szczególnych problemów, związanych ze środowiskiem naturalnym, należą skażenia gleb i wód grunto-
wych. Skażenia są często powodowane przez produkty ropopochodne i chemikalia, wykorzystywane w bazach woj-
skowych.

Łotwa
Kraj ten ma problemy w trzech obszarach środowiskowych: woda, powietrze i odpady. Jako główne cele, postawione 
przez Unię Europejską po wejściu Łotwy do struktur, można wymienić: poprawę jakości wody pitnej i kanalizacji, zarzą-
dzanie odpadami komunalnymi, zarządzanie odpadami niebezpiecznymi, zmniejszenie emisji zanieczyszczeń.

Macedonia 
Problemem Macedonii w świetle zagadnień środowiskowych jest zanieczyszczenie powietrza odpadami i emisjami 
gazów z zakładów metalurgicznych.

Malta
Uwarunkowania geograficzne tego kraju prowadzą do istotnego problemu środowiskowego. Zasoby naturalne słod-
kiej wody są bardzo ograniczone, przez co kraj staje się coraz bardziej uzależniony od odsalania wody.  

Maroko
Problemy ekologiczne występujące w Maroko to: degradacja gleby, pustynnienie terenów rolnych, zanieczyszczenie 
wody ściekami, zamulanie zbiorników z wodą oraz zanieczyszczanie wód przybrzeżnych ropą.

Mołdawia
Na terenie Mołdawii zauważalne jest intensywne stosowanie środków chemicznych w rolnictwie, w tym również zaka-
zanych pestycydów takich jak DDT co ostatecznie prowadzi do skażenia gleby oraz wód podziemnych.

Niemcy
Problemy kraju obejmują: zanieczyszczenie powietrza, powodowane emisją szkodliwych gazów w procesach spalania 
węgla, występowanie kwaśnych deszczy, niszczących lasy i środowisko naturalne (wynik emisji dwutlenku siarki przez 
przemysł), zanieczyszczenie Morza Bałtyckiego, wynikające z niewystarczającego oczyszczania odpadów rolniczych  

(w szczególności na wschodzie kraju), które rzekami dostają się do morza, kłopoty z zarządzaniem i unieszkodliwia-
niem odpadów niebezpiecznych.

Norwegia
Istotnymi problemami ekologicznymi, z jakimi zmaga się Norwegia, są: zanieczyszczenie wód, kwaśne deszcze (powo-
dujące zniszczenia lasów oraz wpływające niekorzystnie na florę i faunę jezior), a także zanieczyszczenie powietrza, 
wywoływane emisją spalin samochodowych.

Portugalia 
Problemy ekologiczne, z jakimi zmaga się Portugalia, to: silna erozja gleby, zanieczyszczenie powietrza powodowane 
głównie przez przemysł oraz emisję spalin z samochodów, zanieczyszczenie wody (głównie na obszarach przybrzeż-
nych).

Rosja
Problemy ekologiczne, dotykające Rosję, obejmują: zanieczyszczenie powietrza przez emisje, pochodzące z przemy-
słu ciężkiego, elektrowni węglowych oraz transportu w dużych miastach, zanieczyszczenia wód śródlądowych oraz 
morskich przez źródła przemysłowe, komunalne oraz rolnicze, wylesianie, erozja gleby i jej zanieczyszczenie poprzez 
używanie niewłaściwych środków w rolnictwie, istnienie terenów skażenia radioaktywnego (w niektórych przypad-
kach bardzo intensywnego), skażenie wód gruntowych toksycznymi odpadami, niewydolna gospodarka odpadami 
miejskimi oraz pozostawianie bez nadzoru pestycydów, które utraciły termin ważności.

Rumunia
Rumunia zmaga się z licznymi problemami ekologicznymi, takimi jak: erozja i degradacja gleby, zanieczyszczenie wody, 
szczególne zanieczyszczenie powietrza w południowej części kraju, którego głównym źródłem jest przemysł, a także 
zanieczyszczenie mokradeł delty Dunaju.

Serbia
Intensywne zanieczyszczenia występują wokół Belgradu oraz innych miast przemysłowych. Na terenie Serbii zauważal-
ne jest zjawisko zanieczyszczania rzeki Sawy odpadami przemysłowymi, które następnie trafiają do Dunaju.

Słowacja
Kwaśne deszcze występujące na terenie Słowacji są bardzo istotnym zagrożeniem dla lasów, natomiast zanieczyszcze-
nia powietrza, pochodzące z zakładów metalurgicznych, stanowią duże niebezpieczeństwo dla ludzi.

Słowenia
Na terenie Słowenii szczególnie zagrożony jest obszar rzeki Sawy, do której to trafiają odpady przemysłowe i pocho-
dzące z gospodarstw domowych. Zauważalne jest również zanieczyszczenie metalami ciężkimi oraz toksycznymi sub-
stancjami chemicznymi wód przybrzeżnych, a także zjawisko kwaśnych deszczy, będące następstwem funkcjonowania 
fabryk metalurgicznych i chemicznych.

Syria
Problemy Syrii, związane z ochroną środowiska naturalnego, to m.in.: wylesianie, nadmierna eksploatacja gleby i jej 
erozja, pustynnienie, zanieczyszczenie wody przez ścieki i odpady z rafinerii oraz niewystarczająca ilość wody pitnej.

Szwajcaria
Problemy ekologiczne, z jakimi zmaga się Szwajcaria, to m.in.: zanieczyszczenia powietrza wywoływane przez emisję  
z pojazdów oraz spalanie na wolnym powietrzu, kwaśne deszcze, zanieczyszczenia wody głównie powodowane zwięk-
szającą się ilością wykorzystywanych nawozów w rolnictwie oraz utrata różnorodności biologicznej.

Szwecja
Szwecja zmaga się z istotnym problemem jakim są kwaśne deszcze, które w dużym stopniu zanieczyszczają wodę oraz 
glebę. Ponadto dostrzegalne jest silne zanieczyszczenie Morza Północnego oraz Morza Bałtyckiego.

Tunezja
Problemy ekologiczne kraju to m.in.: zarządzanie odpadami toksycznymi, zanieczyszczona woda w wyniku braku 
oczyszczalni ścieków, ograniczone zasoby wody pitnej, wycinanie lasów, erozja gleby oraz pustynnienie.
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Turcja
Problemy ekologiczne, z jakimi zmaga się Turcja, obejmują: zanieczyszczenie wody spowodowane wyrzucaniem che-
mikaliów oraz detergentów różnego rodzaju, zanieczyszczenia powietrza (szczególnie na obszarach miejskich), wyle-
sianie oraz skażenia środowiska w wyniku wycieków ropy.

Ukraina
Problemy ekologiczne, z którymi musi się zmierzyć Ukraina, to m.in.: niewystarczające zasoby wody pitnej, zanieczysz-
czenie wody oraz powietrza, wylesianie i zanieczyszczenie promieniowaniem w północnej części kraju, będące skut-
kiem wybuchu elektrowni atomowej w Czarnobylu w roku 1986.

Węgry
W przypadku Węgier, konieczne jest podniesienie standardów w zakresie gospodarki odpadami, efektywnego wyko-
rzystywania energii. W celu spełnienia wymagań UE w przypadku zanieczyszczeń powietrza, gleby oraz wody, niezbęd-
ne są znaczące inwestycje.

Wielka Brytania
Wielka Brytania zobligowana jest do istotnego ograniczenia emisji gazów cieplarnianych. Do roku 2005, rząd brytyjski 
obniżył ilość przemysłowych oraz handlowych składowanych odpadów na wysypiskach śmieci o 85% poziomu osią-
gniętego w roku 1998, a w przypadku metod takich jak: recykling, kompostowanie oczekiwany jest wzrost do poziomu 
33% odpadów pochodzących z gospodarstw domowych.

Włochy 
Problemy ekologiczne, z jakimi zmagają się Włochy, to m.in.: zanieczyszczenie powietrza przez emisje przemysłowe 
(m.in.. dwutlenku siarki), przybrzeżne oraz śródlądowe zanieczyszczenie rzek przez ścieki przemysłowe oraz rolnicze, 
kwaśne deszcze, zanieczyszczające jeziora oraz nieodpowiednie rozwiązania w zakresie przetwarzania i unieszkodli-
wiania odpadów przemysłowych.

Zjednoczone Emiraty Arabskie
Na terenie ZEA zauważalne jest zjawisko zanieczyszczania plaż wyciekami oleju, pustynnienie terenu, a także brak na-
turalnych zasobów wody słodkiej rekompensowany jest zakładami przeznaczonymi do odsalania wody. 

3. Regulacje działalności gospodarczej

Ważnym kryterium oceny atrakcyjności rynku jest łatwość jego obsługi, związana ze specyfiką regulacji sfery bizne-
sowej. Bank Światowy opracował indeks łatwości prowadzenia działalności gospodarczej, który szereguje gospodar-
ki 183 krajów od tych najbardziej przyjaznych dla inwestorów po te, w których prowadzenie działalności może być 
problematyczne. Dla każdego państwa, indeks obliczany jest jako średnia rankingów, przygotowanych dla każdego  
z 10 obszarów:

1) Rozpoczęcie działalności (procedury, potrzebny czas, minimalny kapitał wymagany do otworzenia działalności)

Wskaźnik ten uwzględnia wszystkie niezbędne pozwolenia oraz dokumenty, a także konieczność wypełnienia 
wszystkich niezbędnych zgłoszeń w odpowiednich placówkach. Indeks zawiera informacje na temat kolejności wy-
konywanych działań oraz uwzględnia możliwość wykonywania ich jednocześnie.

2) Radzenie sobie z pozwoleniami na budowę (procedury, czas i koszt uzyskania pozwolenia na budowę oraz przepro-
wadzenie kontroli)

Informacje do obliczenia tego wskaźnika zbierane były od ekspertów (architektów, adwokatów, firm budowlanych, 
dostawców usług komunalnych oraz publicznych), w celu możliwości przeprowadzenia porównań na arenie mię-
dzynarodowej konieczne było wprowadzenie szeregu założeń.

3) Zatrudnianie pracowników (indeks sztywności zatrudnienia, indeks trudności zatrudnienia, koszty zwolnień, indeks 
trudności zwolnienia pracowników)

W 2007 roku wprowadzone zostały poprawki we współpracy z Międzynarodową Organizacją Pracy. Obliczenia in-

deksu stosują się do średnich przedsiębiorstw, posiadających około 60 pracowników.

4) Rejestracja własności (procedury, wymagany czas oraz koszty transferu handlowego nieruchomości)

Wskaźnik ten jest pełnym rekordem uwzględniającym sekwencję procedur niezbędnych do zakupu nieruchomości 
przez przedsiębiorstwo od innej firmy oraz przekazanie tytułu własności na nabywcę. Transakcja uznana jest za 
kompletną w chwili gdy nabywca może korzystać z nieruchomości, używać jej do zabezpieczania kredytu banko-
wego.

5) Ochrona inwestorów (wskaźniki ochrony inwestorów, zakres odpowiedzialności dyrektora, sytuacja akcjonariusza)

Indeks ten mierzy poziom ochrony jaką objęci są mniejszościowi inwestorzy. 

6) Podatki (liczba wymaganych do opłacenia podatków, czas potrzebny na przygotowanie deklaracji podatkowych 
oraz na opłacenie podatków, suma podatków jako udział w zyskach)

Jest to zestawienie wszelkich podatków oraz obowiązkowych składek, jakie musi płacić przeciętne przedsiębior-
stwo.

7) Handel zagraniczny (liczba wymaganych dokumentów, czas oraz koszty eksportu i importu)

Indeks zestawia wymogi proceduralne dotyczące wywozu oraz przewozu towarów. W przypadku eksportu proces 
zaczyna się od pakowania produktów w magazynie, a kończy się wyjściem z portu. Jeśli chodzi o import towarów – 
od przybycia statku, samolotu do portu po przetransportowanie do magazynu.

8) Egzekwowanie wykonania kontraktu (procedury, czas oraz koszty związane z rozwiązaniem sporu handlowego)

Wskaźnik ten mierzy efektywność systemu sądowniczego w kwestii rozwiązywania sporu handlowego. W celu wyli-
czenia jego wartości dane zostały zebrane poprzez analizę kodeksów prawa oraz innych przepisów obowiązujących 
na terenie danego kraju.

9) Otrzymanie kredytu (prawa przedsiębiorców, wymogi dotyczące zdolności kredytowej)

10) Zamykanie firmy (stopa odzysku w momencie bankructwa firmy)

Dane pochodzą z badań opinii specjalistów, zajmujących się upadłościami oraz analizy przepisów prawnych.

Tabela 1 prezentuje wartości, przyporządkowane poszczególnym krajom. Zaprezentowane zostały wyłącznie te wskaź-
niki, które wydają się być interesujące z punktu widzenia eksporterów zielonych technologii. Kraje znajdujące się na 
najwyższych pozycjach rankingowych w każdym z obszarów reprezentują państwa o względnie niskiej liczbie barier, 
związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, a także zapewniające odpowiednią ochronę własności. Są to 
kraje szczególnie interesujące dla polskich przedsiębiorców. 
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4. Sytuacja gospodarcza

Przyglądając się poszczególnym krajom i analizując ich potencjał inwestycyjny, warto poddać analizom ich sytuację 
gospodarczą. W tym celu zebrane zostały dane, które w szczegółowy sposób prezentują obecny stan gospodarki:

1. Ludność oraz powierzchnia, które informują o wielkości oraz potencjalnej liczbie odbiorców technologii.

2. Produkt Krajowy Brutto, przypadający na jednego mieszkańca. PKB prezentuje zagregowaną wartość dóbr oraz 
usług wytworzonych na terenie danego kraju w przyjętym przedziale czasowym. Wykorzystany w raporcie wskaź-
nik prezentuje wartości przeskalowane (wartość bazowa EU-25 = 100).

3. Deficyt budżetowy oraz dług publiczny – wskaźniki pozwalające ocenić stan polityki fiskalnej w danym kraju.

4. Inflacja, która informuje o sytuacji gospodarczej kraju, a dokładnie o ogólnym wzroście cen.

5. Wydatki publiczne na ochronę środowiska. Wykorzystany wskaźnik prezentuje wszystkie środki, wydane na wszel-
kie formy działań celowych, bezpośrednio skierowanych na zapobieganie, ograniczanie oraz redukcje zanieczysz-
czeń czy też innych form degradacji środowiska naturalnego. Wartość ta obejmuje zarówno inwestycje publiczne, 
jak i wydatki bieżące. Wyrażona została jako procent Produktu Krajowego Brutto.

6. Wydatki przemysłu na ochronę środowiska. Prezentowana w raporcie wartość powyższego wskaźnika prezentu-
je zagregowaną ilość pieniędzy wydaną przez wybrane gałęzie przemysłu (górnictwo, kopalnictwo, wytwarzanie 
energii oraz dostarczanie wody (wg Statystycznej Klasyfikacji Działalności – grupy NACE C, D i E, z wyłączeniem 
NACE DN).

7. Przynależność do Unii Europejskiej. Została określona przy użyciu zmiennej binarnej, przyjmującej wartość  
0 w sytuacji, gdy kraj nie jest krajem członkowskim oraz 1 gdy do niej przynależy.

Członkostwo UE jest bardzo istotnym elementem, który należy uwzględnić przy analizach inwestycyjnych. Kraje człon-
kowskie są zobligowane do dostosowania kierunku rozwoju rynków zielonych technologii. Mówi o tym między innymi 
„Pakiet 2020”, który zakłada zmniejszenie emisji CO2 o 20%, w stosunku do roku 1990, zwiększenie udziału technologii 
opartych na źródłach odnawialnych do 20% oraz zwiększenie o 20% efektywności wykorzystania energii. 

Na podstawie wyżej opisanych danych dla każdego kraju poddanego analizie wyliczony został współczynnik gospo-
darczy, przyjmujący wartość z przedziału [0;2] i mówiący o atrakcyjności gospodarczej danego obszaru, gdzie:

• kraje bardzo atrakcyjne przyjmują wartość z przedziału (1;2],

• kraje przeciętne pod względem atrakcyjności gospodarczej przyjmują wartość = 1,

• kraje mało atrakcyjne przyjmują wartość z przedziału [0;1).

W celu obliczenia współczynnika gospodarczego, każdemu z omawianych krajów przyznana została ocena na podsta-
wie poniżej opisanej formuły:

• {0;1} za poziom PKB. Kraje o wysokiej wartości Produktu Krajowego Brutto w przeliczeniu na osobę otrzymały notę 
= 1.

• {0;1} za członkostwo w Unii Europejskiej. Krajom, które należą do UE przyporządkowana została wartość = 1.

• {0;1} za wydatki publiczne na ochronę środowiska. Kraj, którego rząd przeznacza ponadprzeciętne kwoty na ochro-
nę środowiska, otrzymał wartość = 1.

• {0;1} za wydatki sektorów przemysłowych na ochronę środowiska. Kraj, którego różne gałęzie przemysłu charakte-
ryzują się ponadprzeciętnym poziomem wydatków na ochronę środowiska otrzymał 1 punkt.

Uzyskana, skumulowana wartość, po przeskalowaniu do przedziału [0,2] dała nam liczbę, którą w dalszej części raportu 
nazywać będziemy współczynnikiem gospodarczym.

W celach informacyjnych w Tabeli 2 przedstawiono również dodatkowe dane, opisujące sytuację sektora energetycz-
nego w poszczególnych krajach. Nie są one wykorzystywane do obliczenia współczynnika gospodarczego, ale ich zna-

jomość może się przydać przy podejmowaniu decyzji o ekspansji międzynarodowej.

• Elektryczność generowana z odnawialnych źródeł energii - Wskaźnik wyrażony został w % całkowitej konsumpcji 
energii elektrycznej brutto. Jest to stosunek wartości energii elektrycznej wytwarzanej z odnawialnych źródeł ener-
gii, a krajowym zużyciem energii elektrycznej brutto. Energia elektryczna wytwarzana z odnawialnych źródeł ener-
gii obejmuje wytwarzanie energii przy wykorzystaniu elektrowni wodnych, wiatru, promieniowania słonecznego, 
energii geotermalnej oraz biomasy, odpadów.

• Końcowa, całkowita konsumpcja energii - Wartość wskaźnika wyrażona została w tysiącach ton oleju ekwiwalent-
nego i określa wartość konsumpcji energii przez przemysł, transport, gospodarstwa domowe, a także inne sektory. 
Wartość ta nie uwzględnia strat sieciowych.

• Import netto energii pierwotnej - Wartość wskaźnika wyrażona została w tysiącach ton oleju ekwiwalentnego  
i określa wartość importu energii pierwotnej pomniejszoną o jej eksport. 

• Energochłonność gospodarki - Wskaźnik ten prezentuje stosunek pomiędzy krajowym zużyciem energii brutto 
(wyrażonym w kilogramach oleju ekwiwalentnego), a całkowitym produktem krajowym brutto całego kraju (wyra-
żonym w tysiącach euro). Krajowe zużycie energii brutto oblicza się jako sumę krajowej konsumpcji energii brutto  
z: węgla, energii elektrycznej, ropy naftowej, gazu ziemnego oraz odnawialnych źródeł energii.
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5. Sektor technologii dla biomasy

Opis sektora technologii dla biomasy sprowadza się do odnalezienia europejskich krajów z największą ilością zbóż, 
możliwych do obróbki przez brykieciarki. Przy układaniu algorytmów obliczeń brane były pod uwagę przede wszyst-
kim absolutne wartości zebranych zbiorów i energia pierwotna, wytwarzana z biomasy. Dodatkowymi współczynnika-
mi były: atrakcyjność gospodarcza państwa, która może mówić o sile nabywczej mieszkańców, oraz ilość gospodarstw 
na metr kwadratowy, która wskazuje, czy gospodarstwa rolne są mało- czy wielko-powierzchniowe. 

Poniżej znajduje się opis parametrów wykorzystywanych do opisu rynku krajów:

1. Produkcja zbóż. Liczona w tysiącach ton, informuje o ilości zebranych zbóż zebranych przez rolników w danym 
państwie. Analizowane zboża to między innymi pszenica, jęczmień i kukurydza. 

2. Ilość gospodarstw. Liczona w tysiącach gospodarstw. Wskaźnik informuje, ile gospodarstw rolnych znajduje się na 
terenie danego kraju. Gospodarstwa rolne to takie, które wytwarzają produkty rolne i mogą jednocześnie czerpać 
korzyści z działalności poza rolniczej.

3. Produkcja energii z biomasy. Liczona w tysiacach ton oleju ekwiwalentnego. Wskaźnik mówi, jaka jest zawartość 
ciepła, wytwarzanego w procesie spalania odpadów ze źródeł rolniczych.

4. Ilość gospodarstw na km2. Wskaźnik umożliwia określenie, jak duże gospodarstwa rolne znajdują się na terenie 
kraju, co potencjalnie zwiększa możliwość inwestycji w maszyny rolne.

System oceny atrakcyjności rynku biomasy został zdefiniowany w następujący sposób:

1. Absolutna ilość wytworzonego zboża [0-6pkt]: Opiera się na parametrze „produkcja zbóż” i daje możliwość oszaco-
wania wielkości rynku danego kraju. Każde pięć krajów dostaje punkty za największą produkcję zbóż, zaczynając od 
6, a kończąc na 0.

2. Ilość gospodarstw na km2 [0-1pkt]: Koryguje wartość absolutną wytworzonych zbóż o możliwość dotarcia do klien-
tów i ich możliwości inwestycyjne.

3. Energia pierwotna wytworzona z biomasy [0-1pkt]: Parametr informuje o popularności technologii wykorzystania 
biomasy w danych kraju. Jeden punkt otrzymała połowa krajów o największej wytworzonej energii z biomasy. 

4. Atrakcyjność gospodarcza państwa [0-2pkt]: Wskaźnik opisany w podrozdziale, dotyczącym wskaźników gospodar-
czych.

W wyniku analizy kraje otrzymały punktację od 0 do 10. Nasze rekomendacje odnoszą się do krajów, które zdobyły 
ponad 5 punktów. Wydają się one na tle badanej grupy najbardziej atrakcyjne i powinny być w pierwszej kolejności 
wybierane przez firmy, produkujące brykieciarki. 
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W przypadku krajów, których dane nie są dostępne w bazie Eurostat przeprowadzona została oddzielna analiza. W tym 
celu wykorzystane zostały poniżej opisane wskaźniki:

• Grunty rolne - wskaźnik wyrażony został jako odsetek całkowitego areału ziemi i określa udział gruntów rolnych, 
przeznaczonych pod trwałe pastwiska oraz plantacje. Dana pochodzą z roku 2007 i zebrane zostały przez Bank 
Światowy.

• Wskaźnik produkcji upraw - prezentuje produkcję rolną w odniesieniu do roku 2007 w stosunku do okresu bazo-
wego. Obejmuje wszystkie rośliny uprawne z wyjątkiem roślin pastewnych. Indeks został obliczony na podstawie 
danych, udostępnionych przez Food and Agriculture Organization (okres 1999-2001 jest wartością bazową = 100);

Atrakcyjność krajów w obszarze sektora biomasy obliczona została przy użycia poniższego algorytmu:

• grunty rolne – [0;5] - im większa ilość gruntów rolnych, tym przypisana wartość jest wyższa;

• wskaźnik produkcji upraw – [0;5] - im większa produkcja, tym wartość przypisana jest wyższa.

W wyniku analizy kraje otrzymały punktację od 0 do 10. Nasze rekomendacje odnoszą się do krajów które zdobyły 
ponad 5 punktów. Wydają się one na tle badanej grupy najbardziej atrakcyjne i powinny być w pierwszej kolejności 
wybierane przez firmy produkujące brykieciarki.

Kraj Atrakcyjność sektora biomasy Ludność Grunty rolne (%) Wskaźnik produkcji upraw

Kazachstan 10 1574833 77 140

Armenia 9 3077087 38 190

Białoruś 9 9680850 44,1 150

Azerbejdżan 8 8680100 38 138

Tunezja 8 10327800 63,2 126

Algieria 7 34373426 17,3 151

Ukraina 7 46258200 71,2 117

Czarnogóra 6 622344 38,2 120

Syria 6 20581290 75,7 111

Mołdawia 6 3633369 75,5 70

Iran 5 71956322 29,5 121

Rosja 5 141950000 13,2 134

Albania 5 3143291 40,84 116

Arabia Saudyjska 4 24645686 bd 131

Kuwejt 4 2728041 8,6 119

Bośnia i Hercegowina 4 3773100 42 113

Liban 4 4193758 67,2 95

Andora 4 83811 55,3 bd

Izrael 3 7308800 23,2 113

Egipt 2 81527172 3,6 114

Irak 2 30711152 21,6 99

Cypr 1 862434 17 72

Zj. Emiraty Arabskie 0 4484935 7,1 52

Katar 0 1280862 6,1 bd

Tabela 4. Porównanie atrakcyjności pozostałych krajów dla producentów urządzeń do przetwarzania biomasy. Źródło: FAO, Bank Światowy, 2007

6. Sektor technologii kolektorów słonecznych

W tej części raportu kraje zostaną poddane analizie pod kątem atrakcyjności dla instalowania nowych kolektorów sło-
necznych. Algorytm obliczeniowy składał się będzie z nasłonecznienia kraju na metr kwadratowy w ciągu jednego 
dnia, liczby zainstalowanych metrów kwadratowych kolektorów, oraz energii, wytwarzanej ze źródeł solarnych. Dane 
na temat nasłonecznienia pochodzą od EEA (European Energy Administration).

Poniżej zaprezentowane zostały wskaźniki, wykorzystane do opisu analizowanych rynków:

1. Produkcja energii słonecznej - wartość tego wskaźnika została wyrażona w 1000 ton oleju ekwiwalentnego i wyra-
ża ilość promieniowania słonecznego, wykorzystywanego do wytwarzania solarnego ciepła oraz produkcji energii 
elektrycznej.

2. Nasłonecznienie - wskaźnik ten wyrażony został w ilości KWh przypadającej na jeden m2 w ciągu dnia.

3. Powierzchnia zainstalowanych paneli - wskaźnik ten prezentuje zagregowaną ilość paneli słonecznych, wyrażony 
został w 1000m2.

Algorytm obliczeniowy składa się z następujących parametrów:

1. Produkcja energii słonecznej – [0-2 pkt]

Im więcej energii jest produkowanej, tym więcej punktów otrzymuje kraj do ogólnej oceny. Duży udział energii 
słonecznej wskazuje na popularność takich rozwiązań na rynku.

2. Nasłonecznienie kraju – [0-4 pkt]

Im wyższe nasłonecznienie na metr kwadratowy na dzień, tym więcej przyznawanych punktów.

3. Powierzchnia zainstalowanych paneli słonecznych na metr kwadratowy - [0-2 pkt]

Liczba punktów wzrasta, gdy ilość obecnie zainstalowanych paneli jest mała na terenach o dobrym nasłonecznie-
niu.

4. Wskaźnik gospodarczy – [0-2 pkt]

Wskaźnik opisany w podrozdziale dotyczącym sytuacji gospodarczej analizowanych krajów.

Wynik algorytmu skłania do większego zainteresowania rynkami, które uzyskały ponad 5 punktów w łącznej ocenie.
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W przypadku krajów, których dane nie są dostępne w bazie Eurostat, przeprowadzona została oddzielna analiza. W tym 
celu wykorzystano opisane poniżej wskaźniki:

•	 Udział energii ze źródeł odnawialnych w całkowitej produkcji energii kraju [%] - dane pochodzą z bazy danych 
Banku Światowego;

•	 Nasłonecznienie [0-7pkt] - każdy kraj otrzymuje od zera do pięciu punktów, w zależności od poziomu nasłonecznie-
nia. Im wyższe nasłonecznienie, tym więcej punktów przyznano. Dane w tabeli są podane w KWh na dzień na metr 
kwadratowy. Dane zgromadzono na podstawie zestawień, dostępnych na stronie http://www.duxlite.com/enlarge/
pump/world%20insolation%20levels.pdf

Ze względu na ograniczoną dostępność danych, nie zaproponowano algorytmu oceny atrakcyjności danego kraju dla 
analizowanego sektora, podając jedynie zestawienie zebranych danych.

Kraj Ludność Wykorzystanie odnawialnych 
źródeł energii (%) Nasłonecznienie

Albania 3143291 11,1 3,6

Algieria 34373426 0,1 5,1

Andora 83811 Bd 4,3

Arabia Saudyjska 24645686 0 5,31

Armenia 3,077,087 29 4,0

Azerbejdżan 8,680,100 1,7 4,18

Białoruś 9680850 0 2,2

Bośnia i Hercegowina 3773100 6,1 3,6

Cypr 862434 2,2 5,61

Czarnogóra 622344 bd 3,39

Egipt 81527172 2,1 5,68

Gruzja 4,307,011 18 3,49

Irak 30711152 0,1 5,27

Iran 71956322 0,8 4,5

Izrael 7308800 3,4 5,73

Jordania 5,906,043 1,5 4,74

Katar 1280862 0 5,5

Kazachstan 1574833 1,1 3,88

Kuwejt 2728041 0 5,04

Liban 4193758 1,7 5,68

Liberia 3,793,400 0 5,03

Mołdawia 3633369 0,1 3,5

Rosja 141950000 8,6 bd

Syria 20581290 1,5 5,6

Tunezja 10327800 0,1 4,7

Ukraina 46258200 18,2 2

Zjednoczone Emiraty Arabskie 4484935 0 5,6

Tabela 6. Porównanie atrakcyjności pozostałych krajów dla producentów kolektorów słonecznych. Źródło: Bank Światowy, www.duxlite.com, 2008
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7. Sektor technologii wodno-ściekowych

Sektor wodno-ściekowy obejmuje wszelkie rozwiązania w zakresie oczyszczania wody – technologie fizycznego, che-
micznego (np. metodą osadu czynnego niskoobciążonego lub ozonowania), fizyczno-chemicznego oraz biologiczne-
go oczyszczania (np. przy użyciu azotu lub fosforu).

W celu dokonania oceny atrakcyjności sektora, w większości krajów europejskich wykorzystany został poniższy zestaw 
wskaźników:

1. Odsetek ludności, mającej dostęp do publicznych wodociągów - wskaźnik wyrażony procentowo w stosunku do 
całej populacji kraju.

2. Odsetek ludności, mającej dostęp do kanalizacji miejskiej - wskaźnik wyrażony procentowo w stosunku do całej 
populacji kraju. Uwzględnia różnego rodzaju metody oczyszczania ścieków w komunalnych oczyszczalniach, pro-
wadzonych przez organy publiczne i przedsiębiorstwa prywatne.

2.1  Oczyszczanie pierwszego stopnia

Oczyszczanie ścieków pierwszego stopnia (głównie miejskich) jest oczyszczaniem poprzez mechaniczne oraz/lub che-
miczne procesy (m.in. sedymentacji, flotacji), podczas których BZT5 (biochemiczne zapotrzebowanie na tlen) oraz cał-
kowity ładunek stałych zawiesin pojawiających się ścieków zostają obniżone odpowiednio o 20% oraz o 50%.

2.2  Oczyszczanie drugiego stopnia

Oczyszczanie ścieków drugiego stopnia jest procesem opartym głównie na metodach biologicznych (np. proces  
z wtórnym osadzaniem), czego efektem jest redukcja BZT5 co najmniej o 70%, a ChZT (chemicznego zapotrzebowania 
na tlen) – o 75%.

2.3  Oczyszczanie trzeciego stopnia

Oczyszczanie ścieków trzeciego stopnia jest procesem bardzo zaawansowanym, który ma na celu usunięcie azotu, 
fosforu oraz innych zanieczyszczeń obniżających jakość wody (np. mikrobiologiczne zanieczyszczenia, kolor). Trzeci 
stopień oczyszczania określony jest przez minimalne poziomy wydajności w odniesieniu do istotnych zanieczyszczeń. 
Jest to metoda, która usuwa organiczne zanieczyszczenia - co najmniej 95% BZT5, 85% ChZT oraz jeden z poniższych:

•	 azot – usunięcie co najmniej 70%,

•	 fosfor – usunięcie co najmniej 80%,

•	 mikrobiologiczne zanieczyszczenia – osiągnięcie zagęszczenia bakterii typu kałowego mniejszego niż 1000 na 100 
ml.

3. Odsetek ludności, mającej dostęp do kanalizacji miejskiej bez oczyszczania - wskaźnik wyrażony został w % całej 
populacji kraju. Uwzględnia odprowadzanie ścieków bez oczyszczenia, niestandardowymi kanałami.

4. Luka w dostępie do oczyszczalni i potencjał dla nowych graczy - wskaźnik wyrażony w % w stosunku do całej po-
pulacji kraju. Jest różnicą pomiędzy całą populacją kraju, a całkowitą liczbą osób mających dostęp do kanalizacji 
miejskiej.

5. Zużycie wody z miejskich wodociągów - wskaźnik wyrażony w milionach m³. Obejmuje ilość wody, dostarczanej 
przez podmioty gospodarcze zaangażowane w zbieranie, oczyszczanie oraz dystrybuowanie wody (w tym odsala-
nie wody morskiej w celu otrzymania wody, jako głównego produktu, a z wyłączeniem systemów do celów rolni-
czych oraz oczyszczania ścieków wyłącznie w celu pozbycia się zanieczyszczeń). 

6. Maksymalna przepustowość miejskich oczyszczalni ścieków - wskaźnik prezentuje, ile tysięcy kilogramów materia-
łów, wymagających tlenu, oczyszczalnie są w stanie oczyścić w ciągu jednej doby.

7. Maksymalna przepustowość miejskich oczyszczalni ścieków z wykorzystaniem zaawansowanych technologii - 
wskaźnik prezentuje, ile tysięcy kilogramów materiałów, wymagających tlenu, oczyszczalnie są w stanie oczyścić 
w ciągu jednej doby. Ogranicza się on do tych instalacji, które wyposażone są w zaawansowane rozwiązania (np. 

chemiczne krzepnięcie, flokulację, chlorowanie punktu granicznego, selektywną wymianę jonów, absorpcję węgla 
aktywnego, proces odwróconej osmozy czy też ultrafiltracji).

8. Całkowita produkcja osadów ściekowych w oczyszczalniach - wskaźnik został wyrażony w milionach kilogramów. 
Reprezentuje zagregowaną ilość osadów stałych wydzielonych z różnych typów wody.

Ocena atrakcyjności sektora wodno-ściekowego, obejmująca przedział [0;13],  została przeprowadzona według nastę-
pującego algorytmu:

1. Współczynnik gospodarczy (szczegółowy opis ustalenia jego wartości dla poszczególnych krajów opisany został  
w poprzedniej części raportu) – [0;2].

2. Liczba ludności mającej dostęp do publicznych wodociągów (%) - [0;2] - Im kraj posiada mniejszy dostęp do pu-
blicznych wodociągów, tym nota jest wyższa.

3. Luka w dostępie do oczyszczalni i potencjał dla nowych graczy (%) – [0;2] - Im wyższa jest luka w danym kraju, tym 
wyższa jest przyznana punktacja.

4. Odsetek ludności, mającej dostęp do kanalizacji miejskiej: oczyszczanie pierwszego stopnia (%) - [0,1] - Im mniejsza 
liczba ludności ma dostęp do technologii, przeznaczonych do oczyszczania pierwszego stopnia, tym przyznana 
wartość jest wyższa.

5. Odsetek ludności, mającej dostęp do kanalizacji miejskiej: oczyszczanie drugiego stopnia (%) – [0,1] - Im mniejsza 
liczba ludności ma dostęp do technologii, przeznaczonych do oczyszczania drugiego stopnia, tym przyznana war-
tość jest wyższa.

6. Odsetek ludności, mającej dostęp do kanalizacji miejskiej: oczyszczanie trzeciego stopnia (%) – [0,1] - Im mniejsza 
liczba ludności ma dostęp do technologii, przeznaczonych do oczyszczania trzeciego stopnia, tym przyznana war-
tość jest wyższa.

7. Zużycie wody z miejskich wodociągów - [0,1] - Im większe zużycie wody w danym kraju, tym przyznana wartość jest 
wyższa.

8. Maksymalna przepustowość miejskich oczyszczalni ścieków – [0,1] - Im mniejsza jest maksymalna przepustowość 
dostępnych na terenie kraju oczyszczalni, wykorzystujących zaawansowane technologicznie rozwiązania, tym wyż-
sza jest przyznana wartość.

9. Maksymalna przepustowość miejskich oczyszczalni ścieków z wykorzystaniem zaawansowanych technologii – [0,1] 
- Im mniejsza jest maksymalna przepustowość dostępnych na terenie kraju oczyszczalni, wykorzystujących zaawan-
sowane technologicznie rozwiązania, tym wyższa jest przyznana wartość.

10. Całkowita produkcja osadów ściekowych w oczyszczalniach – [0,1] - Im produkowana ilość osadów ściekowych  
w oczyszczalniach jest większa, tym wyższa jest przyznana wartość.

Po zsumowaniu powyższych wartości, powstała ostateczna ocena kraju. Na podstawie dokonanej analizy, kraje cha-
rakteryzujące się wysoką atrakcyjnością sektora wodno-ściekowego dla potencjalnego inwestora uzyskały notę miesz-
czącą się w przedziale [6;12], natomiast kraje z oceną zawierającą się w [4;6) można uznać za umiarkowanie atrakcyjne.
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W przypadku krajów, których dane nie są dostępne w bazie Eurostat, przeprowadzona została oddzielna analiza. W tym 
celu wykorzystane zostały poniżej opisane wskaźniki:

•	 Dostęp do ulepszonych źródeł wody – dane pochodzą z roku 2006, zebrane zostały przez Bank Światowy i prezentu-
ją udział w populacji mieszkańców obszarów miejskich osób, mających dostęp do wody, która została oczyszczona 
przy użyciu odpowiednich do tego celu technologii.

•	 Organiczne zanieczyszczenia wody – wskaźnik wyrażony został w liczbie kilogramów emitowanych organicznych 
zanieczyszczeń w ciągu dnia, które trafiają do zbiorników wodnych. Dane wykorzystane zostały zebrane przez Bank 
Światowy i pochodzą z lat 2005-2006.

Ze względu na ograniczoną dostępność danych, nie zaproponowano algorytmu oceny atrakcyjności danego kraju dla 
analizowanego sektora, podając jedynie zestawienie zebranych danych.

Kraj Ludność Dostęp do ulepszonych źródeł wody, 
regiony miejskie (%)

Organiczne zanieczyszczenia 
wody

Albania 3143291 98 3588

Algieria 34373426 98 bd

Andora 83811 100 bd

Arabia Saudyjska 24645686 100 6775

Białoruś 9680850 91 bd

Bośnia i Hercegowina 3773100 99 bd

Cypr 862434 100 7852

Czarnogóra 622344 96 bd

Egipt 81527172 85 bd

Irak 30711152 80 bd

Iran 71956322 bd 160776

Izrael 7308800 100 bd

Katar 1280862 100 3726

Kazachstan 1574833 97 1388069

Liban 4193758 100 bd

Mołdawia 3633369 85 21125

Rosja 141950000 93 bd

Tunezja 10327800 96 bd

Ukraina 46258200 97 537408

Zjednoczone Emiraty Arabskie 4484935 98 bd

Tabela 8. Porównanie atrakcyjności pozostałych krajów dla producentów technologii wodno-ściekowych. Źródło: Bank Światowy, 2005-2006

8. Sektor technologii gospodarowania odpadami

Sektor technologii gospodarowania odpadami obejmuje technologie umożliwiające przetwarzanie odpadów – tech-
nologie biologicznego unieszkodliwiania odpadów oraz ich odzysku, przy wykorzystaniu urządzeń przeznaczonych do 
recyklingu. Zalicza się do nich również rozwiązania, umożliwiające ponowne wykorzystanie uzyskanych produktów. 

Gospodarka odpadami komunalnymi jest jednym z głównych problemów związanych z ochroną środowiska, z jakim 
zmaga się większość krajów europejskich – bez względu na ich wielkość czy poziom rozwoju gospodarczego. Dostrze-
galna industrializacja oraz przyrost ludności prowadzą do zauważalnego wzrostu generowanych odpadów. W celu do-
konania oceny atrakcyjności sektora gospodarowania odpadami (zarówno tymi nieszkodliwymi jak i szkodliwymi) na 
rynkach europejskich konieczne jest przyjrzenie się wartościom poniższych mierników:

1. Ilość wytwarzanych odpadów komunalnych - współczynnik wyrażony jest w kilogramach odpadów wytwarzanych 
w przeliczeniu na jedną osobę, w ciągu jednego roku. Jest to zagregowana wartość odpadów zebranych oraz usu-
wanych przez władze miasta ( jak również przez firmy działające na zlecenie organów miejskich). Większa cześć od-
padów pochodzi z gospodarstw domowych, a pozostała część z miejsc takich jak: firmy biura, instytucje publiczne.

2. Ilość wytwarzanych odpadów przez gospodarstwa domowe (wartość całkowita) -wskaźnik prezentuje ilość wytwa-
rzanych odpadów przez gospodarstwa domowe (wartość wyrażona jest w tysiącach ton), w przeciągu jednego 
roku, uwzględniając zarówno odpady szkodliwe jak i nieszkodliwe. 

3. Ilość wytwarzanych odpadów przez gospodarstwa domowe (odpady szkodliwe) - wskaźnik prezentuje ilość wy-
twarzanych odpadów przez gospodarstwa domowe (wartość wyrażona jest w tysiącach ton), w przeciągu jednego 
roku, uwzględniając wyłącznie odpady szkodliwe.

4. Ilość wytwarzanych odpadów przez gospodarstwa domowe (odpady nieszkodliwe) - wskaźnik prezentuje ilość wy-
twarzanych odpadów przez gospodarstwa domowe (wartość wyrażona jest w tysiącach ton), w przeciągu jednego 
roku, uwzględniając wyłącznie odpady nieszkodliwe.

5. Składowanie odpadów komunalnych - wskaźnik prezentuje zagregowaną ilość odpadów komunalnych (wyrażo-
nych w kilogramach) unieszkodliwianych poprzez składowanie, przypadającą na jednego mieszkańca w ciągu jed-
nego roku. Większa cześć odpadów pochodzi z gospodarstw domowych, a pozostała część z miejsc takich jak: firmy 
biura, instytucje publiczne.

6. Spalanie odpadów komunalnych - wskaźnik prezentuje zagregowaną ilość odpadów komunalnych (wyrażonych  
w kilogramach) unieszkodliwianych poprzez spalanie, przypadającą na jednego mieszkańca w ciągu jednego roku. 
Spalanie oznacza termalne przetwarzanie odpadów w przeznaczonych do tego spalarniach. Ilość odpadów spala-
nych wyrażona została w kilogramach przypadających na jedną osobę w ciągu jednego roku.

Ocena atrakcyjności sektora gospodarowania odpadami, obejmująca przedział [0;10], została wyznaczona według na-
stępującego algorytmu:

1. Współczynnik gospodarczy (szczegółowy opis ustalenia jego wartości dla poszczególnych krajów opisany został we 
wcześniejszej części raportu – [0;2]

2. Ilość wytwarzanych odpadów komunalnych – [0;6] - Im większa jest zagregowana ilość odpadów wytworzonych na 
terenie danego kraju, tym przyznana nota jest wyższa.

3. Ilość wytwarzanych odpadów przez gospodarstwa domowe - liczba całkowita – [0;2] - Im większa jest zagregowana 
ilość odpadów wytworzonych przez gospodarstwa domowe na terenie danego kraju, tym wyższa jest przyznana 
nota.

Po zsumowaniu powyższych wartości, otrzymano ostateczną ocenę kraju. Na podstawie dokonanej analizy, kraje cha-
rakteryzujące się wysoką atrakcyjnością dla sektora gospodarowania odpadami uzyskały noty mieszczące się w prze-
dziale [5;10].
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W przypadku krajów, których dane nie są dostępne w bazie Eurostat, przeprowadzona została oddzielna analiza. Dane 
pochodzą ze bazy Konwencji Bazylejskiej, zajmującej się kontrolą trans granicznego przemieszczania i usuwania od-
padów niebezpiecznych [http://www.basel.int/natreporting/index.html]. Brakuje niestety wiarygodnych danych do-
tyczących gospodarki odpadami w wielu krajach, które mogą potencjalnie interesować dostawców zielonych techno-
logii i kraje te nie mogły zostać uwzględnione w zestawieniu ilościowym. Dla dalszych analiz, skonstruowano opisany 
poniżej wskaźnik:

• Całkowita ilość wyprodukowanych odpadów niebezpiecznych [0;3] – ilość niebezpiecznych odpadów produkowa-
na w kraju zgodnie z dyrektywami Konwencji Bazylejskiej. Wartości zaprezentowane są w tonach metrycznych. Im 
więcej ton produkowanych, tym więcej punktów kraj otrzymuje.

• Całkowita ilość innych wyprodukowanych odpadów [0;3] - ilość odpadów produkowana w kraju zgodnie z dyrekty-
wami Konwencji Bazylejskiej. Wartości zaprezentowane są w tonach metrycznych. Im więcej ton produkowanych, 
tym więcej punktów kraj otrzymuje.

• Import odpadów niebezpiecznych [0;1] – ilość niebezpiecznych odpadów importowana przez kraj. Im większy im-
port, tym więcej punktów dla kraju.

• Import innych odpadów [0;1] – ilość innych odpadów importowana przez kraj. Im większy import, tym więcej punk-
tów dla kraju.

• Eksport odpadów niebezpiecznych [0;1] – ilość odpadów niebezpiecznych eksportowana przez kraj. Im mniejszy 
eksport, tym więcej punktów kraj otrzymuje.

• Eksport innych odpadów [0;1] – ilość innych odpadów eksportowana przez kraj. Im mniejszy eksport, tym więcej 
punktów kraj otrzymuje.

Za atrakcyjne można uznać kraje, które zdobyły więcej niż 5 punktów.

Kraj

Atrakcyjność 
dla sektora 
zarządzania 

odpadami

Całkowita ilość 
wyprodukowa-
nych odpadów 

niebezpiecznych (w 
tonach metrycz-

nych)

Całkowita ilość 
innych wyproduko-
wanych odpadów 

(w tonach metrycz-
nych)

Import 
odpadów nie-
bezpiecznych

Import 
innych 
odpa-
dów

Eksport odpa-
dów niebez-

piecznych

Eksport innych 
odpadów

Egipt 7,5 225000 15000000 0 0 0 0

Białoruś 7 2733536 3484000 700223 0 300 0

Ukraina 6,5 2370900 16176000 bd bd bd bd

Katar 6 36235 2287167 0 0 0 0

Mołdawia 4,5 7426 321615 0 0 598 0

Tunezja 4 2000000 bd bd bd 240 bd

Andora 3,5 936 39309 bd bd 936 24283

Algieria 3,5 325100 bd 0 0 3329 0

Izrael 2,5 3284 bd 10389 bd 4910 bd

Bośnia i Hercegowina 2 4447 bd 0 0 4447 bd

Tabela 10. Porównanie atrakcyjności pozostałych krajów dla dostawców technologii do gospodarowania odpadami. Źródło: Konwencja Bazylejska, dane 

z roku 2006

9. Sektor czystych technologii dla koksownictwa

Czyste technologie dla koksownictwa pomagają ograniczyć emisję gazów koksowniczych w procesie spalania koksu. 
Ocena atrakcyjności rynków została przeprowadzona w oparciu o emisję CO2, emisję gazów koksowniczych, produkcję 
koksu, energię wykorzystywaną przez przemysł hutniczy, oraz atrakcyjność gospodarczą w wybranych krajach.

Do analizy rynków geograficznych wybrano następujące parametry:

1. Emisja gazów cieplarnianych - Wyznaczona w formie indeksu, gdzie za 100 przyjmuje się sytuację z 1990 roku. Waż-
na jest zależność od międzynarodowych ustaleń, według których do 2020 roku indeks ten ma wynosić 80. Wynika 
to z postanowienia o zmniejszeniu emisji CO2 o 20% względem roku bazowego (1990).

2. Emisja gazów koksowniczych - Wskaźnik informuje o ilości gazów wytwarzanych w procesie spalania koksu w TJ. 
Odnosi się do krajów, które wykorzystują spalanie koksu w celach energetycznych.

3. Produkcja koksu - Wskaźnik mierzony w tysiącach ton informuje o ilości wyprodukowanego koksu w danym kraju. 

4. Konsumpcja energii w przemyśle obróbki węgla i stali w GWh - Wskaźnik może być przydatny z punkty widzenia 
przyszłego wykorzystania koksu w danym kraju.

Na wynik oceny poszczególnych krajów składały się następujące parametry:

1. Emisja CO2 - [0-2pkt] - im więcej dwutlenku węgla jest emitowane do atmosfery przed dany kraj, tym więcej punk-
tów dodawanych jest do ostatecznej oceny. 

2. Emisja gazów koksowniczych - [0-2pkt] - podobnie jak w przypadku emisji CO2 punkty dodawane są w zależności 
od ilości emisji gazów do atmosfery.

3. Produkcja koksu - [0-2] - absolutna ilość wytworzonego koksu wpływa bezpośrednio na przydzielane punkty. Im 
więcej wytworzonego koksu, tym więcej punktów.

4. Konsumpcja energii przez przemysł hutniczy - [0-2pkt] - im więcej energii jest wykorzystywane przez przemysł hut-
niczy, tym więcej punktów otrzymuje dany kraj.

5. Współczynnik gospodarczy - [0-2pkt] - szczegółowy opis sposobu obliczenia jego wartości dla poszczególnych kra-
jów został zaprezentowany we wcześniejszej części raportu.

Po analizie wyników, za najatrakcyjniejsze kraje z punktu widzenia czystych technologii dla koksownictwa należy uznać 
te kraje, które uzyskały ponad 4 punkty w procesie oceny.
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W przypadku krajów, których dane nie są dostępne w bazie Eurostat, przeprowadzona została oddzielna analiza. W tym 
celu wykorzystane zostały poniżej opisane wskaźniki:

• Emisja CO2 – [0-5pkt] - dane podane w tonach metrycznych na mieszkańca, zgromadzone w oparciu o bazę Banku 
Światowego.

• Emisja metanolu – [0-5pkt] - metanol jest ważnym składnikiem gazu koksowniczego. Dane zostały podane w tysią-
cach ton odpowiednika CO2 i zaczerpnięte ze zbiorów Banku Światowego.

Ze względu na ograniczoną dostępność danych, nie zaproponowano algorytmu oceny atrakcyjności danego kraju dla 
analizowanego sektora, podając jedynie zestawienie zebranych danych.

Kraj Ludność Emisja CO2 Emisja metanolu

Albania 3143291 1,38 2170

Algieria 34373426 3,98 24310

Andora 83811 bd bd

Arabia Saudyjska 24645686 16 63500

Armenia 5906043 1,42 2300

Azerbejdżan 8680100 4,13 11550

Białoruś 9680850 7,07 16620

Bośnia i Hercegowina 3773100 7,25 2850

Cypr 862434 9,21 330

Czarnogóra 622344 bd bd

Egipt 81527172 2,12 32960

Irak 30711152 3,17 10980

Iran 71956322 6,66 95060

Izrael 7308800 9,98 1170

Jordania 3077087 3,72 1610

Katar 1280862 46 5190

Kazachstan 1574833 13 28270

Kuwejt 2728041 33 11200

Liban 4193758 3,17 980

Libia bd 9,17 8540

Mołdawia 3633369 2,11 2590

Rosja 141950000 11 501380

Syria 20581290 3,49 7960

Tunezja 10327800 2,28 4390

Ukraina 46258200 6,82 75640

Zjednoczone Emiraty Arabskie 4484935 33 34250

Tabela 12. Porównanie atrakcyjności pozostałych krajów dla producentów czystych technologii dla koksownictwa. Źródło: Bank Światowy, 2008
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10. Podsumowanie

W końcowej części raportu zaprezentowane zostało zbiorcze zestawienie wszystkich krajów, które po przeprowa-
dzonych analizach wydaję się być interesujące dla polskich eksporterów zielonych technologii. Znak „+” umieszczony  
w tabeli świadczy o atrakcyjności kraju dla dostawców, reprezentujących odpowiedni sektor. Należy zauważyć, że na 
rynkach, których nie zidentyfikowano jako szczególnie atrakcyjne, mogą ujawnić się specyficzne wyzwania, które nie 
znajdują odzwierciedlenia w poddanych analizom tendencjom liczbowym, a jednak stanowią szansę rynkową dla do-
stawców określonych technologii. Przy podejmowaniu decyzji strategicznych warto przeprowadzoną w niniejszym ra-
porcie analizę danych gospodarczych uzupełnić dogłębną analizą uwarunkować danego kraju.

Kraj Sektor biomasy Sektor kolektorów 
słonecznych

Sektor wodno-ście-
kowy

Sektor gospodarki 
odpadami

Sektor czystych tech-
nologii dla koksow-

nictwa

Albania + +
Algieria + + +

Andora

Arabia Saudyjska + +

Armenia +

Austria + + + +
Azerbejdżan +

Belgia + + +
Białoruś + + + +

Bośnia i Hercegowina +

Bułgaria + +

Chorwacja +

Cypr + +

Czarnogóra + +

Czechy + + + +

Dania + +

Egipt + + +
Estonia +

Finlandia + + +
Francja + + + +
Grecja + + +
Gruzja

Hiszpania + + + +
Holandia + + +

Irak + +
Iran + +

Irlandia + +
Islandia +

Izrael +

Jordania +

Katar + + +
Libia

Kazachstan + + +

Kuwejt +

Liban +

Kraj Sektor biomasy Sektor kolektorów 
słonecznych

Sektor wodno-ście-
kowy

Sektor gospodarki 
odpadami

Sektor czystych tech-
nologii dla koksow-

nictwa

Lichtenstein

Litwa + +

Luksemburg + +

Łotwa +

Macedonia

Malta + +
Mołdawia +

Niemcy + + + + +
Norwegia + +
Portugalia + +

Rosja + + +

Rumunia + + +

Serbia

Słowacja + +

Słowenia + +
Syria + +

Szwajcaria +

Szwecja + + + +
Tunezja + +

Turcja + + +

Ukraina + + + +
Węgry + + +

Wielka Brytania + + +
Włochy + + + +

Zjednoczone Emiraty Arabskie + +

Tabela 13. Zestawienie atrakcyjności krajów dla poszczególnych obszarów technologicznych w oparciu o analizy ilościowe. Źródło: opracowanie własne

Rynek zielonych technologii w Europie i krajach sąsiednich
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1. Wprowadzenie

Gospodarka białoruska nie jest stabilna. Panuje scentralizowany sposób zarządzania, brakuje reform rynkowych. Sek-
tor prywatny wytwarza tylko 25% PKB. Mimo tych problemów, kraj przeżywa rozkwit gospodarczy. PKB wynosi 11 % 
(jest wyższy, niż w stawianej teraz za wzór dynamicznego rozwoju gospodarce chińskiej). Dzieje się to głównie dzięki 
wsparciu Rosji. Oferuje ona tani gaz, ropę naftową i produkty ropopochodne oraz chłonny rynek rosyjski, otwarty na 
tanie towary, niskie koszty pracy, a także rosnący popyt konsumpcyjny. Z tych powodów, MFW nie wyraża się szczegól-
nie pozytywnie o gospodarce białoruskiej. Gospodarka ta jest jednak łakomym kąskiem dla przedsiębiorców. Białoruś 
zdecydowanie postawiła na nowoczesność. Służy temu Program Innowacyjny Białorusi, przyjęty na okres 2008- 2010, 
który jest sukcesywnie wdrażany przez instytucje rządowe. W ramach tego programu tworzone są nowe przedsiębior-
stwa oraz wdrażane innowacyjne technologie. Na Białorusi znajdują się zakłady przemysłowe, produkujące wyroby, 
które są konkurencyjne na rynku wewnętrznym i zewnętrznym. Republika specjalizuje się w produkcji samochodów,  
w przemyśle chemicznym, petrochemicznym, lekkim oraz spożywczym. Wobec tak prężnego rozwoju, warto zasta-
nowić się, jaki koszt rozwoju kraju ponosi środowisko naturalne i jak można zminimalizować negatywne skutki tych 
procesów. Rezultatem uprzemysłowienia jest pojawienie się szeregu problemów, z którymi obecnie zmaga się Białoruś: 
zanieczyszczenie powietrza, ograniczenie zasobów czystej wody oraz energii elektrycznej, a także degradacja środowi-
ska naturalnego. Rozwiązaniem powyższych trudności może być rozwój rynku zielonych technologii.

Poniższy raport zawiera analizę poszczególnych sektorów rynku zielonych technologii, z uwzględnieniem dotyczących 
ich standardów i regulacji prawnych oraz szans i zagrożeń, jakie czekają na potencjalnych inwestorów. Na podstawie 
uzyskanych informacji będzie można wnioskować, czy określony segment rynku jest tylko i wyłącznie kołem ratunko-
wym dla Białorusi, czy również szansą dla zagranicznych dostawców. 

2. Streszczenie

Raport określa obecną sytuację i możliwe drogi rozwoju zielonych technologii na Białorusi. W kolejnych podrozdziałach 
koncentruje się przede wszystkim na technologiach biomasy, technologii solarno-termicznej, technologii przetwarza-
nia odpadów, technologii oczyszczania ścieków oraz technologii przeznaczonej dla koksownictwa.

Białoruś idealnie się nadaje do wykorzystywania biomasy. Sprzyjają temu duże zasoby lasów przemysłowych, płaskie 
tereny, dobrze rozwinięta infrastruktura dostarczania ciepła i energii. Patrząc na obecną sytuację, można dostrzec moż-
liwości dotarcia do dużej liczby potencjalnych klientów, których zapotrzebowanie na urządzenia, wspierające procesy 
przetwarzania biomasy, będzie szybko wzrastał. Dowodem na to jest również niewielka liczba krajowych producentów 
nowoczesnych technologii brykietowania. Trzeba jednak pamiętać o realnym zagrożeniu ekonomicznym, polegającym 
na konkurencji cenowej ze strony ukraińskich i rosyjskich producentów. Rosja i Ukraina należą razem z Białorusią do 
wspólnej strefy celnej.

Białoruski rynek kolektorów słonecznych jest w początkowej fazie rozwoju. Rząd i naukowcy stosunkowo niedawno 
zaczęli przyglądać się kolektorom i zwracać baczną uwagę na potencjalne korzyści, płynące z produkcji energii słonecz-
nej. Warunki geograficzno - klimatyczne sprzyjają rozwojowi technologii solarnych. Corocznie, promienie słoneczne 
przynoszą Białorusi 20 tys. razy więcej energii niż obecne jej wykorzystanie przez ludzi. Szanse polskich producentów 
należy wiązać z rozwijającym się rynkiem, otwartym na tego typu inwestycje oraz z faktem, iż sektor energetyczny 
należy do pierwszoplanowych elementów strategii rządu białoruskiego. A zatem obecne inwestycje mogą mieć dłu-
gofalowe skutki. Z drugiej zaś strony należy pamiętać o tym, że ukraińskie i tutaj rosyjskie firmy wchodzące na rynek 
białoruski mogą być konkurencyjne cenowo dla lokalnych odbiorców.

Duża toksyczność ścieków wywołuje ryzyko zanieczyszczenia naturalnych ujęć wodnych. Odprowadzanie ich do miej-
skich oczyszczalni prowadzi do zaburzenia procesów biologicznego oczyszczania ścieków komunalnych. Dlatego więc 

Rynek zielonych technologii na Białorusi
Żenia Grygien

Rynek zielonych technologii na Białorusi

polityka rządu białoruskiego jest skierowana na stworzenie efektywnej i niedrogiej technologii oczyszczania ścieków. 
Polskie firmy powinny szukać swojej szansy na Białorusi z przynajmniej dwóch powodów. Po pierwsze, popyt na czystą 
wodę stale wzrasta. Po drugie, widoczne jest duże zaangażowanie rządu białoruskiego. Przejawia się ono w przyzna-
waniu dotacji oraz udzielaniu ulg podatkowych w zakresie inwestycji w oczyszczalnie oraz działalności w Wolnych 
Strefach Ekonomicznych.

Każdego roku w państwie powstaje około 200 000 ton odpadów. Szczególną troskę rządu wzbudza kumulowanie się 
na terenach przemysłowych niebezpiecznych odpadów. Ich ilość wytworzona w 2009 roku wyniosła 150 ton. Do tej 
pory w mniejszych miejscowościach władze lokalne poświęcały zbyt mało uwagi technologiom przetwarzania odpa-
dów. Sytuacja wskazuje na duże zapotrzebowanie rynku na nowe technologie w tym zakresie, ale możliwości dotarcia 
do odbiorców są ograniczone poprzez scentralizowany system wybierania firm, odpowiedzialnych za realizację no-
wych inwestycji.

3. Rynek biomasy

3.1. Sytuacja Białorusi w zakresie technologii biomasy

Brykietowanie jest procesem technologicznym, który pozwala przekształcić nawet drobne zakłady w ekologiczne, bez-
odpadowe i rentowne przedsięwzięcia. Zanim zostanie przedstawiona sytuacja bieżąca zastosowania biomasy jako 
alternatywnego źródła energii, warto zaprezentować strukturę energetyki białoruskiej.

Białoruś jest państwem, które nie posiada wystarczającej ilości własnych zasobów paliwowo-energetycznych, któ-
re pozwoliłaby w całości zaspokoić zapotrzebowanie gospodarki. Krajowe zapasy dostępnego paliwa są niewielkie  
i w 80-90 % już zostały wykorzystane. W rezultacie państwo jest zmuszone do importu około 84 % zasobów paliwowo-
-energetycznych. Trzeba też zaznaczyć, że fundusze przeznaczone na energetykę, przemysł oraz gospodarstwa rolnicze 
są amortyzowane tylko w 70-90 %, w związku z czym inwestycje energetyczne są nieopłacalne i muszą poczekać na 
ekonomicznie lepsze czasy. Problem bezpieczeństwa energetycznego jest priorytetem Republiki Białorusi w najbliż-
szych latach. Spowodowany jest niewystarczającym posiadaniem własnych nośników energetycznych, kształtującym 
się na poziomie 15-18% ogólnego zapotrzebowania.

Ważnym rodzajem biomasy jest drewno, w tym drewno opałowe i odpady drzewnbe. Białoruś posiada duże obszary 
leśne. Lasy białoruskie zajmują około 36 % terytorium państwa. W wyniku awarii elektrowni atomowej w Czarnobylu  
w 1986 r., na 36 000 hektarów zalesienia wszelkie działania ekonomiczne były zabronione. Powodem był zbyt wysoki 
poziom zanieczyszczenia terytorium przez odpady radioaktywne. Skażone lasy zajmują około 1% całego obszaru le-
śnego w Republice. Źródła odpadów drzewnych są używane głównie jako produkt uboczny leśnictwa, w mniejszym 
stopniu jako odpady przemysłu drzewnego. Coroczny przyrost wynosi 32, 37 mln m3. Do roku 2020 prognozowany jest 
systematyczny wzrost surowca leśnego o 1,8% w stosunku rocznym, przy jednoczesnym polepszeniu jakości składu 
lasu. Warto zaznaczyć, że każde z sześciu województw posiada swoje własne ogromne zapasy drzewa. W całości roczna 
ilość wykorzystania drewna opałowego wraz z drzewnymi odpadami szacuje się około 1,0- 1,1 mln ton.

Oprócz biomasy drzewnej i odpadów drzewnych, do produkcji biopaliw na Białorusi wykorzystywane są również bio-
masy szybko rosnących krzewów i roślin zielonych, ligniny, odpadów komunalnych, roślinnych oraz odpadów przemy-
słu zwierzęcego. Lignina to rodzaj drzewnych odpadów, które powstają w zakładach zajmujących się hydrolizą roślin. 
Zapasy ligniny wynoszą około 1 mln ton. Jej bieżąca ilość użytkowa dla gospodarki Białorusi wynosi 50 tys. ton rocznie. 
Warto jednak zaznaczyć, że dla rozwoju tego rodzaju źródła energii na terenie Białorusi niezbędne jest potężne wspar-
cie inwestycyjne. 

Na Białorusi co roku zbiera się około 2,4 mln ton twardych odpadów komunalnych, które później są kierowane na 
wysypiska i do dwóch głównych zakładów przetwarzających śmieci (w Mińsku i Mogilowie). Potencjalna energia po-
wstająca z twardych odpadów komunalnych na terytorium Białorusi wynosi 470 000 kJ. Trzeba wziąć pod uwagę, że we 
wszystkich większych miejscowościach znajdują się wieloletnie zapasy twardych odpadów komunalnych. Świadczy to 
o braku odpowiednich technologii przetwórczych do uzyskiwania z nich potrzebnej energii.
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Co roku na Białorusi rośnie w sposób naturalny 30 mln m3 biomasy. Produkuje się 6-8 mln ton słomy, jednak tylko po-
łowa tej masy jest wykorzystywana.

Podsumowując powyższe dane o źródłach bioenergii można stwierdzić, iż Białoruś idealnie nadaje się do rozwoju bio-
energetyki. Sprzyjają temu duże zasoby lasów przemysłowych, płaskie tereny, równomiernie rozwinięta infrastruktura 
energii cieplnej i elektrycznej. Niestety, potencjał energetyczny kraju jest obecnie wykorzystywany jedynie w 8-10 %  
z powodu braku środków, niskich nakładów inwestycyjnych oraz innych, niesprzyjających rozwojowi warunków eko-
nomicznych.

3.2. Regulacje i standardy prawno-ekonomiczne

Białoruska bioenergetyka zaczyna się intensywnie rozwijać z różnych względów. Chodzi głównie o osiągnięcie wyższe-
go poziomu bezpieczeństwa energetycznego oraz realizację zapisów umów międzynarodowych, dotyczących zapo-
bieganiu zmianom klimatu. W związku z tą polityką, można scharakteryzować zachodzące trendy dotyczące rozwoju 
biomas w sposób następujący:

• Polityka ograniczenia importu. Dzięki niej, część długu oraz bieżących opłat za importowane źródła energii mogą 
być zastępowane przez produkcję i wykorzystanie paliw lokalnych.

• Zapewnienie gospodarce leśnej dużego i stałego odbiorcy dużych ilości odpadów drzewnych. Obecnie nie znajdu-
ją one wystarczającego zbytu, co nie pozwala zintensyfikować działalności przetwórstwa leśnego.

• Rozwój socjalnych korzyści, polegających na powstaniu nowych miejsc pracy, dzięki stworzeniu infrastruktury no-
wego przemysłu.

• Efekt ekologiczny. Oleje paliwowe będą zamienione na alternatywne, biologiczne źródła energii.

Patrząc z perspektywy polskich przedsiębiorstw, zamierzających wejść na rynek białoruski, barierą wydaje się być her-
metyczność polityki tamtejszego rządu. Jest ona ukierunkowana na własny rozwój technologiczny, wykorzystujący 
urządzenia produkcji białoruskiej oraz maksymalne wykorzystanie lokalnych materiałów. Ostatecznym celem rozwoju 
bioenergetyki na Białorusi jest stworzenie własnego cyklu paliwowo-energetycznego na podstawie biozasobów wszel-
kiego rodzaju.

3.3. Potencjał rynku białoruskiego

Możliwości Białorusi w wykorzystaniu drewna jako paliwa szacowane są na poziomie 3,5-3,7 mln ton, to jest 2,5 razy 
więcej niż w roku 2003.

 
Rok

Drewno opałowe
Odpady drzewne (mln t) Suma (mln t)

(mln m³) (mln t)

2003 4,18 1,11 0,28 1,39

2004 4,51 1,20 0,29 1,49

2005 5,36 1,43 0,31 1,74

2006 6,30 1,68 0,32 2,00

2007 7,29 1,94 0,33 2,27

2008 8,08 2,15 0,35 2,50

2009 8,95 2,38 0,36 2,74

2010 9,40 2,50 0,37 2,87

2011 9,88 2,63 0,39 3,02

2012 10,15 2,70 0,40 3,10

Tabela 1. Potencjał ekonomiczny wykorzystania drewna opałowego i odpadów drzewnych dla produkcji energii cieplnej i elektrycznej

Rynek zielonych technologii na Białorusi Rynek zielonych technologii na Białorusi

Wykorzystanie technologii biogazowych pozwoli znacznie poprawić sytuację ekologiczną w okolicy większych gospo-
darstw rolniczych i zakładach hodowli zwierząt. Potencjalna możliwa produkcja biogazu wynosi 160 tys. ton rocznie.

Energia potencjalna, istniejąca w twardych odpadach komunalnych, istniejących na Białorusi, jest równa 470 tys. ton.

Według białoruskich ekspertów, w roku 2012 dzięki fitomasie, jako alternatywnemu źródłu energii, w kraju zostanie 
wyprodukowane 70-80 tys. ton surowca.

Zastosowanie nowych technologii do wykorzystania biomasy jako paliwa kotłowo-piecowego jest obiecującym obsza-
rem działalności. Największe znaczenie dla zastosowania tych technologii będą miały małe i średnie miasta, posiadają-
ce własne moce przetwórstwa drzewnego oraz wsie z dobrze rozwiniętym sektorem rolniczym.

3.4. Konkurencja krajowa i zagraniczna na rynku biomasy

Rozwiązania oparte na technologii brykietowania słomy oferują następujące firmy:

• Biostarinżyniering (СЗАО БиоСтарИнжиниринг, http://biostar.deal.by) - produkcja urządzeń do brykietowania sło-
my oraz drewna opałowego, firma posiada międzynarodowe patenty,

• Grandenergo (ООО Грандэнерго, http://grandenergo.deal.by) – produkcja i sprzedaż urządzeń do brykietowania 
słomy i innych technologii wspierających oszczędność energii.

Technologię brykietowania drzewnego cieszą się na razie większym. Oferują je następujące firmy:

• Czystość linii S.A. (Чистота линии, www.eco.by) - technologie brykietowania drewna pod wysokim ciśnieniem przy 
nagrzewaniu, składnikiem łączącym jest lignina z komórek roślin

•  Comtechniks (ООО Комтехникс, http://www.comtechnics.by), wyłączny dystrybutor rosyjskiej firmy Spiko (Спико), 
firma z rosyjskim kapitałem, oferująca urządzenia do przetwórstwa drzewnego wraz z brykieciarkami dla każdej 
biomasy. 

• Euro-Wojaż (ООО Евро-вояж, http://www.by.all-biz.info/enterprises/5847/) , firma zajmująca się produkowaniem 
urządzeń do utylizacji odpadów drzewnych oraz rolniczych (słoma, gryka, krzewy), posiadająca własne moce prze-
robowe (1000 kg/h), jej urządzenia można zobaczyć w Rosji i na Białorusi.

• Las syberyjski (Сибирский Лес, http://8266.by.all-biz.info), firma z kapitałem rosyjskim, zajmująca się budownic-
twem z drewna; brykietowanie zalicza się do działalności ubocznej.

Z perspektywy polskich firm, problemem mogą być niskie ceny lokalnych i rosyjskich rozwiązań, co związane jest  
z bezcłowym obrotem towarami rosyjskimi.

Przygotowanie zapasów drewna opałowego i odpadów jest na Białorusi procesem scentralizowanym. Uczestniczą  
w nim spółki Ministerstwa Gospodarki Leśnej oraz koncern Bellesbumprom(Концерн “Беллесбумпром, www.belles-
bumprom.by).

Tabela 2. Planowane roczne ilości wykorzystania źródeł energetycznych dla produkcji energii cieplnej i elektrycznej (tys. ton)

Rodzaj źródła energetycznego 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Biogaz 6,6 13,2 19,8 26,4 32,9 39,5

Odpady komunalne 4,9 9,9 14,8 19,8 24,7 29,6

Fitomasa 12,4 24,7 37,1 49,4 61,8 74,1

Całość 23,9 47,8 70,7 95,6 119,4 143,2
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3.5. Analiza SWOT

4. Rynek kolektorów słonecznych

4.1. Sytuacja na rynku białoruskim w zakresie technologii solarnych

Według danych meteorologicznych, w Republice Białorusi około 250 dni w roku jest pochmurnych, 85 dni zachmu-
rzonych zmiennie i 30 dni słonecznych. Biorąc pod uwagę noce i dni pochmurne, średnia emisja energii słonecznej  
w ciągu doby wynosi 243 cal/cm2. Równa się to 2,8 kV/m2. W najbliższym dziesięcioleciu produkcja energii ze źródeł 
słonecznych nie wydaje się stanowić obiecującego obszaru działalności. Trzeba zaznaczyć jednak, że corocznie promie-
nie słoneczne dostarczają na Białoruś 20 tys. razy więcej energii, niż mieszkańcy są w stanie wykorzystać. Dach jednego 
domu na północy Białorusi otrzymuje 10 razy więcej energii, niż jest to konieczne dla jego ogrzewania. Przy zastosowa-
niu kolektorów słonecznych, można ogrzewać dom przez cały rok i latem mieć gorącą wodę.

Kolektory słoneczne produkcji białoruskiej są opracowywane przez organizacje państwowe. Opracowane i przygo-
towane do produkcji masowej zostały helowe podgrzewacze wody, połączone z kolektorami polietylenowymi. Przy 
sprzyjających warunkach ekonomicznych i inwestycyjnych ta technologia zostanie wprowadzona do użytku, szczegól-
nie na południowych terenach kraju. Większość kolektorów słonecznych stosowanych w kraju jest jednak importowa-
nych na Białoruś z Rosji, Ukrainy lub państw UE. 

4.2. Regulacje i standardy prawno-ekonomiczne

Koncepcja rozwoju technologii zabezpieczenia dostarczania ciepła została zatwierdzona na Białorusi do roku 2020.  
W dokumencie zostały opisane podstawowe kierunki strategiczne polityki energetycznej:

• zwiększenie efektywności i stały rozwój systemów ocieplenia przez zastosowanie współczesnych technologii,

• wykorzystanie lokalnych źródeł energetycznych (w tym energii słonecznej),

• ekonomiczna i bezpieczna dostawa energii cieplnej do przedsiębiorstw i odbiorców indywidualnych,

• przyciągnięcie kapitału inwestycyjnego przy scentralizowanym monitoringu taryf na energię cieplną oraz wyklu-
czenie pośredników w dostawach energii cieplnej do odbiorcy końcowego.

Rynek zielonych technologii na Białorusi

4.3. Potencjał rynku białoruskiego

Biorąc pod uwagę warunki pogodowe Białorusi trzeba zaznaczyć, iż na terenie kraju racjonalne będzie wykorzystywa-
nie kolektorów próżniowych a nie płaskich. Minusem kolektorów próżniowych jest niska efektywność podczas miesię-
cy zimowych. Przeciętna roczna produkcja wytworzonej przez kolektory słoneczne energii cieplnej na terenie Białorusi 
wynosi 670 kVt/m2. Warto pamiętać, że prognozowany wzrost temperatury powietrza będzie sprzyjał większej ilości 
wytwarzanej energii cieplnej. Potencjalne używanie słonecznych kolektorów w ciepłych miesiącach roku pozwoliłoby 
pokryć dostawy gorącej wody na terenie Białorusi w prawie 60%. Podstawowymi kierunkami pozyskiwania energii sło-
necznej na Białorusi będą helowe podgrzewacze wody wraz z instalacjami wykorzystującymi hel w celu intensyfikacji 
procesów suszenia i podgrzewania wody w przedsiębiorstwach rolniczych. 

4.4. Konkurencja krajowa

Białoruś dopiero zaczyna rozwijać produkcję i technologię kolektorów słonecznych. Białoruski oddział Międzynaro-
dowej Akademii Ekologicznej zajmuje się wprowadzeniem na rynek białoruski urządzeń własnej produkcji. Jak na ra-
zie, żadna firma białoruska nie zajmuje się ściśle energetyką solarno-termalną. Kolektory słoneczne są sprowadzane 
głównie z Ukrainy, Chin, Polski i Niemiec. W stolicy państwa, Mińsku, działa czeska firma OOO NUKLEON BY (http://
nukleon.deal.by/), zajmująca się sprzedażą kolektorów słonecznych, wyprodukowanych w Czechach. Firma Jugsejf (ТМ 
Югсейф, http://safe.deal.by/) oferuje próżniowe kolektory słoneczne, importowane z Ukrainy. Aktywnie działa również 
chińska firma HeiHe city Zongheng Economic&Trade Co., Ltd (http://zongheng.belprom.net/), importująca kolektory 
próżniowe. Białoruski rynek kolektorów słonecznych jest bardzo młody i dopiero zaczyna się rozwijać. Mimo istnieją-
cego potencjału, Białoruś nie ma doświadczenia w stosowaniu „słonecznych” technologii i rząd dopiero teraz zaczyna 
uważniej przyglądać się wynikających z nich korzyściom. Chociaż proces wchodzenia na rynek białoruski może być 
skomplikowany, nietrudno jest wypracować dominującą pozycję, gdyż miejscowa konkurencja praktycznie nie istnieje.

4.5. SWOT

Pozytywne Negatywne

Wewnętrzne cechy grupy 
technologicznej

Silne strony:
• Zwiększające się zasoby biomasy dzięki odpowiedniej 
  polityce rządowej
• Duża liczba potencjalnych odbiorców i dostawców

Słabe strony:
• Duża konkurencja ze strony firm rosyjskich, ukraińskich. 
   Mają  swobodny dostęp do potencjalnych odbiorców
• Niska rozpoznawalność na rynku

Zewnętrzne cechy grupy tech-
nologicznej

Szanse:
• Działanie 6 Wolnych Stref Ekonomicznych, w dwóch 
   blisko granicy polskiej (Brześć, Grodno)
• Ulgowe warunku wejścia do WSE dla inwestorów 
   zagranicznych
• Rynek technologii biomasy jest w trakcie rozwoju- 
   zapotrzebowanie wykazuje tendencje wzrostowe

Zagrożenia:
• Niestabilna sytuacja ekonomiczna na Białorusi
• Większość firm odgrywających główną rolę w zakresie 
   technologii biomasy jest własnością państwa
• Skomplikowane procedury wprowadzenia nowych technologii

Pozytywne Negatywne

Wewnętrzne cechy grupy 
technologicznej

Silne strony:
•  Warunki geograficzne sprzyjają tej technologii
•  Brak konkurencji ze strony producentów białoruskich
•  Nieobecności na rynku krajowym znanych dostawców zagranicznych

Słabe strony:
•  Konkurencja cenowa ze strony firm ukraińskich i rosyjskich
•  Bariery administracyjne związane z wejściem 
    na rynek białoruski

Zewnętrzne cechy grupy 
ekologicznej

Szanse:
•  Potencjalny duży popyt na technologię 
•  Możliwość długookresowej współpracy – rynek wciąż się powiększa
•  Możliwość dostarczania technologii firmom, głównie państwowym, 
    które działają zgodnie z polityką rządową dot. rozpowszechnienia
    zielonych technologii w energetyce

Zagrożenia:
•  Konkurencja cenowa z dostawcami strefy wolno-cłowej
•  Trudność w zdobyciu informacji o zachowaniach 
    indywidualnych nabywców
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5. Rynek technologii oczyszczania ścieków

5.1. Sytuacja na rynku białoruskim

Źródła wodne na Bialorusi, do których zaliczamy wody powierzchniowe i podziemne, wykorzystywane są dla potrzeb 
gospodarczo-pitnych, przemysłowych, rolniczych, a także gospodarstw rybnych oraz dla potrzeb rekreacji.

Jak widać z powyższych danych, najwięcej wody konsumują gospodarstwa domowe (43%). Na przemysłowe potrzeby 
państwa zużywane jest 31,4% wody. Najmniej zużywa rolnictwo i melioracja (11,0%). Centralna część Białorusi wyko-
rzystuje się prawie 1/3 całej ilości wód, nadających się do użytku, co odpowiada ekonomicznemu potencjałowi danego 
regionu.

Ścieki komunalne, na które składa się 2/3 całorocznej ilości ścieków, należą do największych źródeł zanieczyszczeń 
wodnych. Ogólna ilość ścieków, zrzucanych do obiektów wodnych wynosi 1181 mln m3 (2000 r.). 1/3 z nich jest czysta 
wg norm prawnych (wyrzucane są bez dodatkowego oczyszczania), 3/5- oczyszczone wg norm prawnych, a 1/20 nale-
ży do ścieków brudnych. Nieoczyszczone ścieki wymagają wielokrotnego rozcieńczenia z czystą wodą. Woda oczysz-
czona wg norm również jest zanieczyszczona i dla jej rozcieńczenia na 1 m3 potrzebne jest 6-12 m3 świeżej wody.  
W skład ścieków corocznie wchodzi 0,5 tys. produktów ropopochodnych, 16-18 ton substancji organicznych i znaczna 
ilość innych substancji zanieczyszczonych.

Bilans gospodarczy rzek w kraju ocenia się pozytywnie. Używanie wody na cele gospodarcze nie przewyższa 5-7% 
odnawialnych źródeł rocznie. Przez najbliższe 10-15 lat nie jest spodziewany znaczny wzrost wykorzystania wody.  
W warunkach działania wód powierzchownych i ziemnych, zanieczyszczenia powstają coraz głębiej. Zanieczyszczenie 
wód gruntowych blisko centrów przemysłowych było zaznaczone na głębokości ponad 50-70 m (kanały w miastach 
Brześć, Grodno, Mińsk, Pińsk).

Wskaźnik 1990 r. 1995 r. 1998 r. 2010 r. (prognoza)

Zrzucanie ścieków do powierzchniowych obiektów wodnych, mln m3, w tym:
zanieczyszczonych i niewystarczająco oczyszczonych

oczyszczonych wg norm prawnych
czystych wg norm prawnych

1982

 
104
919
959

329

64
841
434

1181

27
878
277

1778-1946

-
1124-1236

654-710

Wykorzystanie wody pitnej na jedną osobę, l/doba 260 253 250 350-355

Tabela 3. Wykorzystanie wody na potrzeby gospodarcze na Białorusi

Tabela 4. Zrzut ścieków do powierzchniowych obiektów wodnych

Rynek zielonych technologii na Białorusi

Dla terytorium Białorusi charakterystyczne jest azotanowe zanieczyszczenie wód gruntowych. Przeprowadzone bada-
nia studni wiejskich miejscowości wykazały, że 75-80% z nich posiada ponad 10mg/l azotanu [http://www.voda.na.by/
index.htm]. Występuje on w całym kraju, szczególnie w obwodach mińskim, brzeskim i homelskim.Problemy bezpie-
czeństwa i odpowiedniego sposobu użycia źródeł wodnych w Republice rozwiązuje w znacznym stopniu metoda cen-
tralnej regulacji, przede wszystkim przez system prognozowania i planowania.

5.2. Regulacje i standardy prawno-ekonomiczne

Przepisy prawa, dotyczące ścieków, są nadal niewystarczające. Białoruś podczas ostatniej dekady podjęła wysiłek ulep-
szenia ram regulacyjnych w odniesieniu do technologii oczyszczania ścieków. Rząd opracował program państwowy  
o nazwie „Czysta Woda”. W ramach realizacji programu, na terenie kraju budowane są nowoczesne urządzenia prze-
znaczone dla dostaw wody, jej oczyszczania i pozbawiania żelaza. Są to działania zmierzające do zaopatrzenia ludności 
w czystą pitną wodę, polepszenia sytuacji ekologicznej oraz obniżenia obciążenia antropogenicznego na obiektach 
wodnych.W 2008 roku na realizację programu „Czysta Woda” rząd przeznaczył 82 mln dolarów. Środki te zostały wyko-
rzystane na realizację dwudziestu dwóch projektów oczyszczania zasobów wodnych.

Nie sposób nie zauważyć faktu, że większość rzek Białorusi wpada do basenów Morza Bałtyckiego i Czarnego. Obliguje 
to Białoruś do realizowania międzynarodowych ustaleń oraz udziału w projektach współpracy przygranicznej w zakre-
sie polepszenia ekologicznego bezpieczeństwa wód wspólnych (z Litwą, Polską, Rosją i Ukrainą).

5.3. Potencjał rynku białoruskiego

Przy dotychczasowym tempie wzrostu gospodarczego, przez najbliższe 10-15 lat zwiększenie popytu na wodę nie jest 
spodziewane. Obecnie użycie wody do celów gospodarczych nie przewyższa 5-7% odnawialnych źródeł rocznie.

Ostatnio, w niektórych rejonach Białorusi zaobserwowano nadmierną ilość żelaza w składzie wody. Istnieje duże zapo-
trzebowanie na budowę stacji eliminujących żelazo z zasobów wodnych. W tym celu przez ostatnie dwa lata wybudo-
wane zostały 143 nowe obiekty. Trzydzieści dziewięć z nich to stacje likwidacji żelaza. Oprócz tego, zbudowano siedem 
zbiorników wodnych oraz dwadzieścia pięć oczyszczalni (m.in. Wysokoje, Dzierżyńsk, Żytkowichi, Miadzel). Zrekon-
struowane zostały oczyszczalnie w Szczukono, Brześciu i Witebsku. Pozwala to efektywnie oczyścić ponad 100 mln3 
ścieków rocznie. Państwowy Fundusz Ochrony Przyrody sfinansował powyższe projekty.

W Mogilowie działa główny kolektor zbudowany w roku 1975 roku. W ciągu jednej doby oczyszcza 100 tys. m3 wody. 
Ponad 7 mln dolarów będzie zainwestowanych na budowę nowego kolektora. Środki na realizację tego projektu prze-
znaczył Bank Światowy, udzielając Białorusi kredytu w wysokości 60 mln dolarów na realizację przedsięwzięć wynikają-
cych z rządowego programu „ Czysta Woda”.

Na Białorusi, do oczyszczania ścieków używane są następujące urządzenia:

• Urządzenia do mechanicznego oczyszczania ścieków. Metoda mechaniczna należy do najczęściej stosowanych 
na Białorusi. Wśród urządzeń przy niej używanych są aparaty do zatrzymywania cząstek pochodzenia mineralne-
go - odstojniki, niezbędne do zatrzymywania domieszek organicznego pochodzenia. Prawie wszystkie urządzenia 
(filtry) są importowane do kraju głównie z Rosji, Niemiec, Czech, Włoch i Turcji. Białoruskie urządzenia są mało no-
woczesne i posiadają niską wydajność.

• Urządzenia do biochemicznego oczyszczania ścieków. Urządzenia te uniemożliwiają neutralizację, chemicz-
ne osadzanie, utlenianie, redukcję, sterylizację i dezynfekcję sprzętu. Większość z tych procesów przeprowadzana 
jest na przestarzałych już technologiach. Nowe obiekty, powstające zgodnie z programem „Czysta Woda” oraz pro-
gramami sponsorowanymi przez Bank Światowy, wyposażone zostają w nowe urządzenia, głównie sprowadzane  
z zagranicy.

• Urządzenia do fizyczno - chemicznego oczyszczania ścieków. Urządzenia te przeprowadzają proces wydobycia, 
absorpcji, wymiany jonów oraz wykorzystują membrany separacyjne. Inwestycje w te technologie są możliwe jedy-
nie w oparciu zagraniczne kredyty i środki pomocowe.

Potrzeby Całkowite zużycie wody (mln m3/rok)

Gospodarczo-pitne 466

Przemysłowe 281

Rolnicze 77

Nawadnianie 4.1

Gospodarstwa rybne 217
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Podsumowując potencjał Białorusi, warto się zwrócić do oceny Europejskiej Agencji Środowiska [2008]. Stwierdziła 
ona, że Białoruś należy do jednego z niewielu państw WNP oraz państw Europy Zachodniej, które posiada w nadmiarze 
źródła wodne i ma dostęp do wody pitnej o wysokiej jakości. Rozwój gospodarczy odznacza jednak swój ślad, zanie-
czyszczając wodę. Dodatkowo w kraju działają przestarzałe oczyszczalnie ścieków, brak własnych środków na rozwój 
nowych technologii, a wykorzystanie zasobów wodnych nie zawsze jest racjonalne. Zgodnie z konserwatywnymi sza-
cunkami, każdego roku z powodu przestarzałych sieci wodnych traci się 17 mln l3 wody pitnej. Białoruś zdaje sobie 
sprawę, że większość urządzeń wymaga renowacji, modernizacji, nowych instalacji. Stara się zdobyć środki na to dzięki 
projektom wspomaganymi przez Bank Światowy.  

5.4. Konkurencja krajowa

Na rynku białoruskim wciąż występuje zapotrzebowanie na nowe, bardziej efektywne oraz stabilne rozwiązania. Ze 
względu na brak kapitału, białoruskie firmy stosują mało innowacyjne technologie. Pod tym względem firmy wcho-
dzące na rynek mogą łatwo konkurować dzięki lepszym jakościowym produktom.Przedsiębiorstwo „Fortex - Tech-
nologie wodne” jest jednym z czołowych producentów urządzeń technologicznych do oczyszczania ścieków (http://
www.fortex.by/product.html). Założono je w 1999 r. z udziałem czeskiej firmy Fortex- AGS, mającej czterdziestolet-
nie doświadczenie w zakresie oczyszczania wód naturalnych i ścieków. Własny zakład produkcyjny na terenie ponad  
5 tys. m2 znajduje się w Witebsku. Zwiększenie mocy produkcyjnej możliwe jest dzięki protekcyjnej polityce rządową, 
dążącej do zamiany importu na produkcję własną. Grupa Bielbiokompania jest kolejnym producentem urządzeń do 
oczyszczania ścieków, koncentrującym się na mikrotechnologiach dla pojedynczych gospodarstw domowych. Przed-
siębiorstwo Szeldeks (http://bsn.by/index.php?id_catalog=897&page=138) zajmuje się produkcją urządzeń do oczysz-
czania lokalnych ścieków. Spółka MotoWelo (мотовело, http://www.forum.motovelo.by) oferuje oczyszczalnie ścieków 
przemysłowych. Na rynek białoruski sprowadzane są też produkty wielu firm rosyjskich i ukraińskich. Cenowo stanowią 
konkurencję dla urządzeń, sprowadzanych z Europy Zachodniej. Związane jest to z przynależnością do wspólnej strefy 
celnej Białorusi z Rosją i Ukrainą.

5.5. Analiza SWOT

Rynek zielonych technologii na Białorusi

6. Rynek technologii przetwarzania odpadów

6.1. Obecna sytuacja na rynku białoruskim

Niepewna sytuacja związana z powstawaniem, wykorzystywaniem, przechowywaniem i utylizacją odpadów prowadzi 
do niebezpiecznego zanieczyszczenia środowiska, nieracjonalnej eksploatacji bogactw naturalnych, a także stwarza re-
alną groźbę dla zdrowia współczesnego oraz przyszłych pokoleń. Do odpadów zalegających i stwarzających problemy 
ekologiczne należą zwykłe śmieci komunalne oraz odpady z produkcji przemysłowej. Każdego roku w państwie po-
wstaje około 200 000 ton odpadów. Szczególną obawę rządu wzbudza kumulowanie się na terytoriach przemysłowych 
odpadów toksycznych. Ilość ich wyniosła w 2009 roku 150 ton.

Na miejsca przechowywania odpadów komunalnych corocznie wyznacza się około 500 hektarów ziemi, nadającej się 
do użytku. Odpady niewykorzystane to miliony ton wyprowadzonych z obrotu gospodarczego źródeł materialnych. 
Niektórych z nich państwo już praktycznie nie posiada. Obserwując najbardziej zaludnione i rozwinięte przemysłowo 
tereny – obwody miński oraz homelski (obwód sąsiadujący z miejscem katastrofy czarnobylskiej) - można wskazać, że 
56 z istniejących 150 składowisk odpadów znajduje się w bardzo złym stanie. W przylegającym do Polski obwodzie 
grodzieńskim powstało aż 21 składowisk.

Co roku każdy Białorusin, niezależnie od wieku i płci, zostawia po sobie czterystukilogramową „górkę”, składającą się  
z polietylenowych opakowań, butelek PET, zużytego papieru, nieskonsumowanych lub zepsutych produktów spożyw-
czych. Do tego dokładają się odpady z betonu, produkcji metalowej, drzewnej, materiałów chemicznych.

Państwo dopiero niedawno zwróciło uwagę na aktualną sytuację zarządzania odpadami, dlatego osiągnięcia w dzie-
dzinie technologii przetwarzania odpadów są nader skromne. Przez dłuższy czas kładziono nacisk na najtańszy sposób 
utylizacji – gromadzenie i zasypywanie komunalnych i przemysłowych odpadów na składowiskach. W mniejszych miej-
scowościach władze lokalne ciągle poświęcają zbyt mało uwagi tematowi technologii przetwarzania odpadów.

Poważnym problemem Białorusi jest walka z odpadami niebezpiecznymi, zwłaszcza niedopuszczonymi do użytku pe-
stycydami. Ich liczba przewyższa sześć tysięcy ton. Cztery tony pestycydów są deponowane na składowiskach, pozo-
stałe dwa tysiące ton pestycydów przechowywane są przez zakład Sielkhozkhimia. Na terenie Białorusi znajduje się sie-
dem składowisk pestycydów niedopuszczonych do użytku. Składowiska gromadzą duże zapasy dziewięciu rodzajów 
pestycydów, które zgodnie z Konwencją Sztokholmską zaliczają się do trwałych organicznych substancji. Prowadzone 
są badania składowisk pestycydów, mające na celu ustalenie ich wpływu na środowisko naturalne. Na dzień dzisiejszy 
zbadano cztery składowiska: Petrikowsk, Verkhnedvinsk, Brest i Dribinsk. Petrikowsk to największy cmentarz pestycy-
dów w Białorusi. Magazynowanie niebezpiecznych odpadów w stanie stałym chroni przed zanieczyszczaniem wody 
gruntowe, znajdujące się na głębokości 100m. W Verkhnedvinsku stwierdzono po ekologicznej ocenie w latach 2003-
2004, że warunki geologiczne i hydrologiczne obszaru są korzystne dla przechowywania pestycydów. Sprzyja temu 
polodowcowe jezioro, nie przepuszczające niebezpiecznych odpadów na głębokość gruntowych wód ponad 20 m.  
W Dribinsku wyniki badań wykazały, że składowisko nie pozwala na bezpieczne dla środowiska i ludności długoter-
minowe przechowywanie pestycydów. Niskie stężenie pestycydów (mniejsze od maksymalnego dopuszczalnego stę-
żenia) wykryto w próbkach wody, pobranych z otworów obserwacyjnych, a także z niektórych narzędzi i wody pitnej 
w pobliskich miejscowościach. Obecność środków ochrony roślin w ziemi i stan wód powierzchniowych są regularnie 
monitorowane w strefach zagrożonych. Białoruskie Ministerstwo Ochrony Środowiska poszukuje innowacyjnych, nie-
drogich technologii, pozwalających na przetwarzanie odpadów niebezpiecznych.

 

Pozytywne Negatywne

Wewnętrzne cechy grupy 
technologicznej

Silne strony:
• dobra pozycja na rynku białoruskim wynikająca z doświadczeń 
   innych polskich dostawców
• możliwość zastosowania technologii w małych obiektach 
• możliwość stosowania przy bardzo wysokim wskaźniku 
   zanieczyszczenia 
• technologie oferowane przez polskie firmy dostosowane są 
   do zmiennych zewnętrznych warunków 
• wysoki wskaźnik odzysku wody

Słabe strony:
• trudności w nawiązaniu współpracy z przedsiębiorstwami
   państwowymi w zakresie wdrażania nowych technologii
   importowanych do kraju (preferencje dla inwestycji 
   w rozwój białoruskich technologii)

Zewnętrzne cechy grupy 
ekologicznej

Szanse:
• rosnący popyt na technologie oczyszczania ścieków 
• nienasycenie rynku białoruskiego 
• postęp w zmianie podejścia rządu do działań proekologicznych 
• popularność przedsięwzięć joint venture w Wolnych Strefach 
   Ekonomicznych

Zagrożenia:
• konkurencja cenowa z dostawcami rosyjskimi i ukraińskimi
• skomplikowane biurokratyczne działania przed 
   wejściem na rynek białoruski
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Rysunek 1. Struktura zgromadzonych odpadów przemysłowych na koniec 2003 r. Źródło: Ministerstwo Zasobów Naturalnych i Ochrony Środowiska Repu-

bliki Białorusi, 2004

6.2. Regulacje i standardy prawno-ekonomiczne

Rynek zielonych technologii na Białorusi

Białoruś dopiero rozwija nowe sposoby przetwarzania odpadów. Zaczęło się od informowania społeczeństwa o proble-
mie ekologicznym i konieczności segregowania śmieci. W tej chwili realizowane są projekty budowy nowych urządzeń 
w zakładach i powstają stosowne przepisy prawa.

6.3. Potencjał rynku białoruskiego

Coraz więcej firm prywatnych zainteresowanych jest kwestią rozwiązania problemu odpadów komunalnych. Rząd ro-
zumie konieczność inwestowania w tę branżę. Podstawowy problem to zbieranie i transportowanie odpadów stałych. 
Brakuje jednak przyjaznych warunków ekonomicznych dla rozwoju branży recyklingowej. Niezbędne jest wprowa-
dzenie przez rząd ulg podatkowych i kredytowych oraz korzystnych warunków najmu przestrzeni na prowadzenie 
działalności.

Metodą prób i błędów wprowadzane są różne technologie przetwarzania odpadów, wypróbowane w krajach zachod-
nich. System segregowania odpadów nie jest do tej pory na Białorusi rozpowszechniony. Główną przyczyną jest to, że 
oprócz wprowadzenia regulacji i norm prawnych dotyczących recyklingu, brakowało dotąd w dokumentach opisu me-
chanizmu zwrotu kosztów zbierania i przetwarzania odpadów. Ten problem stanowi podstawową barierę wejścia na 
rynek białoruski nowych technologii przetwarzania odpadów. W przypadku segregacji, potrzebna jest metoda bardziej 
progresywna i efektywna niż sieć punktów przyjmowania surowców wtórnych.

Dotychczas przetwarzaniem odpadów zajmowały się głównie instytucje państwowe. Widoczny jest wzrost zaintereso-
wania firm prywatnych, które powstają w celu realizacji rządowych projektów. Poniżej zaprezentowane zostały najważ-
niejsze przedsiębiorstwa, zajmujące się przetwarzaniem odpadów. Przykład obwodu mińskiego dobrze odzwierciedla 
proporcję organizacji państwowych i prywatnych na terenie całego kraju.

Nazwa Przedsiębiorstwa Typ własności Działalność

Stowarzyszenie przetwórców odpadów prywatna
Likwidacja i przetwarzanie odpadów komunalnych i przemysłowych, usługi w zakresie 

dezynfekcji i ochrony środowiska

Sibbiofarmbel państwowo - prywatna Kompleks urządzeń do oczyszczania gruntów z odpadów paliwowych

Ekologia – 121 państwowa Przetwarzanie niebezpiecznych odpadów, w skład których wchodzi rtęć

Szelldox państwowo - prywatna Przetwarzanie niebezpiecznych płynnych odpadów naftowych

Eko Prom Serwis prywatna Unieszkodliwianie  niebezpiecznych odpadów paliwowych

Zakład wosku górnego (фабрика горного 
воска)

państwowa Urządzenie do spalania odpadów „Forsaż 2M”

Foreland prywatna
Zakład eksperymentalny z kapitałem rosyjskim, zajmujący się biologicznym oczyszcza-

niem gruntów, zanieczyszczonych odpadami paliwowymi

Sintikom
państwowa Urządzenia do przetwarzania odpadów paliwowych w rurach i innych pojemnikach

Start, zakład naukowo-produkcyjny prywatna
Urządzenie do likwidacji niebezpiecznych odpadów (aceton) oraz odpadów płynnych, 

lekko płomiennych 

Republikańskie Centrum Naukowe Dziecięcej 
Onkologii i Hematologii”

państwowa Urządzenia do przetwarzania odpadów medycznych „NEWSTER-10”

Stacja „Czeczerskoe państwowa Segregowanie komunlanych odpadów stałych

Działania, podjęte przez instytucje publiczne Szczegółowy opis

2010 - regulacja prawna „ o inwersji odpadów”, skierowana do osób 
prawnych, fizycznych i przedsiębiorstw

• organizacja zbierania odpadów i ich segregowanie
• szkolenie pracowników firm w zakresie sposobów segregowania, utylizacji odpadów
• wprowadzenie nowych technologii przetwarzania odpadów 
• monitoring władz lokalnych w sprawie odpowiedniego sposobu zarządzania odpadami

2010 - regulacja prawna „zasada większej odpowiedzialności 
producenta”

• ten, kto produkuje, powinien zadbać o przetwarzanie i utylizację odpadów po tym, jak produkt 
  traci swoje właściwości konsumenckie 

05.2010 -12.2013 - realizacja projektu Komisji Europejskiej 
„Zarządzanie i regulacja odpadów, jako instrument europejskiego 

sąsiedztwa i partnerstwa.” 
planowany budżet na realizację przedsięwzięć projektu: 5,9 mln 

EUR

• realizowany również w Azerbejdżanie, Armenii, Gruzji, Mołdawii, Rosji i Ukrainie
• wsparcie państw przy tworzeniu systemu zarządzania odpadami
• polepszenie standardów zarządzania odpadami
• realizacja inicjatywy zapobiegania powstawaniu odpadów
• zwiększenie jakości zbierania odpadów i ich sortowania
• rozwój systemu przetwarzania, wtórnego użytku i bezpiecznej utylizacji odpadów.
• system klasyfikacji odpadów zgodnie z międzynarodowymi i europejskimi standardami.

07.2008 - 11.2008 – realizacja wspólnego projektu mińskiej 
organizacji Ekoprojekt-Partnerstwo i Społecznego Ekologicznego 
Instytutu w Warszawie pod nazwą „Poszerzenie wiedzy o niebez-
pieczeństwie medycznych odpadów dla środowiska. Sposoby ich 

utylizacji”

• informowanie społeczeństwa o problemie wpływu odpadów medycznych na środowisko
• badanie doświadczenia polskich organizacji w zarządzaniu odpadami medycznymi

02.2006 - 01.2008 – realizacja wspólnego projektu mińskiej 
organizacji Ekoprojekt Partnerstwo i OWI z Bonn pod nazwą „Krok 
po kroku – Współpraca - Udział. Rozwój inicjatywy ekologicznej”. 
Projekt finansowany przez UE w ramach programu “Decentralised 

Cooperation in Belarus”

• rozpowszechnienie praktycznych działań w ramach kampanii informacyjnej, 
  dotyczącej metod zbierania odpadów

09.2005 - 10.2006 kampania informacyjna „Większe sprawy 
zaczynają się od mniejszych”, cel: redukcja liczby stałych odpadów 

komunalnych

• zaangażowanie społeczeństwa w przedsięwzięcia ekologiczne
• kampania informacyjna dotycząca sposobów gromadzenia odpadów
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Pozytywne Negatywne

Wewnętrzne cechy grupy 
technologicznej

Silne strony:
• innowacyjne, efektywne rozwiązania spełniające standardy zachodnie
  oferowane technologie pozwalają na wtórne wykorzystanie produktów,
  powstałych w procesie oczyszczania
• w wielu wypadkach technologie posiadają zamknięty system 
  produkcyjny, co zapewnia stałą kontrolę nad procesem (szczególnie
  ważne w przypadku opadów niebezpiecznych) 
• kompleksowość oferowanych usług

Słabe strony:
• niska rozpoznawalność na rynku

Zewnętrzne cechy grupy 
ekologicznej

Szanse:
• rynek technologii przetwarzania odpadów nie jest nasycony,
• trudna sytuacja kraju w zakresie gospodarki odpadam,
• stale zwiększająca się ilość wytwarzanych odpadów 

Zagrożenia:
• przetwarzanie odpadów jest scentralizowane 
   i uzależnione od decyzji rządowych
• hierarchiczny system władzy w Białorusi znajduje 
   swoje odbicie na rynku technologicznym

7. Podsumowanie

Przewidywany wzrost gospodarczy Białorusi pociągnie za sobą zwiększenie popytu na energię, czystą wodę oraz wszel-
kie pozostałe zasoby. Jeśli białoruski rząd będzie działał niefrasobliwie, obciążenia, jakim zostanie poddane środowisko 
naturalne, będą zbyt duże i na dłuższą metę niemożliwe do udźwignięcia.

Rząd białoruski pracuje nad wdrażaniem polityki wsparcia dla rozwoju zielonych technologii (system zachęt dla przed-
siębiorstw prywatnych w celu zwiększenia udziału kapitału prywatnego w PKB oraz ulgi podatkowe i dotacje dla zagra-
nicznych przedsiębiorstw). Jest to atrakcyjna okazja dla inwestorów zagranicznych. Białoruś potrzebuje nowoczesnych, 
efektywnych technologii, które pozwolą jej utrzymać zrównoważony rozwój gospodarki.

Transformacja gospodarki białoruskiej obejmuje dążenie do oszczędności zasobów naturalnych, obniżenia kosztów 
wytwarzania źródeł energetycznych i wprowadzania nowoczesnych, ekologicznych technologii.

6.4. Analiza SWOT

Rynek zielonych technologii na Białorusi

Bibliografia – strony internetowe

biosafety.org.by - Państwowe Centrum Koordynacji Bezpieczeństwa Biologicznego Republiki Białoruś

ecoinfoby.net - Krajowy Systemu Monitoringu Środowiska Republiki Białoruś (НСМОС)

fauna.iatp.by

rad.org.by - Centrum Kontroli i Monitoringu Napromieniowania Środowiska

www.aarhusbel.com

www.belnic.ecoinfoby.net

www.center.gov.by/biznes/

www.climate-by.com – strona Ministerstwa Zasobów Naturalnych i Środowiska Republiki Białoruś stworzona 

dla prowadzenia działalności informacyjnej o realizacji postanowień Protokołu z Kioto

www.cricuwr.by - Centralny Instytut Nadawczy Wykorzystania Zasobów Wodnych

www.eco.eu.int

www.ecoproject.by

www.grid.unep.ch/geo/

www.grida.no

www.kosmoaerogeology.by

www.pogoda.by - Centrum Hydrometeorologiczne Republiki Białoruś 

www.rec.org

www.soz.minpriroda.by- strona Ministerstwa Zasobów Naturalnych i Środowiska Republiki Białoruś stworzona 

dla prowadzenia działalności informacyjnej o realizacji Konwencji Sztokholmskiej

www.sustainable-development.gov.uk/indicators/index.htm

www.worldbank.org.by
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Rynek zielonych technologii w Rosji
Tatiana Captari, Joanna Matuszyk

1. Wprowadzenie

Po upadku byłego ZSRR (Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich) w 1990 r. Rosja znalazła się w stanie intensyw-
nego wzrostu gospodarczego.

Do tego roku Rosja charakteryzowała się słabym rozwojem technologicznym, a wiele czołowych przedsiębiorstw  
z branży zaawansowanych technologii funkcjonujących w tym okresie trafiła do rąk właścicieli powiązanych w istotny 
sposób z  kluczowymi graczami starego systemu. Zmiana właścicieli nastąpiła dokonany przy obniżonej wartości fak-
tycznej ceny. 

Omawiana sytuacja dotyczyła głównie przedsiębiorstw związanych z energią - ropą i gazem i właśnie ta branża  
w latach 2000-2007 przyspieszyła - kierowana wyższym popytem krajowym oraz wyższymi światowymi cenami ropy.   
Rosja również wykorzystała swoje położenie geograficzne zarówno w ustalaniu europejskich cen gazu jak i zbiciu kapi-
tału na potrzebie przeciągnięcia gazociągów przez kraje sąsiadujące.

Po upadku epoki sowieckiej, Rosja była bogata w technologie, ale jednocześnie były one przestarzała i nie mogły 
konkurować z większością krajów europejskich i Stanami Zjednoczonymi. Dlatego - przez dwie dekady Rosja starała 
się doścignąć zachód inwestując fundusze pochodzące głównie z zysków za ropę i gaz, które  sprzedawała Europie.    
 W tym okresie rozwoju mało uwagi poświęcało się - i nadal poświęca się - technologiom  oraz systemom przyjaznym 
środowisku.   Nie są one rozpowszechnione  a tematyka związana z ochroną środowiska nie jest w Rosji tak popularna 
jak w Europie Zachodniej.

Niniejszy raport powstał w ramach programu polskiego ministerstwa środowiska “Akcelerator Zielonych Technologii 
GreenEvo”.

Przedstawia on analizę następujących sektorów zielonych technologii w Rosji:

1. Technologie biomasy

2. Technologie solarne

3. Oczyszczanie ścieków

4. Przetwarzanie odpadów (szkodliwych oraz nieszkodliwych)

5. Czyste technologie dla koksownictwa

Badanie obejmuje analizę sektorów pod względem atrakcyjności dla inwestorów zagranicznych, norm, regulacji praw-
nych i analiz SWOT dla potencjalnych inwestorów. Uzyskane informacje pozwolą zdecydować jaki jest poziom atrakcyj-
ności omawianego sektora dla przedsiębiorstw zagranicznych.

Każdy rozdział raportu zawiera:

• Przedstawienie aktualnej sytuacji w danym sektorze

• Regulacje i normy prawno-ekonomiczne w Rosji

• Konkurencyjność krajowych i zagranicznych przedsiębiorstw

• Analizę SWOT polskich firm, które są dostawcami zielonych technologii i mogą rozwarzać wejście na rynek rosyjski.

Rynek zielonych technologii w Rosji

2. Streszczenie

Projekt opisuje obecną sytuację zielonych technologii na rynku rosyjskim i możliwość ich rozwoju.  Składa się z pięciu 
części, które koncentrują się różnych rodzajach technologiach, takich jak: przetwarzanie biomasy na źródło  energii, 
technologie solarne, oczyszczanie ścieków, przetwarzanie odpadów i czyste rozwiązania dla koksownictwa.

Około 22% lasów na świecie, ogromne tereny wykorzystywanych i opuszczonych pól, znajdują się na terenie Federacji 
Rosyjskiej i dostarczają jej ogromne ilości źródła biomasy. Rosja zwiększa swoje moce produkcyjne i w najbliższej przy-
szłości może stać się jednym z kluczowych eksporterów oferujących dużo tańsze produkty niż konkurenci z Europy. 
Jednak w związku z niskimi lokalnymi cenami ropy i gazu przemysł jest całkowicie skupiony na eksporcie. Innowacyj-
ność przemysłu znajduje odzwierciedlenie w braku regulacji i norm. W chwili obecnej zwiększające się zainteresowanie 
rządu produkcją biopaliwa w sposób istotny może wpłynąć na przyspieszy rozwój rynku.

Rynek technologii solarnych rozwija się dynamicznie.  Według szacunków potencjał energii słonecznej brutto Rosji 
wynosi 2,3 tryliony tce. Jest wielu producentów kolektorów słonecznych, którzy oferują produkty odpowiadające mię-
dzynarodowym normom i z powodzeniem je eksportują. Jeden z głównych konkurentów na rynku został utworzony 
przez rząd federalny (Rosnano) i był wspierany przez duże inwestycje. Rynek jest zdominowany przez lokalne przedsię-
biorstwa oraz spółki typu joint venture utworzone wraz z zagranicznymi partnerami. Polskie przedsiębiorstwa wcho-
dzące na rynek będą musiały stawić czoła silnej konkurencji i częściowo ograniczonemu obszarowi geograficznemu do 
działania w związku z warunkami klimatycznymi. 

W Rosji prawie 60% wody pitnej nie spełnia odpowiednich norm jakościowych i około 70% ścieków jest odprowadzana 
przez gminy na terenie całego kraju bez oczyszczania. Sektor ścieków jest w większości własnością państwa. Rynek 
oczyszczania ścieków ma ogromny potencjał i jest wspierany przez międzynarodowe organizacje finansowe. Półno-
cy-zachód jest najszybciej rozwijającym się rejonem państwa. Efektem realizacji jednego z celów rządu, aby zapewnić 
obywatelom wodę pitną był szereg projektów regionalnych Czysta Woda. Polskim przedsiębiorstwom łatwiej będzie 
wejść na rynki inne niż Moskwa i Petersburg.

Ponad 90% odpadów to efekt górnictwa i obróbki minerałów. Mniej niż 90% odpadów wytwarzanych w Rosji została 
wycofana do zakładu przetwarzania odpadów. W tym samym czasie na poziomie lokalnym zostały opracowane liczne 
programy zarządzania ściekami, co wskazuje na znaczenie tego problemu. Wzrost na rynku zależy od polityki rzą-
du, stymulującej oczyszczanie ścieków. W przeciwnym razie polskie spółki będą mogły świadczyć usługi przedsiębior-
stwom eksportowym, które czują presję społeczną w zakresie ochrony środowiska.

 

Rosja ma jedno z największych wydobyć węgla koksującego, co staje się coraz bardziej niezbędne dla przedsiębiorstw 
i ma wpływ na poziom cen. Rynek rośnie i staje się bardziej atrakcyjny dla lokalnych inwestorów. Wielkość wydobycia 
węgla koksującego w Rosji jest na poziomie 70 milionów ton rocznie i jest on bardzo skoncentrowany, a przedsiębior-
stwa już opracowały plan rozszerzenia ich działalności.  Istnieje około 12 przedsiębiorstw przetwarzających węgiel kok-
sujący. Przed ekspansją na rynek rosyjski należy zdawać sobie sprawę z stale rosnących cena surowców i niestabilnych 
dostaw węgla.



60 61GREENEVO - RYNKI ZAGRANICZNE I PERSPEKTYWY ZIELONEJ EWOLUCJI POLSKICH TECHNOLOGII GREENEVO - RYNKI ZAGRANICZNE I PERSPEKTYWY ZIELONEJ EWOLUCJI POLSKICH TECHNOLOGII

3. Rynek biomasy

3.1. Obecna sytuacja na rosyjskim rynku biomasy

Obecnie sektor bioenergii w Rosji rozwija się, ale należy zauważyć, iż rozwój ten nie jest tak szybki jak w krajach euro-
pejskich. Udział produkcji energii i ciepła w Federacji Rosyjskiej jest minimalny (patrz tabela 1).

Tabela 1. Elektryczność/Ciepło w Federacji Rosyjskiej w 2007 r.; Źródło: Międzynarodowa Agencja Energetyczna

Rosyjskie zasoby biomasy obejmują głównie odpady z rolnictwa i przemysłu leśniczego. Zasoby te mogą być wyko-
rzystane w produkcji butanolu, biogazu, etanolu i innych produktów biopaliwowych, jak również brykietu drzewnego, 
zrąbków drzewnych i palet. 

Energia elektryczna Ciepło

Jednostka:GWh Jednostka:TJ

Produkcji z:

węgiel 169876 1202009

ropa 17234 383232

gaz 486713 4080775

biomasy 14
46813

odpady 1983 70028

atomowe 160039 14746

wodne* 178982 0

geotermalne 485 0

solar PV 0 0

słoneczne termalne 0 0

wiatr 7 0

pływ 0 0

inne żródła 0 347663

Produkcja całkowita 1015333 6145266

Elektryczność/Ciepło w Federacji Rosyjskiej w 2007 r.

Rynek zielonych technologii w Rosji

Rozmieszczenie produkcji odpadów organicznych w kompleksie rolno-przemysłowym w różnych okręgach federal-
nych przedstawione jest na wykresie liczbowym. Czołowymi okręgami pod względem odpadów organicznych są na-
stępujące: Centralny, Południowy, Nadwołżański i Syberyjski. (Tveritinova, 2008)

Wykres 1. Rozmieszczenie produkcji odpadów organicznych w kompleksie rolno-przemysłowym w różnych okręgach federalnych;  Źródło: Analiza poten-

cjału bioenergii opartej na odpadach organicznych w Federacji Rosyjskiej, 2008

Około 22% lasów na świecie znajduje się na terytorium Federacji Rosyjskiej (Grigoryev, 2002). Według szacunków, licz-
ba wytwarzanych produktów z odpadów drzewnych wzrosła dziesięciokrotnie w ciągu ostatnich pięciu lat. Bioenergia 
ma najlepszą perspektywę w podnoszeniu efektywności energetycznej w północno-zachodniej Rosji. Obecnie Rosja 
produkuje 14-15 miliardów ton biomasy z drewna rocznie. W Rosji ważny jest również sektor rolny stanowiący 8% PKB  
i zatrudniający 11% siły roboczej (Black & Veatch).  Jest również istotnym źródłem zasobów biomasy.  Mimo tego, znacz-
na większość zasobów rolnych Rosji nie jest wykorzystywana.

Okręg federalny
Rodzaj odpadów (w milionach tce)

Produkcja roślinna Razem Razem %

Centralny Okręg Federalny 8,77 16,7 18

Północno-zachodni Okręg Federalny 0,617 2,83 3

Południowy Okręg Federalny 18,59 26,7 28,9

Nadwołżański Okręg Federalny 3 27,3 29,5

Uralski Okręg Federalny 1,99 4,38 4,7

Syberyjski Okręg Federalny 7,49 13,4 14,5

Dalekowschodni Okręg Federalny 0,34 1,27 1,4

Federacja Rosyjska 54,1 92,6 100

% 58,4 100

Tabela 2. Rozmieszczenie zasobów biomasy (odpady organiczne) według rodzaju i terytorium: Źródło: Analiza potencjału bioenergii opartej na odpadach 

organicznych w Federacji Rosyjskiej, 2008
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3.2. Regulacje i normy ekonomiczno-prawne 

Ze względu na niski popyt na biomasę na rynku krajowym organy regulacyjne nie skupiają się na opracowaniu norm 
dla rynku energii z biomasy. 

W Rosji, obowiązującym prawem dostosowującym działania w sferze wykorzystania zasobów energii i oszczędzania 
energii jest Prawo Federalne uchwalone w kwietniu 1996 r., 28-FZ: “O oszczędzaniu energii”. Ustawa ta jednak nie kon-
centruje się na bioenergii. 

Drugim dokumentem mówiącym o działaniach w sferze bioenergetycznej jest

« Strategie dotycząca energii w Rosji w okresie do 2020 r. », przyjęta Zarządzeniem Rządu Federacji Rosyjskiej 28 sierp-
nia 2003 r. nr 1234, w którym nie ma wymienionych konkretnych działać na rzecz rozwoju bioenergetyki.

W związku z tym, rosyjski Minister Rolnictwa, 4 grudnia 2006 r. zwrócił się do Prezydenta Federacji Rosyjskiej z wnio-
skiem o wymuszenie na rządzie Federacji Rosyjskiej przygotowania zestawu środków mających na celu przyspieszenie 
rozwoju bioenergii (J.L., 2008).

Na poziomie federalnym nie doszło do żadnych działań dotyczących legislacji, polityki czy inwestycji technologicznych 
związanych z biomasą, jedynie na poziomie regionalnym podjęto kilka działań.

Żadna agencja czy też Ministerstwo nie sprawuje jurysdykcji nad alternatywnymi źródłami energii. W rezultacie, odpo-
wiedzialność za biomasę spoczywa na Ministerstwie Zasobów Naturalnych i w pewnym zakresie Ministerstwo Energii. 
Produkcja roślin do wykorzystania w produkcji biopaliwa wchodzi w zakres kompetencji Ministerstwa Rolnictwa.

Obecnie, większość inicjatyw jest skoncentrowana na eksporcie ponieważ obecna polityka akcyzowa Rosji sprawia, że 
bardziej opłaca się eksportować produkty biopaliwowe niż sprzedawać je na rynku krajowym.

3.3. Rynek rosyjski dziś i jutro

Na podstawie wniosków zawartych w dokumencie ES&T (2009, DOI 10.1021/ es901652t), w którym znajduje się analiza 
perspektyw rynku biomas, Rosja i Kazachstan są obecnie w stanie stać się liderami produkcji zielonej energii i mogłyby 
eksportować czystą energię elektryczną obok ropy i gazu. 

Wynika to z faktu, że marginalnie urodzajne ziemie były uprawiane zgodnie z systemem komunistycznym opartym na 
produkcji, ale zostały porzucone, gdy wyczerpały się dotacje po upadku sowieckiej gospodarki.

Biorąc pod uwagę rosnące ceny energii w Rosji oraz rządowy cel zwiększenia udziału energii innej niż paliwo z 11 do 
13-14%, możemy oczekiwać wzrost krajowego popytu na te zasoby. Również wykorzystanie biopaliwa jest w większo-
ści regionów tańsze niż zakup węgla i ropy z innych regionów. Niestety, bezpośrednie wykorzystanie biopaliwa jako 
substytut paliwa kopalnego jest rzadko brane pod uwagę.

Przewiduje się również, że ilość peletu i brykietów eksportowanych wzrośnie, ponieważ w grudniu 2005 r. Unia Euro-
pejska (która jest głównym importerem peletu produkowanego w Rosji) ogłosiła Plan działania w sprawie biomasy, 
który został stworzony w celu zwiększenia wykorzystania energii z rolnictwa, leśnictwa i odpadów. Wzrost na rynku 
można wytłumaczyć wejściem w życie Protokołu z Kioto (Russia Info Center, 2005). 

Rynek zielonych technologii w Rosji

Przemysł rolniczy Rosji wykazał pewne zainteresowanie wspieraniem projektów biopaliwowych, z których wiele jest 
wspieranych przez władze lokalne. W 2007 r. rosyjski rząd ogłosił plany zainwestowania 4,6 miliarda rubli (ok. 181 milio-
nów USD) w latach 2008 i 2012 w zwiększenie produkcji rzepaku, aby zwiększyć dostawy biodiesela.  W marcu 2008 r., 
ówczesny Premier Victor Zubkov ogłosił, że program nowego rządu zapewni wsparcie finansowe budowy 30 nowych 
biopaliwowych zakładów przemysłowych, jak również modernizację istniejących obiektów. Plany budowy zakładu do 
produkcji bioetanolu zostały ogłoszone w różnych regionach. Pokazuje to zainteresowanie rządu zielonymi technolo-
giami, jak i również potencjalnym zwiększeniem zainteresowania produkcją brykietów (Gati, 2008).

3.4. Konkurencja krajowa i międzynarodowa

Obecnie na rynku technologii przeznaczonych do przetwarzania biomsay znajduje się kilku graczy. Badania wskazały 
tylko jedną firmę, której działalność opiera się wyłącznie na produkcji brykietów. Golden Elephant Group sprzedaje 
brykiet głównie na rynki europejskie. 

To licencjonowany, zarejestrowany generalny wykonawca działający w Rosji od 2006 r. Działając na początku niezależ-
nie, firma Golden Elephant Group stale się rozwijała i obecnie zarządza siecią specjalistów branży budowlanej. W swojej 
ofercie ma 2 rodzaje produktów:   Brykiety PINI KEY I Brykiety RUF. Brykiety mogą być produkowane na mechanicznej 
prasie brykietowej od wielkości 225 kg na godzinę do 1800 kg na godzinę. Jakość produktów spółki jest poświadczona 
przez laboratorium SGS. 

3.5. Analiza SWOT

Mocne strony
• Ogromne potencjał do produkcji biomasy
• Dobra infrastruktura w regionie Sankt Petersburga
• Niskie koszty surowca oraz budowy, tania siła robocza i dostawa energii
• Brak monopolu dużych państwowych korporacji, dlatego też środowisko 
   rynkowe jest wysoce konkurencyjne

Słabe strony
• Technologia słabo skomercjalizowana na rynku rosyjskim
• Brak szczegółowych regulacji i norm dotyczących procesu produkcji
• Brak dobrze rozwiniętego systemu logistycznego

Szanse
• Wzrost zainteresowania rządu rosyjskiego w produkcję biopaliw 
• Rosnący popyt na produkty biomasy w Unii Europejskiej
• Wiele opuszczonych gruntów rolnych (270 000 kilometrów kwadratowych)
• Kluczowy sektor rosyjskiej gospodarki, którego wzrost spodziewany jest 
  w najbliższych latach
• Branża, która jest otwarta na inwestycje, szczególnie małych i średnich 
   przedsiębiorstw
• Regionalne i federalne władze zachęcają do udziału w rynku, szczególnie 
   zagranicznych inwestorów i dystrybutorów

Zagrożenia
• Niski popyt na produkty biomasy na rynku krajowym
• Niskie ceny zasobów tradycyjnej energii
• Niskie zdolności płatnicze ludności i przedsiębiorstw w Rosji 
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4. Rynek technologii solarnych

4.1. Obecna sytuacja na rosyjskim rynku technologii solarnych

Stosowanie kolektorów słonecznych jest działaniem bardzo proekologicznym, nie powoduje zanieczyszczenia środo-
wiska w postaci niebezpiecznych gazów cieplarnianych, tak jak to jest w przypadku paliw kopalnych.

Mimo, że potencjał przemysłu i możliwości energii słonecznej bez podłączenia do sieci elektroenergetycznej lub zasto-
sowania hybryd na terenach odległych są ogromne , energia słoneczna w Rosji jest jednym ze słabiej rozpowszechnio-
nych odnawialnych źródeł energii. 

Wykres 2 przedstawia potencjał odnawialnej energii w TFOE (tona przeliczeniowa paliwa olejowego) 

Wykres 2. Techniczny i gospodarczy potencjał odnawialnej energii w Rosji; Źródło: Odnawialna energii w Rosji 2009

Szacuje się, że ilość energii odnawialnej, która jest możliwa do uzyskania wynosi ponad 270 milionów ton przeliczenio-
wych węgla (Mtce) rocznie. Liczba ta obejmuje 35 Mtec rocznie biomasy, 12,5 Mtce rocznie energii słonecznej (Interna-
tional Energy Agency, 2003).

Rosja jest krajem położonym między 41 a 82 stopniem szerokości geograficznej północnej. W wyniku tego poziom 
promieniowania jest bardzo zróżnicowany. Według szacunków, średnie promieniowanie na obszarach północnych wy-
nosi 810kWh/m2 rocznie, podczas gdy w regionach południowych sięga powyżej 1400kWh/m2. Mapa pokazuje zasoby 
słoneczne Rosji (International Energy Agency, 2003).

Rynek zielonych technologii w Rosji

Według szacunków potencjał energii słonecznej brutto Rosji wynosi 2,3 tryliony tony przeliczeniowej węgla. Najwięk-
szy potencjał promieniowania słonecznego jest na Kaukazie Północnym, południowych częściach Syberii i na Dalekim 
Wschodzie, obszarach Morza Czarnego i Morza Kaspijskiego. 

4.2. Rynek rosyjski dziś i jutro

Do niedawna, Rosja nie dokonywała istotnych inwestycji związanych z odnawialną energią. Największym problemem 
jest brak spójnej polityki rządu mającej na celu zachęcenie do korzystania z energii słonecznej w kraju. Jednak w ostat-
niej dekadzie rząd wyznaczył cele zmniejszenia zależności obwodów od eksportu energii poprzez dywersyfikację 
branż. Strategia Energetyczna do 2020 r. przewiduje “tworzenie podstawy do znacznego wzrostu udziału odnawial-
nych źródeł energii w nadchodzącym okresie i przejście energię przyszłości” (Federation, 2003). 

Pierwsza eksperymentalna elektrownia słoneczna w pobliżu Kisłowodzka ma zostać wybudowana w latach 2010-2012. 
Będzie ona konwertować promienie słoneczne na energię elektryczna, a następnie w energię cieplną. Projekt jest wart 
3 miliardy rubli, a jej całkowita zdolność produkcyjna przewidziana jest na 12,3 megawatów (Interfax, 2010).

Energia słoneczna staje się obszarem, gdzie Rosja ma wielkie nadzieje na opanowanie międzynarodowej niszy. The 
Russian Nanotechnology Corp. (Rusnano), państwowa spółka z ambitnym celem promowania eksportu produktów  
z branży zaawansowanych technologii określiła  energię słoneczną jako jedną ze swoich priorytetów. W swoim dotych-
czasowym największym przedsięwzięciu Rusnano wspólnie z Renova, wiodącym rosyjskim konglomeratem przemysło-
wym, oraz Oerlikon (OERL.MU), szwajcarską firmą inżynieryjną, ogłosiła plany wybudowania wartej 630 milionów USD 
fabryki ogniw słonecznych w Nowoczeboksarsku w centralnej Rosji. To tylko jeden z kilkunastu projektów związanych 
z energią słoneczną branych pod uwagę lub rozwijanych przez rosyjskie przedsiębiorstwa.

Obecnie rosyjski system ciepłowniczy okręgów z bojlerami mogącymi jedynie grzać stanowi ok. 52% całkowitej pro-
dukcji ciepła. (International Energy Agency, 2003) Te scentralizowane kotłownie działają, aby produkować ciepło i cie-
płą wodę w zimie, a także tylko ciepłą wodę latem. Kolektory słoneczne ogrzewające wodę mogłyby zastąpić istniejące 
tradycyjne źródła ciepłej wody i pozwolić na wyłączenie kotłów ogrzewających okręgi w miesiącach letnich. W pozosta-
łych miesiącach kolektory słoneczne mogłyby służyć do ogrzewania wody zasilającej lub jako dodatkowe źródło ciepła, 
a tym samym zmniejszać obciążenie kotłów i zużycie paliwa.

Większość osad wiejskich w Rosji nie posiada scentralizowanych dostaw ciepła, zatem 12,6 miliona gospodarstwa jest 

Mapa 1. Zasoby słoneczne w Rosji; Źródło: Odnawialne źródła energii w Rosji od możliwości do rzeczywistości
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ogrzewanych spalanym drewnem, torfem lub węglem  (Intersolar Centre, Komisja Europejska 2001, prolongowana  
w 2003 r.). Te tereny wiejskie stanowią ogromny potencjalny rynek dla nowoczesnych technologii dla małych indywi-
dualnych kolektorów słonecznych.

Agencja Solrico opracowała Międzynarodowy Indeks Słoneczny (ISOL Index), co odzwierciedla koniunkturę przemysłu 
ogrzewania i chłodzenia słonecznego. Oblicza on Międzynarodowy Indeks Słoneczny poprzez ważenie odpowiedzi 
zgodnie z systemem punktowym, co pozwala Solrico obliczyć indywidualny indeks ISOL od 0 do 100 punktów dla każ-
dego przedsiębiorstwa. 0 oznacza najgorszy możliwy stan firmy, a 100 najlepszy możliwy stan.

Kampania związana z kwestionariuszem indeksu ISOL została pierwszy raz przeprowadzona wiosną 2010 r. Rosja  
i Ukraina znalazły się daleko za innymi krajami europejskimi z łączną ilością punktów wynoszącą 29. Niemniej jednak, 
oczekuje się świetnego wzrostu potencjału przemysłu (Sun & Wind Energy 6/2010).

4.3. Regulacje i normy ekonomiczno-prawne

Podstawowe wymogi techniczne kolektorów słonecznych są określone w normie federalnej ГОСТ Р 51595-2000. Za-
wiera ona podstawowe informacje i wymogi dla elementów, jak również określa normy transportu i użytkowania. Pro-
ducenci kolektorów muszą zapewnić co najmniej roczną gwarancję od momentu instalacji.

Moduły słoneczne sprzedawane na rynku rosyjskim powinny posiadać certyfikat No. РОСС RU.AE68.H12035.

Produkty rosyjskie spełniają również międzynarodowe normy, stąd też możliwość ich eksportu.

4.4. Konkurencja krajowa i międzynarodowa

Obecnie w Rosji jest kilku producentów kolektorów słonecznych oraz modułów słonecznych. Produkty są dostępne na 
rynku krajowym, jak również są eksportowane do Europy i obu Ameryk.

Jeden z głównych konkurentów - Rusnano - został utworzony w 2007 r. zgodnie z prawem federalnym nr 139-FZ, aby 
stworzyć rządowi odpowiednie warunki w dziedzinie nanotechnologii. Spółka sporo inwestuje w produkcję kolekto-
rów słonecznych i nawiązuje kontakty z wysoce doświadczonymi partnerami z zagranicy. W swoim dotychczasowym 
największym przedsięwzięciu, w czerwcu 2009 r., Rusnano wspólnie z Renova, wiodącym rosyjskim konglomeratem 
przemysłowym, oraz Oerlikon (OERL.MU), szwajcarską firmą inżynieryjną, ogłosiła plany wybudowania wartej 630 mi-
lionów USD fabryki ogniw słonecznych w Nowoczeboksarsku w centralnej Rosji. To tylko jeden z kilkunastu projektów 
związanych z energią słoneczną branych pod uwagę lub rozwijanych przez rosyjskie przedsiębiorstwa (Bush, 2009).

Projekt dotyczący produkcji modułów słonecznych oraz elektrowni nowej generacji, wyposażonej w soczewki Frensel 
oraz system śledzenia słońca zostały również zatwierdzone. Całkowita wartość inwestycji w  projekt to 20,1 miliarda 
rubli (RUSNANO, 2009).

Nitol Solar jest największym rosyjskim producentem polikrzemu, który jest podstawowym surowcem wykorzystywa-
nym do produkcji kolektorów słonecznych, które zamieniają promienie słoneczne w energię elektryczną. Gdy w poło-
wie przyszłego roku zostanie osiągnięta pełna moc produkcyjna, roczna sprzedaż jest przewidziana na 300 milionów 
USD. Jednym z największych klientów Nitol jest mający swoją siedzibę w Massachusetts Evergreen Solar (ESLR), wiodą-
cy amerykański producent produktów wykorzystujących energię słoneczną.

W pełni zintegrowana elektrownia słoneczna 1,2GW będzie wybudowana w rejonie Omska, w Zachodniej Syberii,  
w Rosji; jej wartość to 1,6 miliarda EUR (ok. 2,4 miliarda USD). Będzie obejmować elektrownię monosilanową/poli-
krzemową 10000MT, jak również kolektor słoneczny c-Si oraz fabryki produkujące moduły (Osborne, 2009). Rosyjska 
firma Silarus, w 100% spółka zależna Titan - dużej firmy chemicznej - będzie posiadała i zarządzała nową działalnością. 
Kierownikiem projektu i partnerami technologicznymi projektu są Gebrüder Schmid i Schmid Silicon Technology (SST). 
EPC Engineering Consulting będzie również współpracować przy tym projekcie. Oczekuje się, że Silarus będzie sprze-
dawał swoje moduły słoneczne zarówno na rynku krajowym, jak i na rynkach międzynarodowych.

Rynek zielonych technologii w Rosji

Do obecnych producentów kolektorów słonecznych i/lub modułów słonecznych w Rosji zaliczają się następujące spół-
ki:

Obecnie, rynek jest zdominowany przez producentów lokalnych. Większość ich produktów jest eksportowana. Jednak 
warto zauważyć, iż technologie te stają się coraz bardziej popularna na rynku wewnętrznym.

Solar Wind produkuje moduły w szerokim wachlarzu mocy od 3W do 110W, zarówno w wersji jednostronnej, jak  
i dwustronnej. Wszystkie są przezroczyste dla widma podczerwieni.Jest to również jedna z niewielu firm produkujących 
monokrystaliczne ogniwa słoneczne na krzemie typy P i N.   Solar Wind produkuje różnego rodzaju pseudo-kwadrato-
we ogniwa w standardowych rozmiarach 103,5x103,5 mm  (średnica 125 mm and 135 mm), 125x125 mm (średnica 150 
mm), 175х150 mm (średnica 200 mm); są również dostępne częściowe ogniwa. 

Obecnie poziom importowanych z Chin ogniw, kolektorów i modułów słonecznych jest wysoki. W ten sposób, wspo-
mniany wcześniej kraj sąsiadujący jest uznawany za najpoważniejszego konkurenta strategicznego dla rosyjskich pro-
ducentów. 

Spółka Produkty

Solar Wind Ltd
Ogniwa słoneczne na krzemie typu P i N;  Moduły słoneczne z zarówno jedno-, 
jak i dwu-stronną czułością; 
Systemy słoneczne 

OJSC Krasnoe Znamya
Instalacje energii słonecznej

CJSC Telecom STV

Płyty krzemowe  
Szeroki wybór płyt klasy SEMI od 1 do 6 cali 
 Płyty do MEMS i innych specjalnych zastosowań 
 Inne przedmioty wykonane z krzemu stałego o różnych formach do specjalnych zastosowań 
Krzemowe moduły słoneczne 
 Moduły słoneczne od 10 do 210 Wp 
 Małe moduły słoneczne do specjalnych zastosowań

OJSC Ryazan Metal Ceramics Instrumentation Plant Moduły słonezne MSM12-350 MSM6-700 PSM-2 PSM-3 PSM-4 PSM-5 PSM-6 PSM-7 RZMP-
-130-T RZMP-220-T

Shanghai Roy Solar Co., Ltd. słoneczne lampy uliczne, słoneczne systemy elektroenergetyczne, przemienniki prądu stały/
prąd zmienny, kontrolery słonecznych ładunków elektrycznych 

D.I.A.L. Ltd
Surowce, monokrzem klasy słonecznej, krzem wielokrzemowy, płyty.

Alten, Spc

Kolektory ALTEN-1 i ALTEN-2A są produkowane na bazie JSC ALTEN (patent rosyjski nr 
2224188, autorzy: Kazandzhan B.I., Mass A.M., Dyachischin A.C.). Te kolektory otrzymały 
złote medale, puchary i dyplomy podczas wielu międzynarodowych wystaw i salonów. 
ALTEN-1 kolektor, który pomyślnie przeszedł certyfikację w Niemczech (certyfikat DIN-
-Gepruft).

Delos Solar Ltd kolektory słoneczne 

JSC Uralservis
 moduły słoneczne 50-280 Watt 

Solaris Technologies LLC systemy ogrzewania wody energią słoneczną
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4.5. Analiza SWOT

5. Oczyszczanie ścieków

5.1. Obecna sytuacja na rosyjskim rynku oczyszczania ścieków

Rosja ma ogromne zasoby wody sięgające powyżej 30000 m3 na mieszkańca rocznie. W chwili obecnej ok. 70% jezior 
i rzek straciło przydatność wody pitnej i w rezultacie 50% obywateli używa wodę o niskiej jakości (NADEZHDA B. PRO-
KHOROVA, 2000). Rząd przedstawił nową krajową politykę zarządzania wodą, która jest skierowana na zaspokojenie 
zapotrzebowania przemysłu i ludności na wodę spełniającą wszelkie standardy, która byłoby uzyskana z minimalnie 
negatywnym wpływem na środowisko naturalne. 

Sektor ścieków jest głównie państwowy i w dużej mierze uzależniony był od dotacji państwowych. Około 60% uży-
wanych instalacji oczyszczania ścieków jest przeciążonych a 38% jest w użyciu od ponad 25 lat i wymaga odbudowy.  
W Rosji prawie 60% wody pitnej, która nie spełnia odpowiednich norm jakościowych i ok. 70% ścieków jest odprowa-
dzana przez gminy na terenie całego kraju bez uprzedniego oczyszczania (Krishnaswamy).

Rynek zielonych technologii w Rosji

Tabela 2. Odprowadzanie ścieków w rosyjskich miastach w 2006 r. w mln sześciennych. M, źródło: Tymczasowy Raport Techniczny

5.2. Rynek oczyszczania ścieków dzisiaj i jutro

Większość obecnych projektów oczyszczania ścieków w Rosji jest finansowanych przez wielostronne agencje finan-
sowe, takie jak Bank Światowy, Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju (EBRD), Nordic Investment Bank (NIB), Nordic 
Environment Finance Corporation (NEFCO) oraz Europejski Bank Inwestycyjny (EIB). Sytuacja ta wpływa na pobudzenie 
sytuacji na rosyjskim rynku oczyszczania ścieków oraz uzdatniania wody pitnej.  

Najwyższy wzrost obserwuje się w Sankt Petersburgu. Wody ściekowe z tego rejonu mają bezpośredni wpływ na Za-
tokę Fińską, Morze Bałtyckie i Morze Białe. W wyniku negatywnego oddziaływania na  sąsiadujące państwa: Finlandię, 
Norwegię, Szwecję, Estonię i Polskę,  zdecydowały się one zwiększyć swoją pomoc dla Rosji w kontrolowaniu zanie-
czyszczenia wody.

Miasto

Odprowadzanie ścieków do wód powierzchniowych Dobies

razem

Łącznie z zanieczyszczonymi ściekami

razem
jako % łącznie odprowadzonych 

ścieków

w tym niewystarczająco oczyszczone ścieki

razem
jako % łącznie odprowadzonych 

ścieków

Moskwa 2,475 1,857 75,0 1,825 98,3

St. Petersburg 1,304 1,174 90,0 705 60,1

Nowoczerkask 1,036 10 0,9 8,4 87,8

Niżny Nowogród 629 242 38,5 222 91,8

Nowosybirsk 558 37 6,6 4,1 11,2

Krasnodar 523 77 14,8 72 93,7

Samara 379 266 70,1 242 91,2

Tyumen 357 85 23,6 80 95,1

Krasnojarsk 345 235 68,1 234 99,4

Ufa 291 159 54,6 156 98,4

Angarsk 289 184 63,6 93 50,3

Władywostok 268 258 96,4 1,5 0,6

Kazań 267 228 85,7 215 94,2

Brack 263 204 77,6 204 100,0

Mocne strony 
• Doświadczenie przedsiębiorstw na innych rynkach
• Produkty spełniają międzynarodowe standardy, co jest potwierdzone 
   posiadanymi certyfikatami
• Bardzo zróżnicowana oferta produktów

Słabe strony
• Geograficzne ograniczenia wykorzystania technologii solarnych

Szanse
• Zainteresowanie rządu w rozwój nowych źródeł energii
• Ogromny potencjał energii słonecznej w Rosji, również dla regionów 
   nie podłączonych do sieci 
• Panele słoneczne są modne w nowoczesnej architekturze

Zagrożenia
• Wysokiej jakości produkty krajowe
• Silna konkurencja cenowa z lokalnymi producentami
• Wysoki napływ produktów z Chin



70 71GREENEVO - RYNKI ZAGRANICZNE I PERSPEKTYWY ZIELONEJ EWOLUCJI POLSKICH TECHNOLOGII GREENEVO - RYNKI ZAGRANICZNE I PERSPEKTYWY ZIELONEJ EWOLUCJI POLSKICH TECHNOLOGII

Wykres 3. Źródła finansowania Planu Oczyszczania Wody w Petersburgu; ŹródłoZłożone finansowanie projektu dla dużych miast: Przypadek oczyszczania 

ścieków w Sankt Petersburgu

Główne wskaźniki charakteryzujące wpływ działalności gospodarczych na środowisko i zasoby naturalne są przedsta-
wione poniżej.

Tabela 4. Główne wskaźniki charakteryzujące wpływ działalności gospodarczych na środowisko i zasoby naturalne; Źródło: Rosja w liczbach 2005

Rosyjski rynek wód komunalnych i ścieków, który w 2005 r. przyniósł dochód 960 milionów USD jest gotowy do prze-
kroczenia 1,5 miliarda USD w 2012 r. Obejmuje to łączną wartość rynkową ze sprzedaży sprzętu do projektowania  
i roboty budowlane w obu sieciach (np. pompowni) i oczyszczalnie. 

Rozpoczęcie realizacji rządowego programu “Czysta woda” planowane jest na 2010 r. Celem projektu jest osiągnięcie 
gwarantowanej jakości zapasów wody pitnej w 2014 r. w Rosji. Do roku 2020 odsetek ludności kraju mającej dostęp 
do scentralizowanych dostaw wody wzrośnie do 40%.  (Grupa ekspertów od programów regionalnych i związanych  
z wodą”Czysta Woda”, 2009) Jednym z celów programu jest stworzenie atrakcyjnego środowiska dla prywatnych inwe-
storów (Aquamedia).

W chwili obecnej, lokalni producenci i dostawcy kontrolują prawie 70% udziału w rynku i są dominującymi jednostkami 
na rynku urządzeń do uzdatniania wody i oczyszczania ścieków, jak również sieci i pompowni. Co więcej, dopóki nie 
udowodnią oni swojego długoterminowego zainteresowania, nadal będą pojawiały się obawy dotyczące zagranicz-
nych operatorów i inwestorów w Rosji - nie tylko w dużych miastach takich jak Moskwa czy Petersburg, ale również  
w średnich i małych miejscowościach.  Kluczową strategią dla międzynarodowych firm wchodzących na rynek rosyjski 
jest zawieranie umów z lokalnymi firmami o wspólnej produkcji.

W zależności od właściwości osadów ściekowych, lokalnych warunków i kwestii prawnych, stosowane są różne metody 
zarządzania osadem na terenie Rosji: powtórne użycie w rolnictwie, melioracja ziemi, spalanie i usuwanie na kontrolo-
wanych wysypiskach. Pomimo istnienia długoterminowego doświadczenie w termofilnym suszeniu na powietrzu osa-
du, kompostowanie staje się bardziej popularne, głównie w małych oczyszczalniach ścieków, ze względu na to, że efekt 
końcowy ma lepsze perspektywy na rynku. Inną opcją, która jest obecnie rozpatrywana, np. w Moskwie, jest współ-
kompostowanie lub beztlenowa kofermentacja osadu ze stałych komunalnych odpadów organicznych (Kalyuzhnyi). 

Termofilne suszenie na powietrzu było standardową metodą redukcji masy organicznej osadu ściekowego (mie-
szanka głównych i ubocznych) w ZSRR; jednak stosowanie tej metody powoli spadło w Rosji w ciągu ostat-
nich dwóch dekad w związku z ogólnym osłabieniem infrastruktury regionalnych oczyszczalni ścieków, a także  
w związku ze stratą specjalistów w tej dziedzinie (spowodowaną niskimi zarobkami). 

Tlenowa stabilizacja osadu ściekowego jest znacznie rzadziej stosowana w Rosji i jest zazwyczaj przeprowadzana  
w małych oczyszczalniach ścieków tlenowej stabilizacji, jednak zwykle skutkuje to jedynie częściową stabilizacją osa-
du, który tym sposobem wymaga dalszej obróbki. (Kalyuzhnyi)

Spalanie jest uważane za atrakcyjną opcję dla dużych megapolis. Najbardziej charakterystycznym przykładem jest Pe-
tersburg. Po rozpatrzeniu wielu opcji, miasto w 1997 r. wybrało dla centralnej oczyszczalni technologię spalania opartą 
na piecu fluidyzacyjnym (FBF).

5.3. Regulacje i normy ekonomiczno-prawne

Głównymi odbiorcami technologii oczyszczania ścieków są miejskie zakłady oczyszczania wody (Vodokanals). Jedno-
cześnie, w związku z ostrzejszymi przepisami i karami za zanieczyszczanie wody, prywatne przedsiębiorstwa stają się 
atrakcyjną grupą odbiorców. Przedsiębiorstwa będące własnością firm zagranicznych lub te założone na podstawie 
współpracy między rosyjskimi i zagranicznymi firmami stanowią kolejną grupę potencjalnych klientów, mających ła-
twiejszy dostęp do finansowania.

Tabela 4. Odprowadzanie ścieków według różnych gałęzi przemysłu; Źródło: Tymczasowy Raport Techniczny

Przemysł Udział odprowadzania(%)

Przemysł metalurgiczny 17,5

Przemysł chemiczny 14,0

Przemysł Celulozowo- Papierniczy 14,0

Inżynieria mechaniczna 13,0

Przemysł wydobycia ropy naftowej 9,5

Przemysł spożywczy 9,5

Metale niezależne 7,5

Przemysł dóbr konsumenckich 3,0

Inne branże 12,0

1992 1995 2000 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Pobór wody ze źródeł wody, do dalszego użytku, 
miliard sześcienny M

99,6 86,6 75,9 72,2 69,2 69,3 70,1 69,6 69,5

Odprowadzanie zanieczyszczonych ścieków, 
miliard sześcienny M 27,1 24,5 20,3 19,0 18,5 17,7 17,5 17,2 17,1

Rynek zielonych technologii w Rosji



72 73GREENEVO - RYNKI ZAGRANICZNE I PERSPEKTYWY ZIELONEJ EWOLUCJI POLSKICH TECHNOLOGII GREENEVO - RYNKI ZAGRANICZNE I PERSPEKTYWY ZIELONEJ EWOLUCJI POLSKICH TECHNOLOGII

Nowe wyzwania w dziedzinie ochrony środowiska wynikają z tendencji rynkowych: zakłady przemysłowe posiadające 
certyfikat zgodności z ISO 14000 mają przewagę w sprzedaży swoich produktów na rynku międzynarodowym. 

Rosja nie stosuje zasady BAT (Najlepsze Dostępne Techniki) zapewniającej wdrażanie najlepszych procesów i rozwiązań 
inżynierskich w celu uniknięcia lub zmniejszenia odprowadzania substancji szkodliwych, które są ekonomicznie uza-
sadnione i praktyczne w danym rejonie Rosji. Nie ma zasadniczych różnic między rosyjskim systemem norm regulują-
cych odprowadzanie zanieczyszczeń a tym w Państwach Członkowskich (Report, 2009).

Źródło:  (Normy higieniczne GN 2.1.5.1315-03 “Maksymalne dopuszczalne koncentracje (MPCs) chemikalii)

Od 2005 r. Federalna Agencja ds. Środowiska, Nadzór technologiczny i nuklearny (Rostekhnadzor) jest specjalnie upo-
ważnionym organem wykonawczym państwowych regulacji dotyczących zarządzania odpadami, organizacji i prze-
prowadzania kontroli ekologicznych, opracowywania legislacyjnych i normatywnych podstaw i koordynacji z innymi 
instytucjami federalnymi na terenie Rosji (Kalyuzhnyi). W odniesieniu do osadu ściekowego, najważniejsze niedawne 
legislacyjne i normatywne dokumenty państwowe obejmują:

•    SanPiN 2.1.7.573-96 “Wymogi higieniczne wykorzystania ścieków i osadu ściekowego w nawadnianiu i nawożeniu 
ziemi”

•   “Typowy protokół wykorzystania ścieków i osadu ściekowego jako nawozów organicznych” – zatwierdzony w 2000 r. 
przez rosyjskie Ministerstwo Rolnictwa.

•    GOST R 17.4.3.07-2001 “Wymogi dotyczące wykorzystania osadu ściekowego jako nawozu”.

Dokumenty te określają ograniczenia dla niektórych składników osadu (przede wszystkim materiałów niebezpiecz-
nych) jak również maksymalną dawkę osadu do wprowadzenia do gleby (Kalyuzhnyi).

5.4. Konkurencja krajowa i międzynarodowa

Przedsiębiorstwa działające na rynku oczyszczania ścieków oraz uzdatniania wody często tworzą stowarzyszenia, takie 
jak RAWW(Российская ассоциация водоснабжения и водоотведения) które posiada ponad 200 członków (Rosyjskie 
Stowarzyszenie na rzecz dostawy i odprowadzania wody, 2010)

W chwili obecnej, lokalni producenci i dostawcy kontrolują prawie 70% rynku i są dominujący na rynku urządzeń do 
uzdatniania wody i oczyszczania ścieków, jak również sieci i pompowni. Co więcej, nadal będą pojawiały się obawy 
dotyczące zagranicznych operatorów i inwestorów w Rosji, dopóki nie udowodnią oni swojego długoterminowego 
zainteresowania, nie tylko w dużych miastach takich jak Moskwa czy Petersburg, ale również w średnich i małych miej-
scowościach.  Kluczową strategią dla międzynarodowych firm wchodzących na rynek rosyjski jest zawieranie umów  
z lokalnymi firmami o wspólnej produkcji.

Ogólnie rzecz biorąc, występuje tendencja wśród firm działających w Rosji do oferowania swoich usług na terenie 
Wspólnoty Niepodległych Państw. Na rynku rosyjskim obecnych jest kilku głównych graczy:

Obecnie the National Water Resources Holding jest liderem na rosyjskim rynku sprzętu i technologii do uzdatnia-
nia wody oraz oczyszczania ścieków.  Rozwiązania oferowane przez tę firmę są oparte o sprzęt dostarczony przez 
wiodące na rynku światowym firmy uzdatniające wodę. Posiada ona wyłączne prawa dystrybucji firm europejskich  
i amerykańskich (np. Dow, Emec, Lorivan, itp.).

Rosyjski oddział Veolia Water jest odpowiedzialny za rejon,  w którego skład wchodzą Rosja, WNP i Turcja. Veolia Water 
specjalizuje się w outsourcingu usług zarządzania wodą dla gmin i przedsiębiorstw.  Firma ta jest liderem w projekto-
waniu i budowie gotowych oczyszczalni dla infrastruktury wodnej. Dostarcza również dostosowane rozwiązania tech-
nologiczne. 

Oddział jest obecny w Rosji od siedemdziesiątego roku. W ostatnich latach główne projekty obejmują instalację  
i przetwarzanie przewodów kanalizacyjnych, usuwanie żelaza dla Happyland Company w Twer- 130 m^3/ godzinę 
(2003); Firma przetwarzająca przemysłowe przewody kanalizacyjne Hilt-Moscow (2005); Firma produkująca wodę ru-
chową dla firmy farmaceutycznej TOV Henkel Uzhgorod 10 m3/godzinę jak również instalacja produkcji wody rucho-
wej dla bałtyckiego browaru w Samarze, wydajność 250 m3/godzin (Veolia Water, 2006).

Eco-Potential jest firmą dostarczającą swoim klientom produkty wielu producentów: Becker, Hiblow, TechnoTakat-
suki; włoskiej firmy Faggiolati; tajwańskiej firmy Matala, zgodnie  z określonymi wymaganiami klientów.  Ten sprzęt 
jest wykorzystywany głównie w Moskwie, rejonie moskiewskim jak również innych regionach Rosji w oczyszczalniach 
ścieków (htt). Naukowo-inżynieryjne centrum “POTENTIAL-2” zostało utworzone 15 lat temu we współpracy z Ukra-
ińskim Instytutem Inżynierii Wodnej (obecnie - Państwowy Uniwersytet Techniczny w Rovensku) do intensywnego 
wdrażania technologii oczyszczania wody i sprzętu do oczyszczania ścieków w rosyjskich przemyśle budowy maszyn. 
Obecnie firma ma partnerów z Ukrainy, Białorusi, Polski (EKO-CEKLON) i Szwecji. Największy poziom sprzedaży od-
notowują w Rosji Północno-Zachodniej i w Skandynawii. W Rosji ich głównym celem są duże firmy, a w ich portfelu 
znajdują się takie przedsiębiorstwa jak: Gazprom, Lukoil, Oktjabrskaya Railway, Suffle Group SPb (Francja), urząd Sankt 
Petersburga, itp. Firma jest zainteresowana rozszerzeniem swojej sprzedaży oryginalnego wyposażenia i przyjmuje 
propozycje rozwoju istniejącej sieci dilerów jak również otworzeniem biura przedstawicielskiego w rejonach rosyjskich, 

Dokument Opis regulacji

Kodeks Wodny (Nr 74-FZ) wprowadzony w 2006 r.

stanowi ramy dla prawodawstwa związanego z wodą. Reguluje on stosunki 
wykorzystania i ochrony organów odpowiedzialnych za wodę w celu zapewnienia 
obywatelom prawa do czystej wody i utrzymania jej jakości. Dokument również 
reguluje prawa własności zasobów wodnych, które oprócz samodzielnych organów, 
są własnością federalną. 

Art. 35 Rosyjskiego Kodeksu Wodnego Nr 74-FZ z 3 czerwca 2006 r. i Prawo Federalne
Rosji Nr 118-FZ

Rozwój i uchwalenie norm regulujących maksymalny dozwolony wpływ na
akweny i cele dotyczące jakości akwenów. 

Dekret rosyjskiego rządu (13) zgodny z Prawem
Federalnym Nr 7-FZ “O ochronie środowiska" z 14 marca 2009 r., Art. 23 (01/10/2002, 
z późniejszymi poprawkami)

Opłaty za ilość i skład ścieków, koncentrację zanieczyszczeń i odprowadzanie
ścieków

 Gossanepidnadzor (FMBA MU 2-1-5-800-99) Wytyczne dotyczące zarządzania oczyszczaniem ścieków

Prawo Federalne "O pozostałościach z produkcji i konsumpcji"

określa następujące zasady polityki państwowej w dziedzinie oczyszczania/usuwania 
wszystkich rodzajów odpadów:
 • maksymalne zmniejszenie ich ilości;
 • maksymalne odzyskanie ich cennych składników i ponowne wykorzystanie;
 • bezpieczne dla środowiska tymczasowe składowanie i wysypiska śmieci (w razie 
konieczności)
 • opracowanie norm, regulacji, zasad, itp.;
 • certyfikacja określonych rodzajów procesów technologicznych, urządzeń, produk-
tów (w tym same odpady)
oraz prac, które mogą stanowić potencjalne zagrożenie dla ludzi lub środowiska;
 • licencjonowanie niektórych działań związanych z odpadami toksycznymi 

Ustawa Federalna "O sanitarno-epidemiologicznym dobru ludności" (1997) i
“Tymczasowe zasady ochrony środowiska przed pozostałościami z produkcji i 
konsumpcji”

Oba dokumenty rozszerzyły podstawy legislacyjne, normatywne i metodologiczne 
postępowania z odpadami.

Dekret rządu N556 z 20 maja 1999 r.
licencjonowanie działalności postępowania z
odpadami niebezpiecznymi

Dekret rządu N461 z 16 czerwca 2000 r. ustanawiający normy generowania odpadów i limity usuwania odpadów

Dekret rządu N818 z 26 października 2000 i prowadzenie Państwowego Katastru odpadów

Rynek zielonych technologii w Rosji
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w Europie, Azji, Afryce i Ameryce.  Poszukuje ona współpracy w sprzedaży i/lub produkcji urządzeń dla organizacji  
i osób prywatnych. Ponadto Potential-2 oferuje dostosowanie przejętych oczyszczalni do wymogów rosyjskiego pra-
wodawstwa dotyczącego wody. Południowo-zachodnia oczyszczalnia ścieków (UZOS), wyznaczona jako najważniej-
szy projekt ochrony wody w rejonie Morza Bałtyckiego została ukończony we wrześniu 2005 r. Oczyszczalnia posiada 
średnią dzienną przepustowość 330 tys. m³ i oczyszcza ścieki 720 tys. mieszkańców z pięcio-milionowego Petersburga. 
Oprócz ukończonej oczyszczalni ścieków i rurociągów odprowadzających ścieki, które wykorzystują wiele z istnieją-
cych, nieskończonych struktur, powiązane prace obejmowały budowę spalarni osadu oraz modernizację i rozbudowę 
kanalizacji miejskiej (water-technology.net). 

Wpływające ścieki są od razu poddawane są trzystopniowemu oczyszczaniu: mechanicznemu, biologicznemu i che-
micznemu - co w efekcie daje ścieki spełniające wymagania określone przez Helcom, Helsińska Komisja Ochrony Śro-
dowiska Morskiego Bałtyku (water-technology.net)

5.5 Analiza SWOT

6. Utylizacja odpadów

6.1. Obecna sytuacja na rosyjskim rynku utylizacji odpadów 

Skala odpadów przemysłowych w Rosji, przy obliczaniu poziomu produkcji w 2000 r. może być oszacowana na około 
2,6 miliarda ton rocznie. Ponad 90% tej wielkości to odpady z górnictwa i obróbki minerałów. Liczby z innych odpadów 
przemysłowych w 2000 r. to co najmniej 123 miliony ton, wliczając popiół i żużel TPP - 23,9 miliona ton, odpady hali-
tu - 22,7 miliona ton, żelazowce - 25,3 miliona ton, odpady drzewne - 19,3 miliona ton, odpady żużlowe - 14,3 miliona 
ton, żużel - 5,3 miliona ton, fosfogips - 6,4 miliona ton, wypałki pirytowe - 1,3 miliona ton, makulatura - 1,2 miliona ton, 
odpady polimerowe - 0,6 miliona ton, odpady tekstylne - 0,25 miliona ton, zużyte opony - 0,6 miliona ton, rozbite szkło - 
0,2 miliona ton. Co więcej, problem powstawania i recyklingu śmieci w Rosji pozostaje najbardziej dotkliwym. Spośród 
wszystkich śmieci zbieranych w Rosji mniej niż 9% jest wysyłanych do zakładu przetwarzania odpadów. 

Większość śmieci (37%) powstaje w rejonie Moskwy i zauważalny jest niski stopień ich przetwarzania (0,4%). Sankt 
Petersburg rocznie produkuje ponad 7 milionów m3 śmieci.

Produkcja stałych odpadów komunalnych wynosi około 35-40 milionów ton rocznie. Obecnie oczyszczalnie osadów  
i osadów ściekowych przetwarzają ponad 30 milionów ton rocznie.

Skala przetwarzania odpadów przemysłowych w Rosji jest szacowana na 0,92 miliarda ton rocznie. Około 94% tej kwo-
ty  (0,97 miliarda ton rocznie) stanowią odpady kopalniane i z przetwarzania minerałów, umieszczonych w rozwiniętych 
przestrzeniach. Wśród nich znajdują się odpady charakteryzujące się dużymi ilościami i odpadami żelazowców (21,6 
milionów ton rocznie ), halitu (9,6 miliona ton), drzewnych (5,9 miliona ton) popiołu i żużlu TPP (2,4 miliona ton), odpa-
dów materiałów nieżelaznych (0,9 miliona ton), makulatury (0,7 miliona ton).

W 2000 r. materiały toksyczne były wykorzystywane i usuwane zgodnie z Goskomstatem Rosji w ilości 38,3%, włączając 
niebezpieczne odpady - 17,6%, 2 klasa zagrożenia - 73,9%, 3 klasa zagrożenia - 52,2% i 4 klasa zagrożenia - 36,6%.

Tworzenie odpadów (z wyłączeniem produkcji i wzbogacania) w 2000 r., razem 123 miliony ton

Wykres 1 Tworzenie odpadów z wyłączeniem produkcji i wzbogacania w 2000 r., razem 123 miliony ton.                       

Źródło: Вторичные материальные ресурсы и их использование в России

Znaczna ilość odpadów, która może być używana jako wtórne surowce gromadzi się na wysypiskach, zbiornikach na 
odpady poflotacyjne, szlam flotacyjny i w innych zakładach utylizacyjnych. Szacowana łączna ilość nagromadzonych 
odpadów to 80 miliardów ton, 70 miliardów ton to odpady górnicze i z wzbogacania surowców, 1,3 miliarda ton - po-
piół i żużel TES, 300 milionów ton - odpady stalowe, 200 milionów ton - odpady halitowe, 140 milionów ton - fosfogips, 
16 milionów ton - wypałki pirytowe, 3 miliony ton - lignina (Devatkin V., 2005).

Odpadki mogą by wykorzystywane jako wtórne surowce do celów rolnych bez obróbki; do produkcji materiałów bu-
dowlanych; odzyskiwanie przydatnych składników (żelaznych i nieżelaznych) i jako źródło energii.

Mocne strony
 • Możliwość wykorzystania technologii do oczyszczania wód silnie 
   zanieczyszczonych
 • Wsparcie międzynarodowych instytucji finansowych
 • Wysokie zainteresowanie krajów sąsiadujących w północno-zachodniej 
   części kraju

Słabe strony
 • Dominacja lokalnych firm 
 • Silna konkurencja pośród obecnych graczy

Szanse
 • Cel rządu poprawy jakości wody
 • Popularność zachodnich technologii i rozwiązań
 • ISO 14000- konkurencyjna przewaga firm na rynku międzynarodowym

Zagrożenia
 • Zbytnia zależność od funduszy publicznych, a nie od opłat użytkowników; 
 • Opłaty ponoszone przez użytkowników są dość niskie jak na 
   międzynarodowe standardy, a zatem ledwo wystarczają na pokrycie 
   wydatków operacyjnych; 
 • Bliskie bankructwo głównych oczyszczalni, które ograniczają możliwości 
   zaciągania kredytów

Rynek zielonych technologii w Rosji
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Wykorzystanie tradycyjnych surowców wtórnych w 2002 r. (mln ton)

Wykres 2. Wykorzystanie tradycyjnych surowców wtórnych w 2002 r. (mln ton), razem 123 miliony ton.                       

Źródło: Вторичные материальные ресурсы и их использование в России 

Wykorzystywanie tradycyjnego recyklingu
Średni poziom wykorzystania odpadów przemysłowych w rolnictwie wynosi 35%. Najwyższy poziom wykorzystania 
materiałów surowców wtórnych mają następujące odpady: odpady z żelaznych i nieżelaznych metali (odpowiednio 
86% i 100%), ług siarczynowy (68%), makulatura (50%), odpady halitu (42%), żużel wielkopiecowy (39%), odpady piry-
towe (30%) (Devatkin V., 2005).

Słabo wykorzystywane są popiół i żużel TPP (10,4%) oraz odpady polimerowe (8,3%). Stałe odpady komunalne mogą 
być przetwarzane jedynie w 3-4%, zużyte opony - 4,7%, fosfogips - 2,0% (Devatkin V., 2005).

 

6.2. Rynek utylizacji odpadów - dziś i jutro

Rozwój gromadzenia i utylizacji śmieci w następnych 5-10 latach jest bezpośrednio zależny od środków przyjętych 
przez rząd Rosji w celu stworzenia bardziej sprzyjających warunków gospodarczych gromadzenia i recyklingu.

W takich warunkach wielkość przetwarzania odpadów będzie rosła mniej więcej w takim samym tempie jak wzrost 
wydajności, w którym odpady, na przykład, osiągną stopień    3-6% rocznie. Wyjątkiem może być konsumpcja odpadów 
z tworzyw sztucznych (używanych opakowań PET, foli rolniczej, produktów gospodarstwa domowego wykonanych  
z polietylenu i PCW) oraz pewne nomenklatury niebezpiecznych odpadów, których gromadzenie i przetwarzanie jest 
realizowane taki sam sposób, jak ich usuwanie.

Rynek zielonych technologii w Rosji

W obecnej sytuacji ekonomicznej rentowność przetwarzania może być zapewniona tylko dla jednej trzeciej odpadów  
i nie powinno się oczekiwać istotnych zmian w poziomie przetwarzania głównych rodzajów odpadów.

Jeżeli rząd rosyjski podejmie pewne działania mające na celu stworzenie bardziej sprzyjających warunków gromadze-
nia i recyklingu stawek wzrostu, przetwarzania wielu rodzajów odpadów przekroczy średnią stopę wzrostu produkcji 
przemysłowej. Będzie to miało szczególny wpływ na surowce wtórne wybrane ze stałych odpadów komunalnych (łącz-
nie z odpadami po opakowaniach), odpady i elektrociepłownie, produkcję odpadów i wzbogacanie ligniny, fosfogips, 
odpady drzewne, odpady produktów ropopochodnych, zużyte opony, żużel hutniczy.

Odpady niebezpieczne

Metody neutralizacji istniejących trwałych zanieczyszczeń organicznych w Rosji, poprzez analogię do światowych prak-
tyk, można podzielić na trzy warianty 

• Zniszczenie TZO, 

• Naziemne składowanie polichlorowanego bifenylu zawierającego odpady z zachowaniem obowiązujących norm, 
zasad bezpieczeństwa i działać w zakresie ochrony środowiska. Obecnie w Rosji są 4 działające poligony odpadowe 
w regionie Tomskim, Leningradzkim, Kaluzhskim i Omskim wykorzystywane do naziemnego składowania odpadów 
(Tikhonov, 2007).

Mapa 2. Poligony do naziemnego składowania TZO; Źródło: NAJLEPSZE DOSTĘPNE TECHNOLOGIE PRZYJAZNE ŚRODOWISKU DO UTYLIZACJI I NISZCZENIA 

TZO W ROSJI

Oczyszczanie chemiczne trwałych zanieczyszczeń organicznych z odbiorem substancji nietoksycznych. Obecna rosyj-
ska technologia chemicznego oczyszczania płynnych odpadów dostrzega zawartość polichlorowanego bifenylu do 
90%. W zaawansowanych odpadach zawartość polichlorowanego bifenylu przekracza 50 ppm, co przez europejskie 
wymogi prowadzi je do niebezpieczeństwa i wymusza niszczenie lub naziemne składowanie na specjalnych poligo-
nach. Koszt takiego oczyszczania chemicznego 1 tony polichlorowanego bifenylu to około 3000 USD. Istnieją pewne 
metody niszczenia trwałych zanieczyszczeń organicznych i odpadów zawierających chlor w Rosji. Obecnie dopusz-
czalne jest łączenie usuwania odpowiednich płynnych pestycydów i polichlorowanych bifenyli ponieważ parametry 
techniczne i sprzęt są w pełni zbieżne.
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Najbardziej perspektywiczne metody utleniania wysokotemperaturowego: 

• Piece do obróbki cieplnej z reaktorem cyklonowym;

• Silniki rakietowe napędzane temperaturą;

• Instalacje opart o silniki rakietowe napędzane paliwem ciekłym;

• Instalacje oparte o chemiczną technologię plazmową;

• Zniszczenie a pomocą strumienia ogrzanych gazów;

• Nagrzewanie temperatury i nagrzewanie stykowe; piece; 

• Piece cementowe  (Tikhonov, 2007)

Ponad 1,9 miliarda ton odpadów toksycznych jest spalanych na terenie Rosji w urządzeniach składujących, magazy-
nach, jak również przechowywane są one na składowiskach odpadów, wysypiskach śmieci i innych obiektach będą-
cych własnością przedsiębiorstw. Na zlecenie rządu rosyjskiego Rostechnadzor wykonał analizę sytuacji, na podstawie 
której wywnioskowano, że w kraju nadal gromadzi się odpady. Mimo wszystko, wskaźnik wykorzystania i wyjałowienia 
toksycznych odpadów został ustabilizowany i wynosi 3-6% całkowitej liczby odpadów wygenerowanych w ciągu roku, 
jedynie w niektórych regionach wskaźnik ten sięga 20-30% (ACAP). Ze względu na brak wysypisk do magazynowania  
i spalania odpadów przemysłowych, powszechną praktyką jest umieszczanie odpadów przemysłowych na “dzikich” wy-
sypiskach, co stanowi poważne zagrożenie dla środowiska. Trwałe zanieczyszczenia organiczne są wciąż największym 
problemem Rosji, przede wszystkim wszystkie dioksyny i substancje dioksyno-podobne, polichlorowane bifenyle, pe-
stycydy zawierające chlor, zanieczyszczenia metalami ciężkimi (rtęć i jej związki, ołów i kadm). Wiele przedsiębiorstw  
z sektora chemicznego, metalurgicznego, energetycznego i innych jest głównym źródłem tych substancji chemicznych. 
Te związki na stałe pozostają w środowisku, mają właściwości kumulacyjne i dużą aktywność biologiczną, są toksyczne 
dla wielu żywych organizmów i mogą mieć wpływ na funkcjonowanie ekosystemu, co najbardziej zauważalne jest na 
terenie Arktyki. Kwestią związaną z utylizacją polichlorowanych bifenyli wykorzystywanych jako materiał izolacyjny 
w transformatorach i kondensatorach systemów energetycznych zbliża się do rozwiązania, jego ilość jest szacowana 
na 30 tys ton. Na terenie prawie wszystkich należących Rosji podmiotów magazyny na przeterminowane pestycydy 
i chemikalia rolnicze są w niezadowalającym stanie (łącznie ok. 30 tys ton) (ACAP). Ziemie zasypowe tych substancji 
chemicznych zostały stworzone wcześniej i obecnie są również w opłakanym stanie. Infrastruktura przemysłowa, która 
mogłaby wyeliminować te substancje nie została jeszcze stworzona. Źródłami zanieczyszczenia środowiska rtęcią i jej 
związkami, są przedsiębiorstwa przemysłu chemicznego i metalurgicznego; zespoły obiektów energetycznych; pro-
dukujące następujące przedmioty: termometry rtęciowe, źródła światła, elementy galwaniczne; kopalnie złota; ścieki 
przemysłowe i przeterminowane pestycydy i ich składy; rtęć i jej złoża, przypadkowe i celowe (włączając cele przestęp-
cze) składowanie rtęci i jej związków, wycieki rtęci metalicznej w obszarach mieszkalnych.  Do teraz, odpady zawierają-
ce rtęć zgromadzone w Rosji przekraczają 1 milion ton. W związku z realizacją “Podstaw państwowej polityki w dziedzi-
nie bezpieczeństwa chemicznego i biologicznego w okresie do 2010 r. i dalszych perspektyw” nr 2194 zatwierdzonych 
przez prezydenta Rosji      4 grudnia 2003 r. rząd skupia wiele uwagi na tym programie. (ACAP)

Najbardziej toksyczne odpady są przechowywane w specjalnych składach ponieważ nie ma odpowiednich technologii 
do ich utylizacji. Jedną z najbardziej obiecujących technologii utylizacji odpadów toksycznych jest plazmochemicz-
na technologia oparta na wysokotemperaturowej utylizacji plazmochemicznej i całkowitym zniszczeniu odpadów za 
pomocą łuków plazmowych produkujących cenne źródło energii, tj. gaz syntetyczny, który jest mieszaniną CO i H2. 
Głównymi zaletami technologii plazmochemicznej są wszechstronne zastosowanie do wielu rodzajów odpadów i moż-
liwość realizacji w stosunkowo małych rozmiarowo modułach technologicznych (ISCTE).

Rynek zielonych technologii w Rosji

Grupowanie podmiotów Federacji Rosyjskiej według wielkości emisji zanieczyszczeń emitowanych przez stacjonarne 
źródła zanieczyszczeń powietrza w 2006 r.

Mapa 3. Grupowanie podmiotów Federacji Rosyjskiej według wielkości emisji zanieczyszczeń; Źródło: Międzynarodowy Wzrost Norweskiej Technologii Śro-

dowiskowej i Możliwości na Rynku Energii Odnawialnych w Europie Środkowej i Wschodniej i w Rosji

6.3. Konkurencja krajowa i międzynarodowa

Obecnie jest wiele firm oferujących usługi utylizacji odpadów przedsiębiorstwom i miastom. Lista czołowych graczy 
na tym rynku przedstawiona jest na stronie internetowej http://www.waste.ru/modules/directory/topten.php?hit=1. 

Spółka akcyjna “POLYINFORM” oferuje wykonanie kompleksowych usług związanych z operowaniem niebezpiecz-
nymi odpadami pochodzącymi z przemysłu i gospodarstw domowych, w tym przetwarzanie i odbiór do neutralizacji 
odpadów wzbogacania i gleby, jak również recykling odpadów zawierających benzynę (szlam olejowy) oraz oczyszcze-
nie kolektorów ściekowych. Posiada ona licencję na utylizację odpadów trwałych w klasie zagrożenia I-V w ramach ich 
zbierania, transportowania, neutralizacji, wykorzystania i składowania. Firma posiada również 15 patentów Federacji 
Rosyjskiej  i pomyślnie przeszła państwowe egzaminy dotyczące ekologii.

Firma ta stowrzyła bioelektryczną technologię oczyszczania gleby z zanieczyszczenia metalami ciężkimi łącznie z rtę-
cią, co umożliwia obniżenie koncentracji substancji niebezpiecznych ekologicznie w glebie, zgodnie z normami bez-
pieczeństwa.

POLYINFORM posiada również własną stacjonarną stację rekultywacji pozwalającą na utylizację ponad 1000 ton odpa-
dów przemysłowych rocznie, instalacje recyklingowe różnego rodzaju osadu olejowego, drewniane podkłady kolejo-
we traktowane środkami antybakteryjnymi (kreozotem, naftą, olejem łupkowym, pasty bitumiczne). 

Ponadto firma ta świadczy usługi klientom, którymi są największe rosyjskie  i międzynarodowe firmy, takie jak: “Jukos” 
Inc., “Transneft” Corp, “LUKOIL” Co. Ltd, “Diamonds of Ruissia-Sakha” Co. Ltd; “TNK” Corp; “Moscow Oil Refinery” Corp; 
“ROSNEFT” Corp, RAO “UES of Russia”, JSC “Russian Railways” (Rosyjskie Linie Kolejowe), Rosyjskie Ministerstwo Obrony, 
Rosyjskie Ministerstwo Zasobów Naturalnych, “Halliburton” (USA), “TOTAL FINA ELF” (France) “MAHRUKAT” (Syria), USA-
ID (USA).
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Krasny Bor jest największą firmą w Rosji północno-zachodniej zajmującej się utylizacją odpadów. Utylizuje około  
40 000 ton rocznie od 3000 przedsiębiorstw z Petersburga oraz obwodu Leningradzkiego. Ponad 1,8 mln. m³ płynnych 
odpadów toksycznych jest składowanych w ich obiekcie. Według Helcom, Krasny Bor jest najważniejszym miejscem 
tego typu w rejonie Morza Bałtyckiego   (NWICPC, 2006).

Fińska firma Lassila & Tikanoja plc (L&T) świadczy usługi i zapewnia konserwację techniczną przedsiębiorstwom pro-
dukcyjnym, a także dostarcza produkty do nieruchomości. W maju 2005 r., L&T uruchomiła w Dubnej, pod Moskwą, 
spółkę typu joint venture Ecosystem LLC (L&T Ecosystem).   Spółka jest zaangażowana w rozmowy dotyczące innych 
projektów zarządzania środowiskiem w Rosji. W perspektywie długoterminowej L&T będzie starało się zabezpieczyć 
swoją pozycję lidera w dziedzinie zarządzania środowiskiem w krajach nadbałtyckich i w regionach Rosji (Samarina, 
2006).

6.4. Regulacje i normy ekonomiczno-prawne

Istnieją pewne regulacje, które mogą być przydatne jeśli bierze się pod uwagę kontrolowanie usuwania odpadów oraz  
zanieczyszczeń:

•	 Przyjęcie Strategii Energetycznej dla Rosji do 2030 r. - Zarządzenie rządu rosyjskiego N 1715 z 13 listopada 2009 r.

•	 Dotyczące wykonywania przez organy terytorialne Rosyjskiej Federalnej Służby Nadzoru Ekologicznego, Techno-
logicznego i Atomowego (RTN) funkcji licencjonowania gromadzenia, wykorzystania, usuwania i transportu odpa-
dów I-IVZarządzenie RTN N 45-pn z 23 lipca 2009

•	 Zobowiązanie do stworzenia własnych norm dotyczących dopuszczalnej emisji i usuwania substancji Pismo RTN N 
14-07/6276 z 19 listopada 2008 r.

•	 Wyjaśnienie działań związanych z recyklingiem odpadów trwałych -Pismo z Ministerstwa Rozwoju Regionalnego 
Rosji N 25080-SK/14 z dnia 03 października 2008 r. 

•	 Dotyczące organizacji prac Federalnej Służby Nadzoru Ekologicznego, Technologicznego i Atomowego mających 
na celu harmonizacje norm dopuszczalnego wypuszczania substancji i mikroorganizmów do systemów wodnych 
dla użytkowników wody- Zarządzenie RTN N 45 z 30 stycznia 2008 r. 

•	 Unieważnienie Zarządzenia Ministerstwa Zasobów Naturalnych (MNR) Rosji N115 z dnia 11 marca 2002 r. dotyczą-
cego “Zatwierdzenia wytycznych instruktażowych dotyczących opracowania projektu norm odpadów i ograniczeń 
ich składowania- Zarządzenie MNR Rosji N 346 z dnia 25 grudnia 2007 r. 

•	 Zatwierdzenie i uchwalenie Wytycznych Proceduralnych oceny wpływu przypadkowych wycieków substancji nie-
bezpiecznych Zarządzenie RTN N859 z dnia 14 grudnia 2007 r.

•	 Dotyczące uchwalenia Regulacji Administracyjnych Rosyjskiej Federalnej Służby Nadzoru Ekologicznego, Techno-
logicznego i Atomowego funkcji licencjonowania gromadzenia, wykorzystania, usuwania i transportu, Zarządzenie 
RTN N848 z dnia 10 grudnia 2007 r.

•	 Sąd uznał za niewykonalny p. 4.7 zezwolenia N1 do Instrukcji i wytycznych zatwierdzonych przez Ministerstwo Za-
sobów Naturalnych z dnia 26 stycznia 1993 r.,       w części, ustanawiających współczynnik biorący pod uwagę loka-
lizację Sąd Najwyższy w Rosji z dnia 13 listopada 2007r. N GKPI07-1000

Rozporządzenia w szczególności dotyczące odpadów niebezpiecznych

•	 Ustawa Federalna Nr 7-FZ z dnia 10 stycznia 2002 r. “O ochronie środowiska”;

•	 Zarządzenie MNR Rosji Nr 115 z dnia 11 marca 2002 r. “O zatwierdzeniu Metodycznych Wytycznych Opracowania “Li-
mitów Generowania Odpadów/Usuwania Odpadów” uchwalone prze rosyjskie Ministerstwo Sprawiedliwości dnia 
9 czerwca 2002 r., nr 3553;

Rynek zielonych technologii w Rosji

•	 Rozporządzenie Państwowego Komitetu Statystycznego Nr 1180 z 18 września 2002 r.      „O Zatwierdzeniu Instrukcji 
Dotyczącej Wypełniania Formularzy Kontroli Statystycznej nr 2TP (Odpady) zwanej Dane dotyczące generowania, 
wykorzystania, transportu, przetwarzania odpadów przemysłowych i z gospodarstw domowych”;

•	 Rozporządzenie Państwowego Komitetu Statystycznego z 25 lipca 2002 r. “O Zatwierdzeniu Formularzy Kontroli 
Statystycznej nr 2TP (Odpady) zwanej Dane dotyczące generowania, wykorzystania, transportu, przetwarzania od-
padów przemysłowych i z gospodarstw domowych”;

•	 Zarządzenie Ministerstwa Zasobów Naturalnych (MNR) Rosji Nr 734 z 5 listopada 2002 r. “O Organizacji Federalnej 
Rejestracji Controli Statystycznej nr 2TP (Odpady) zwanej Dane dotyczące generowania, wykorzystania, transportu, 
przetwarzania odpadów przemysłowych i z gospodarstw domowych”; 

•	 Zarządzenie MNR Rosji Nr 785 z 2 grudnia 2002 r. “O zatwierdzeniu paszportu odpadów niebezpiecznych”

•	 Ogólne wyniki spisu obiektów utylizacji odpadów przeprowadzonego w latach  2001-2002 (wyniki są obecnie opra-
cowywane).

Programy zarządzania odpadami 

Jeśli chodzi o zarządzanie odpadami, w porównaniu z ubiegłymi latami rozpoczęto wiele programów rządowych:

1. Rządowy Program dla Moskwy . Twórca - Departament zarządzania i ochrony środowiska (2008 r.).

Celem programu jest stworzenie nowych obiektów utylizacji odpadów, linii sortowniczych. Zakup kontenerów (prze-
woźnych) na odpady:

•    odpady trwałe,

•    odpady spożywcze,

•    “niebezpieczne” odpady (NORGE, 2007)

2. Samara – Twórca - Ministerstwo Zasobów Naturalnych i Ochrony Środowiska 

Jest to program usuwania odpadów na lata 2008-2009 (2-3 miliarda RUB lub ok. 100 mln USD). Celem projektu jest 
wprowadzenie obiektów przeznaczonych do kompostowania odpadów, spalarnie odpadów (problemy z pestycydami, 
toksycznymi chemikaliami, odpadkami medycznymi) (NORGE, 2007).

3. Nizhny Novgorod – w przygotowaniu - Docelowy program rządowy na 2010 r. Celem jest wdrożenie nowych tech-
nologii segregacji odpadów trwałych w miastach z uwzględnieniem sektora prywatnego (musi się zwiększyć cztero-
krotnie w porównaniu do obecnej sytuacji) - środki własne przedsiębiorstw (NORGE, 2007).

4. 25 listopada 2007 r. w Południowo-Zachodniej oczyszczalni ścieków w Sankt Petersburgu została uruchomiona nowa 
spalarnia osadu ściekowego. Projekt został zrealizowany w krótkim czasie: decyzja o rozpoczęciu projektu - listopad 
2005, budowa - 2006-2007. Obiekt o łącznej wartości inwestycji wynoszącej 34,3 miliona EUR został sfinansowany przez 
Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju - 24,9 mln EUR, Europejski Bank Inwestycyjny - 5,6 mln EUR, fundusze własne 
“Vodokanal” - 3,8 mln EUR. Po wybudowaniu trzeciego obiektu (pierwszy został ukończony w 1997 r.), co zajmie najbliż-
sze dwa lata, Petersburg będzie posiadał jedną z najlepszych w Europie oczyszczalnie ścieków (NORGE, 2007).
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6.5. Analiza SWOT 

7. Rynek koksu

7.1.Obecna sytuacja na rosyjskim rynku koksu

Pomimo, iż Rosja doświadczyła gwałtownego wzrostu popytu na węgiel koksowy, wielkość wydobycia w ciągu ostat-
nich lat jest praktycznie na tym samym poziomie - 70 mln ton rocznie.  Wydobycie dostarcza branży metalurgicznej 
niezbędne surowce - co wymaga 40-45 milionów ton koncentratu. Wielkość wydobycia węgla koksującego zależy od 
popytu na dany rodzaj surowca spowodowanego rozwojem sektorów metalurgicznego i towarzyszących gospodarki 
Rosji, jak również od sytuacji na rynku światowym.

Według ЦДУ elektrowni cieplnej, w 2007 r. wielkość wydobycia węgla koksowego w Rosji wzrosła jedynie o 2%. Główną 
przyczyną tak małego wzrostu są liczne wypadki w kopalniach, w szczególności wypadki, które miały miejsce wiosną 
2007 r. w kopalniach “Anniversary” i “Ulyanovsk” (włączonej do “Южкузбассуголь”). W rezultacie tych wypadków, kopal-
nie wstrzymały produkcję - lub wydobywały mniej przez kilka miesięcy. Doprowadziło to do nagłego spadku zapotrze-
bowania na węgiel koksujący na rynku krajowym w Rosji, gdzie zaobserwowano również istotny wzrost cen. Według 
przewidywań Финам, wyniki za 2008 r. w wydobyciu węgla koksowego wyniosą ok. 75 milionów. 

7.2. Rynek węgla koksowego - dziś i jutro

Eksperci komentują, że na skutek wypadku w kopalni Raspadska rynek krajowy może być dotknięty poważnym nie-
doborem węgla. Wypadek doprowadził do straty 324 milionów ton koncentratu na rynku krajowym. Władze próbują 
nie dopuścić do wystąpienia niedoboru węgla koksującego na rynku krajowym. Wicepremier Igor Sechin wysłał do 
największych firm węglowych pismo z zaleceniami, aby tymczasowo zmieniły swoje modele biznesowe ze skoncentro-
wanych na eksporcie na rynek krajowy  (КАМНЕВА, 2010)

Obecnie, ceny węgla koksującego są negocjowane raz w roku. Jednak w najbliższej przyszłości standardy ulegną zmia-
nie i ceny będą negocjowane co kwartał.

Zapotrzebowanie na koks i koks na całym świecie w dłuższej perspektywie będzie przetrzymywane, ponieważ pozosta-
je podstawowym procesem masowej produkcji żelaza i stali na świecie.  W ostatnim dziesięcioleciu nastąpiła restruk-
turyzacja światowego przemysłu stalowego składająca się ze stopniowego przenoszenia z powodów ekologicznych 
możliwości koksowania z Europy do krajów azjatyckich, co prowadzi do przeniesienia centrum konsumpcji węgla kok-
sującego do krajów rozwjających się. 

Większość kopalni w Rosji ogłosiła plany zwiększenia w najbliższej przyszłości wydobycia koksu, co wpłynie na wzrost 
przemysłu koksowniczego.

Mechel rozpoczął prace nad rozwojem Eling depozytu w Jakucji, planowane jest do 2013 r. wydobycie 5 milionów ton 
z późniejszym wzrostem do 20 milionów to rocznie. Ze względu na położenie geograficzne dostawa węgla jest plano-
wana głownie na eksport do krajów Azji i Pacyfiku. Projekt wymaga rozwoju infrastruktury transportowej: budowy 330 
km linii kolejowych.

Na rosyjskim rynku koksu znajduje się 59 działających baterii pieców koksowniczych o łącznej wydajności 38,08 mln 
ton rocznie. Zostały zbudowane zgodnie z dokumentacją techniczną Giprokoks Institute mieszczącego się w Charko-
wie na Ukrainie (altai-koks). Baterie pieców koksowniczych mają szeroki wachlarz wymiarów pieców (efektywna wiel-
kość to 21,6 do 51 mPP) i różne systemy ogrzewania. Otwór pieców koksowniczych ma pionowe komory koksownicze, 
które potrafią odzyskać produkty uboczne.

Tendencja do starzenia się urządzeń koksowniczych (zasoby piecowe) jest charakterystyczną cechą światowego prze-
mysłu chemiczno-koksowego i jest również charakterystyczne dla rosyjskich przedsiębiorstw. Średni wiek baterii pie-
ców koksowniczych w Rosji wynosi 24 lata, podczas gdy standardowy okres przydatności to 20 lat przy normalnej 
eksploatacji w okresie amortyzacji. 60% baterii pieców koksowych działa od ponad 20 lat, a prawie 30% baterii od 
ponad 30. Pogorszenie podstawowych aktywów rosyjskich koksowni sięgnęło 55-60%, a pogorszenie stanu maszyn  
i wyposażenia w niektórych koksowniach wynosi 70-75%. Jak się okazało, przyczyną powyższych faktów był brak na-
prawy sprzętu podczas okresu ograniczenia produkcji (altai-koks).

Baterie pieców koksowniczych będących w trakcie budowy i odbudowy są wyposażone w nowoczesne udogodnienia 
zapewniające mechanizację i automatyzację procesu, jak również ochronę środowiska.

Obecnie, nowe baterie pieców koksowniczych są instalowane w następujących rosyjskich koksowniach:

«Altai-koks» - bateria pieca koksowniczego nr 5, łączna wydajność wynosi 1,14 miliona ton rocznie, oddana do użytku 
pod koniec 2006 r.; 

«Koks» (Kemerowo) – bateria pieca koksowniczego nr3, łączna wydajność wynosi 850 000 ton rocznie, budowa jest 
obecnie wstrzymana;

Zintegrowane prace żelazno-stalowe w Czelabińsku (grupa «Mechel») - bateria pieca koksowniczego nr 7, łączna wy-
dajność wynosi 500 000 ton rocznie, oddana do użytku  w 2007 r.

Następujące baterie pieców koksowniczych w Rosji są odbudowywane:

Koksownia produktów ubocznych Gubahinsky – bateria pieca koksowniczego nr 1 (wydajność 650 000 ton koksu rocz-
nie), oddanie do użytku - luty 2006 r.;

«Severstal» - bateria pieca koksowniczego nr 3 (wydajność 460 000 ton koksu rocznie), oddanie do użytku - grudzień 
2005 r.;

Zintegrowane prace żelazno-stalowe w Niżny Tagil – bateria pieca koksowniczego nr 5 (wydajność 450 000 ton koksu 
rocznie), oddanie do użytku - lipiec 2006 r.;

Mocne strony
• Innowacyjne technologie o wysokiej jakości
• Usługi oferujące możliwość ponownego wykorzystania przetwarzanych odpadów

Słabe strony
• Niewystarczające doświadczenie w operowaniu odpadami atomowymi
• Słaba znajomość oferty firm w Rosji

Szanse
• Rosyjskie firmy nie mają wystarczającego doświadczenia i nie wykorzystują za-

twierdzonych nowoczesnych technologii w niezależnym rozwiązywaniu istniejących 
problemów środowiskowych.

• Zainteresowanie największych firm przemysłowych (górnictwo i przemysł 
przetwórczy) rozwiązuje najpilniejsze problemu środowiskowe z ich branży dzięki 
przystąpieniu do International Stock Exchange (IPO) (Międzynarodowa Giełda Papie-
rów Wartościowych).

• Rosnące zainteresowanie władz problemami środowiskowymi w ostatnich latach 
(wspierane naciskami międzynarodowymi)

Zagrożenia
• Nieukończone regulacje prawne dotyczące środowiska

• Przedsiębiorstwa pracujące jedynie na rynku krajowym (szeroki wachlarz firm 
zajmujących się przetwórstwem spożywczym i przedsiębiorstw komunalnych) nadal 
posiadają ochronę informacji na temat aktywności raportowania środowiskowego

• Brak nacisków ze strony kupców, wolących wybrać produkty/usługi przyjazne 
środowisku.

Rynek zielonych technologii w Rosji
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Zintegrowane prace żelazno-stalowe w Novolipetsku– bateria pieca koksowniczego nr 2 (wydajność 455 000 ton koksu 
rocznie), oddanie do użytku - wrzesień 2006 r.; bateria pieca koksowego nr 1, oddanie do użytku - koniec 2005 r.

W ciągu najbliższych 8-10 lat musi zostać przeprowadzona radykalna odbudowa. Planowane jest oddanie do użytku 
27 baterii pieców koksowniczych, o przewidzianej wydajności 17,5 milionów ton koksu rocznie i zamknięcie 23 baterii 
o łącznej wydajności 14,8 miliona ton koksu rocznie. Tak więc, bilans wynosi 2,7 miliona ton rocznie.

Oczekuje się, że w 2010 r. działać będzie 65 baterii pieców koksowniczych, a ich średni wiek wynosić będzie 16,7 lat, 
włącznie z 12 bateriami których wiek przekracza 22 lata.  W 2010 szacowana wydajność działania baterii pieców kok-
sowniczych planowo ma wynieść 40-42 miliona ton. Rzeczywista wydajność stanowi zaledwie 85% szacowanej wydaj-
ności - jest to spowodowane niszczeniem pieców i nieprawidłową podstawą surowcową. Rosyjski przemysł produktów 
ubocznych koksowania będzie w stanie produkować 34-36 milionów ton koksu i zaspokoić zapotrzebowanie przemy-
słu wielkopiecowego, jak również innych branż przemysłu.

7.3. Regulacje i normy ekonomiczno-prawne

Ze względu na małą liczbę graczy na rynku i strategiczne znaczenie tego przemysłu, przedsiębiorstwa koksownicze są 
pod stałą kontrolą FAS (rosyjska Federalna Służba Antymonopolowa). Ostatnio FAS wszczęła postępowanie sądowe 
przeciwko Evraz, Raspadskaya Coal company i Severstal w związku z nadużywaniem ich dominującej pozycji na rynku 
koksowym. (Steel Orbis, 2010)

Przedsiębiorstwa przetwarzające koks mogą korzystać z 13 rodzai węgla ((ДГ, Г, ГЖО, ГЖ, Ж, КЖ, К, КО, КСН, КС, ОС, СС, 
ТС)) określonych przez GOST 25543-88

7.4. Konkurencja krajowa i międzynarodowa

Rosyjski rynek koksu jest wysoce ujednolicony z punktu widzenia dostaw. Na rynku jest trzech głównych graczy: “ Evraz 
group “ (wraz z kopalnią “ Raspadska”), “ Southern Kuzbas “ (wchodzi w skład “Mechel”) i “Sibuglemet” - które razem 
kontrolują 57% wolnego rynku. Jeszcze ważniejsze jest to, że te same 3 spółki dają razem 70-80% wydobycia najcen-
niejszego mocnego i półtwardego węgla. 

Dzisiaj wiele zakładów metalurgicznych jest zaopatrywanych w koks przez przedsiębiorstwa chemiczno-koksowe, któ-
re tworzą duże holdingi. Obecnie, tylko kilka przedsiębiorstw produkujących koks pozostało poza wielkimi holdingami 
metalurgicznymi. Trudno mówić o jakimkolwiek poważnym deficycie koksu

w warunkach kiedy producent jest blisko zintegrowany z łańcuchem technologicznym holdingu. 

Klientami na rosyjskim rynku koksu jest 12 dużych firm metalurgicznych i przedsiębiorstw koksujących, które są od-
działami różnych holdingów: Altay КХЗ; Gubahinskiy КХЗ; West-Siberian МК; Kemerov КХЗ; Kuznetsk МК; Magnitogorsk 
МК; Moscow КГЗ; Nijneta-Pilskiy МК; Novolipetsk МК; Severstal MK; the Ural Steel (ОХМК); Cheleabinsk МК.

Większość rosyjskiej wydajności produkcyjnej koksu rozdzielona jest pośród 8 dużych producentów metali, co prezen-
tuje ich zintegrowaną strukturę technologiczną. Pośród nich znajduje się największy pod względem wydajności, jak  
i wielkości produkcji producent koksu “Magnitogorsky Metallurgical Zintegrowane prace żelazno-stalowe” które-
go roczna produkcja w 2004 r. przekroczyła 5,9 mln ton“ Novolipetsky Metallurgical Zintegrowane prace żelazno-stalo-

we” wyprodukował 4,4 mln ton, “Zapadno-Sibirsky Metallurgical Zintegrowane prace żelazno-stalowe” – 3,38 mln ton, 
“Nizhnetagilsky Metallurgical Zintegrowane prace żelazno-stalowe” – 3,03 mln ton, “Mechel” 2,9 mln ton, “Uralskaya 
Stal” (dawna “Nosta”) – 1,7 mln ton, “Novokuznetsky

Metallurgical Zintegrowane prace żelazno-stalowe” – 1,2 mln ton.

Altai Koks jest największą koksownią w Rosji, jej produkcja stanowiła ok. 10,9% produkcji koksu w całej Rosji w 2008 r. 
Pięć baterii pieców koksowniczych produkuje główne produkty. Uruchomienie baterii pieca koksowego nr 5 pozwoliło 
firmie produkować 5 milionów ton koksu rocznie z 6% wilgotności, w tym 80 mm koksu odlewniczego. Na rynku jest 
duże zapotrzebowanie na ten produkt, który jest wykorzystywany do produkcji zaawansowanych materiałów termo-
izolacyjnych. Firma jest również głównym eksporterem koksu - udziały w łącznym eksporcie koksu Rosji wynosił 60%  
w 2008 r.; roczna wydajność firmy to ok. 5 mln ton. W 2007 r. wysiłki Altai-Kok, aby otworzyć przedsiębiorstwo przyjazne 
środowisku zdobyły uznanie.  Firma została laureatem Złotego Medalu Europejskiej Jakości spośród 100 nominowa-
nych Organizacji rosyjskich (altai-koks).

Mechel jest największym rosyjskim producentem twardego węgla koksującego. Jego udział w rynku koncentratu wę-
gla koksującego wynosi 60%. Mechel jest również trzecią największą firmą rosyjską produkującą koks. 26% płuczkowni 
węgla koksującego w Rosji należy do Mechel. Między 1 kwartałem 2009 r. a 1 kwartałem 2010 r. produkcja koncentratu 
węgla koksującego wzrosła o 130% (Mechel). 

Mechel OAO z powodzeniem przywraca wielkość produkcji w zakładach jej spółek zależnych w branży stali. W związ-
ku z tym wielki piec nr 4 w Chelyabinsk Metallurgical Plant OAO (CMP OAO) został oddany do użytku w marcu 2009 
r. po kapitalnym remoncie, Zakłady Niklowe Południowego Uralu działają pełną parą i jeszcze jeden elektryczny piec 
obróbki cieplnej został oddany do użytku w Tichwinie (wytapialnia ZAO). 10 czerwca 2009 r., po kapitalnym remoncie, 
rozpoczął działanie piec koksowy nr 4 w CMP. Jego wydajność to 440 000 ton koksu rocznie. 18 czerwca 2009 r. miało 
miejsce oficjalne otwarcie budynku baterii pieca koksowego nr 2 w zakładach koksowo-gazowych w Moskwie OAO 
(obiekt Mechel, 2009) (Mechel). 

EMAlliance planuje pozostać liderem wśród firm budujących budynki energetyczne w Rosji i WNP. Jeśli chodzi o nowe 
projekty budowlane, ich udział w rynku pyłowych kotłów węglowych wynosi ok. 60%, a w rynku połączonych kotłów 
odzyskowych 35% (Russia Energy.com, 2010) Firma zawsze miała spory udział w rynku modernizacji i usług, który za-
mierza utrzymać, a w przypadku parowych generatorów odzyskiwania ciepła - nawet zwiększyć. Firma ma dwa główne 
kierunki dostaw sprzętu: pyłowe kotły węglowe i parowe generatory odzyskiwania ciepła.

7.5. Analiza SWOT

Rynek zielonych technologii w Rosji

Mocne strony:
• Produkt końcowy o wysokiej jakości 
• Proces energooszczędny

Słabe strony:
• Marki nie rozpoznawane na rynku rosyjskim

Szanse:
• Zobowiązania państwa do zmniejszenia emisji CO2 
• Rządowe wsparcie rozwoju technologii
• Eksploracja nowych kopalń
• Plany odbudowy pieców

Zagrożenia: 
• Rosnące ceny surowców 
• Niestabilne dostawy surowców 
• Silna konkurencja na rynku krajowym
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Certyfikaty i standardy na międzynarodowych rynkach 
zielonych technologii

1. Wprowadzenie

Celem raportu jest przedstawienie czytelnikowi informacji na temat dostępnych certyfikatów i formalnych potwier-
dzeń zgodności produktu ze standardami dla zielonych technologii. W raporcie przedstawiono informacje o organi-
zacjach, zajmujących się przyznawaniem certyfikatów oraz jednostkach uprawnionych do przeprowadzania testów 
dla potrzeb certyfikacji. Dodatkowo, omówiono obowiązujące regulacje, które określają sposób postępowania firm, 
ubiegających się o przyznanie certyfikatów dla swoich produktów.

Technologie omówione w raporcie różnią się rodzajem i liczbą dostępnych certyfikatów, co jest odzwierciedleniem 
wymagań rynku względem danej technologii. Na rynku technologii kolektorów słonecznych obowiązują ujednolico-
ne procedury certyfikacyjne, podczas gdy na rynku technologii oczyszczania procesu spalania koksu takie procedury 
są dopiero opracowywane. Niemniej jednak, dla każdej z omówionych w raporcie technologii można wskazać formy 
potwierdzenia zgodności technologii ze standardami, które mogą być wykorzystane przez firmy dla lepszego pozycjo-
nowania swoich produktów na rynkach zagranicznych. 

2. Brykieciarki

2.1. Wprowadzenie

Użytkownicy brykieciarek przy ich zakupie kierują się głównie ceną urządzenia. Rosnąca liczba dostępnych modeli 
brykieciarek sprawia, że użytkownik musi porównać jakość proponowanych urządzeń, ich wydajność i bezawaryjność. 
Certyfikat lub inna forma potwierdzenia zgodności urządzenia ze standardami pełnić może rolę jasnego komunikatu, 
informującego użytkownika o walorach jakościowych produktu oraz zapewnienia o tym, że przez określony czas urzą-
dzenie będzie wykonywało swoje zadania bezawaryjnie.

2.2. Oznaczenie CE

Oznaczenie CE stanowi deklarację producenta o spełnieniu norm europejskich w zakresie bezpieczeństwa, zdrowia, 
lub ochrony środowiska dla danego produktu. Jest to wymóg obligatoryjny dla wielu produktów sprzedawanych na 
rynku Europejskiego Obszaru Gospodarczego, w skład którego wchodzi 30 państw europejskich (członkowie Unii Euro-
pejskiej, Norwegia, Szwajcaria i księstwo Lichtenstein). Kraje Środkowoeuropejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu 
często wprowadzają wymogi certyfikacji CE, aby zbliżać standardy handlu do standardów unijnych. Do tych krajów 
należą Macedonia, Chorwacja, Serbia i Czarnogóra.

Warto zaznaczyć, że sam znak CE nie jest certyfikatem. Oznakowanie CE potwierdza zgodności produktu z wymagania-
mi dyrektyw, które mają zastosowanie względem danego produktu. Poniżej opisany jest proces przeprowadzenia oce-
ny zgodności upoważniającej przedsiębiorcę do naniesienia na wyrób oznakowania CE, o ile dyrektywa to przewiduje.

1. Należy sprawdzić czy produkt podlega jednej, lub wielu, Dyrektywom Nowego Podejścia. Ich lista znajduje się na in-
ternetowej (http://www.newapproach.org) w języku angielskim i na stronie (http://www.oznaczenie-ce.pl) w języku 
polskim. 

2. Kolejnym krokiem jest sprawdzenie czy wyrób firmy spełnia zasadnicze wymagania określone w wybranych dyrek-
tywach. Są to wymagania, które gwarantują użytkownikom bezpieczeństwo. Każdy producent musi przeprowadzić 
analizę ryzyka, mającą na celu stwierdzenie, które z zasadniczych wymagań stosuje się do danego wyrobu. Taka ana-
liza powinna być zapisana i włączona do dokumentacji technicznej. Warto zauważyć, że producent jest zobligowany 

spełnić zasadnicze wymagania, a sposób, w jaki to osiągnie, nie jest w żaden sposób narzucany. 

3. Następnie należy dostosować (o ile jest taka potrzeba) produkt do europejskich norm zharmonizowanych EN. Normy 
te muszą obejmować wszystkie zasadnicze wymagania określone we wcześniej wybranych dyrektywach i są ustalane 
w trzech organizacjach:

a. CENELEC dla produktów z branży elektrotechnicznej,

b. ETSI dla produktów z branży telekomunikacyjnej,

c. CEN dla produktów z pozostałych branż.

4. Producent musi przygotować pełną dokumentację techniczną zawierającą informacje, które umożliwią wykazanie 
zgodności wyrobu z zasadniczymi wymaganiami. Niektóre procedury zapisane w dyrektywach wymagają zbadania  
i zatwierdzenia dokumentacji technicznej przez jednostkę notyfikowaną.

5. Kolejnym krokiem jest przeprowadzenie procedury oceny zgodności produktu z dyrektywą. Niektóre dyrektywy wy-
magają udziału jednostki notyfikowanej, która zbada zgodność produktu z dyrektywą, czy normą europejską.

6. Po wypełnieniu powyższych kroków producent wystawia dokument deklaracji zgodności z EC. Deklaracja powinna 
zawierać informacje na temat producenta (wystawcy deklaracji), daty wystawiania deklaracji, identyfikacji wyrobu, 
norm i dyrektyw, które spełnia, jednostki notyfikowanej, która była zaangażowana w procedurę oceny zgodności 
oraz oświadczenie, że została ona wystawiona na pełną odpowiedzialność producenta. W niektórych przypadkach 
deklaracja zgodności powinna być dołączona do wyrobu, jednak jeśli nie jest to określone w dyrektywie to powinna 
być udostępniona organom nadzoru na ich życzenie.

7. Umieszenie oznakowania CE na wyrobie jest ostatnim krokiem wykonywanym przez producenta. 

2.3. Certyfikat GOST

Jest to dokument, potwierdzający zgodność przedmiotu eksportu z wymogami określonymi przez standardy obowią-
zujące na terenie Federacji Rosyjskiej. Certyfikat GOST-R jest odpowiednikiem innych systemów certyfikacji takich jak 
CE czy ISO. Jest on wydawany na okres od roku do trzech lat. Obejmuje 17 kategorii, w tym produkcję urządzeń tech-
nicznych i jest wymagany, jeśli wyrób znajduje się na liście produktów objętych obowiązkową certyfikacją. Brykieciarki 
znajdują się na tej liście.

2.4. Certyfikat UkrSePRO

Certyfikat działa dokładnie w taki sam sposób jak certyfikat GOST, lecz dotyczy terytorium Ukrainy. Może być wysta-
wiony na okres do pięciu lat, a konieczność jego uzyskania zależy od tego czy produkt znajduje się na liście produktów 
objętych obowiązkową certyfikacja. Brykieciarki na słomę wymagają tego certyfikatu.

2.5. Świadectwo Zgodności z Normami Republiki Kazachstan

Świadectwo Zgodności z Normami Republiki Kazachstan (GOST-K) jest to odpowiednik normy CE dla Europy, normy 
GOST-R dla Rosji i UkrSePRO dla Ukrainy. 

Certyfikaty GOST-R, GOST-K, UkrSePRO można uzyskać, korzystając z usług firm pośredniczących:

•      K.C.C.P., 80-309 Gdańsk, ul. Grunwaldzka 488 http://www.certyfikaty.biz lub http://rosja.certyfikacja.org

•  Targowy Dom Poland, 80-180, Gdańsk ul. Toruńska, 20 http://www.certyfikat.net

•  Pośrednik internetowy, działający pod adresem: http://www.gost-standards.com/ 

Są to firmy, które mają doświadczenie w pomocy polskim przedsiębiorcom w uzyskiwaniu certyfikatów. Udzielają one 
bezpłatnie informacji na temat procedur i kosztów. 
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